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M brémjeve, kur ulem té shkruaj atje, larg vendi tim,
nga dritaret g€ pushtojné githé gjerésiné e murit té dhomés,
vjen deri tek uné vagullia e dritave, refleksi i té cilave shndrit
né hapésirén e muzgut ajrin e lagésht pérsipér ndértesave,
Aye duhet té jetoj me njé ritém té ri kohe, sic duhet té
mésohem kur kthehem né atdhe me natén gé, pavarésishe
nga stina, éshté mé e gjaté se dita. Pérhumbja ime nis te
géndrimi i gjaté pas kétij murdrite 1€ gelgeé. Ndonjéhere
aq 1 gjaté dhe i hutimté éshié ky géndrim sa, kur rikthehem
te vetja, ndiej mpirje giymryrésh. Né kulmet e ndértesave
qé zhyten né errésirén e giellit, shpeshheré i kam tretur
véshtrimet né kujtesé 1€ gjérave té dashura. Té ikurit e hang
kété ndjesi largese, zbrazétiné gé nuk e mbush asgjé, veg ai
vrap i pafund mbérrigjeje te kéto gjéra, 1 cilar, edhe pse
veshur me shijellé malli, né castin gé iriprek 1é shkaksojné
té méjun gjakim.
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Kjo mé ndodh edhe né ditét e hirta, kur ngjyra e mugét
e giellit nuk pérmbahet t¢ dyndet deri né skutat mé té thella
1€ dhomés; pak kohé mé voné do té ndiej tretjen e grisé né
trup, dehjen e gjithé poreve té mia nga dhunimi i ngjyrés sé
terrié, dridhmén e gelizave é e cojni vagun thellé né mua
— nga kjo gjendje do té mé duhet kohs pér t'u getésuar.

Kihehem. Pérhimén e kam léné né shping, gjérat e
dashura nuk kishin lidhje me 16, me gjithé pérpjekjen
time pér t'i lidhur dhe pikur nga ato re té ngarkuara me
errésim. Tani humbja mé béhet mé e pranishme, humbja
e gjérave t¢ dashura, gati kércénuese.

Njé burré shqiptar rron si uné diku rrotull, nén njé
kulm té tllé té zhytur né ajér té thjermét vetémérzie, léviz
né njé ndértesé 1é késisojté, me dritare qé zéné gjithé
sipérfagen e mureve. E kam kérkuar gjaté népér hapésiré,
nuk di ku jeton, por diku, kétej. Kjo fiala “Rétej” s’di
pse mé shkakton gérrajé né trup, mbase pse i jep kuptim
fralés humbje q¢é mundohem ta zhvoshk nga mendja me
njé kotési pa kuptim. Nuk kam ndonjé piké gjetjeje me
té, nuk kémbyem asnjé numér telefoni, u ndamé keg, kot,
si 1€ panjohur, si shqiptarét gé shpesh i druhen takimit me
ish-té dashurat.

Mendimi se ai éshté “Rétej”, ma bén burrin sa té
ikshém, aq té paharrueshém. Po té mos ishte késhtu, ne
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do té ishim takuar sérish dhe asgjé nuk do ta kishte
magjiné e kérkimit tim népér kulmet e zhytura, heré né
terr e heré né gni.

Ndonjéheré, rrugéve té zhurmshme té gytetit té huaj,
pérpigem té kap profilin e tij, até ndrydhje shpatullash
né mérzi, por, se st mé humbet; do ta kisha pikasur shpejt,
flokét e vy té errét do t’i dalloja menjéheré né moriné e
holandezéve gé mbushin rrugén, ca flokécilé, ca té abrashté
dhe té tjeré me shpurimé si push i lepurushté. Jo, as qé
mendoyj se do ta gjej mé, ndoshta s’do ta shoh mé asnjéheré
dhe sérish e ndértoj portretin e tij copéra-copéra, si¢ mé
vjen né kujtesé nga e shkuara.

Ti mund té “fshihesh” pas kulmeve té larta, e kap
shpesh veten duke 1 folur atij burri, por nuk i fshihesh dot
atiy kulmi té pérbashkér dhimbjeje té dheut gé na e dha
— ne jemi té takueshém dikur, diku, edhe pa u takuar
kurré mé. Thirrja ime nén gri humon né ajér dhe kthehet
ngadalé né njé bértajé, gé mbytet heré mé heré nga kujtimi.
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- Punét nuk jané miré! Kéto fjalé na béjné gé t&
jemi kétu, késhtu, domethéné, askund, - tha Gjergji
si té donte té ma bénte mé absurde ngjarjen,
hallakatjet e sé cilés po pérpigesha t'i ngjisja pér ta
béré té tére. T giithe ky pezém i tij, dukej kishte ardhur
prej asaj klithme, atij togu fjalésh, g€, té ndara nga
mendimet g€ bluante thellg, nuk thoshin shume.

Njé zemératé ndjeva té mé ngjitej sé€ brendshmi;
né po té njéjtin vend isha edhe uné, dhe nuk mé duke;
se isha askund, si¢ tha ai. Ne po prisnim né njé
aeroport tranzit, vetém pér disa oré na duhej ta
shtynim kohén né rutiné me gjepura, por dikush,
diku, na priste. Né udhétime té gjata, mérzi si kéto,
jané té zakonshme. Mua té paktén, né anén tjetér té
kontinentit, mé prisnin. Edhe até dikush e priste,
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fundorét e njérés epoké dhe nistorét e tjetrés, por
papritur mund t& ishim edhe té pafat, vetém pse nuk
kishim gjetur kohé t€ udhétonim mé herét. Mund té
keté aksidente, mund té keté gjithfaré gjérash té
paparashikuara, mund té ndodhin ¢akérdisje
kompjuterésh, kohén do ta rrémbente njé dalldi, té
cilén qytetérimi nuk kishte parashikuar si ta frenonte,
do t& mbeteshin avionét né ajér, ngaqé s’do dinin si
ta gjenin tokén me ato aparate té shpifur elektroniké,
njé Zot e dinte se ¢'mund t& ndodhte tjetér.

Me kété ndjesi tjerrafjalésh kisha nisur fluturimin
nga vendi im dhe ende s’po mé ndahej si ngérg. Dhe
giithé késaj, pse t'i mungonte getésia e kétij burri qé
thoshte se “mund t& ndalej fluturimi”?

- C'té keqe ka? Mua mé ka ndodhur njé heré..., -
ai e la frazén né mes, se sérish tringélliu zilja e
portativit zhytur né fryrjen e ajért t€ xhupit.

U ngrita vendit pér té shpérndaré paksa
turbullimin qé mé shkaktoi biseda e pambyllur e tij
dhe padurimi g€ mé pati kapluar. Kishim kaluar oré
té zvarritshme, tani na duheshin edhe pak minuta
pér t'u shtyré me tmerrin e njé muzgu qé kushedi se
c¢faré befasie na kishte ruajtur. Pas xhamave té
kristalté t€ njé parfumerie, ku syri mé ndali né
shishezén ngjyré mjalti t& njé prej parfumeve té fundit
“Naomi Campbell”, vura re se Gjergji e kishte
mbaruar telefonatén e gjaté. Gjéja mé e koté qé
mund té béhej né njé kohé té kot si kjo, ishte té
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shpenzoje paraté né ményré fare té koté, me
telefonata té tilla té pafund, té mbushura me
budallalléqe té llojit: Héngre buké? Ndihem i lodhur,
se mos ke masturbuar né dush, se ju burrat s’keni
Jé? Kur niset? Kur mbérrin? Té pres né shtépi... Jo,
jo, mé miré té pres né stacion, mé ka marré malli!
Mé ke kujtuar shpesh? Té kam bleré njé thithése
thérrimesh, njé turré... lesh Marike... pérfundoja me
vete e bezdisur deri né eshtra kur dégjoja fare prané
meje biseda té tilla.

Isha helm, mérzia po mé shkiste bashké me djersét
e ftohta dhe po mé derdhej kudo, po mé ankthonte
dhe mé, edhe pse vazhdoja ende té dergjesha né stolin
plastik té sallés s€ aeroportit, xhamat e sé cilés ta
sillnin pasqyrimin e borés né péllémbé. Gjergji ende
po merrej me portativin e tij dhe uné ndoga “udhét”
e mia.

Fjalé si kéto qé sapo thashé, fraza té shpélara qé
né tru dhe pa gjasé t€ merrnin ngjyré né rrokjezim,
ndodhnin mé shpesh né udhétimet e shkurtra né
tram. Gjithnjé diku prané meje dhe Volterit do té
gjendej ndokush, réndom ishin vajza qé, edhe né
minutat e fundit kur do té zbrisnin, njoftonin me
portativ né vesh se ajo, vajza, po zbriste dhe se ishte
fare prané shtépisé. Kur ne largoheshim e vazhdonim
duke geshur bisedén e vajzés qé humbte diku né
errésiré: ja e hapa portén kryesore, po kthej njé heré
té shoh postén e pasdites, kishte ardhur vetém njé
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tip reklame pér képucé kalamajsh, ku kemi ne
kalamaj, mora ashensorin, dola nga ashensori, jam
tedera. ‘ '

Madje, njé heré, nga njé koloné e sé pérditshmes
holandeze “de Volkskrant”, Volter mé pérkthente
ndodhin€ né njé tren méngjesi. Njé vajzé e re, tek
fliste né telefon me té dashurin, kishte ulérira,
Udhétarét kishin kthyer kokat té ¢meritur. Népér lot
ajo u kishte théné té panjohurve gé e rrethonin: “Aj
po mél&!” I dashuri ishte kujtuar né piké t& méngjesit
t'i jepte mandatén, t'i thoshte se lidhja e tyre kishte
marré fund. E tronditur, vajza u ishte kthyer
udhétaréve duke u ankuar se ai, i dashuri, po e linte
papritur dhe pa shpjegime. E gjora vajzé, kishte
harruar fare se ku ishte, kishte harruar se ata,
bashkudhétuesit e saj, nuk e njihnin, as até dhe as
djalin gé po esikteriste fét e fét. Skena duhet té ishte
edhe pér t€ qaré dhe pér t& qeshur, sepse shihja se
Volter shpesh e ndérpriste leximin pér t& geshur edhe
veté. Sikur t€ mos i merrje késhtu, por seriozisht,
skena té tilla té shkaktonin lodhje.

Kur u pérmenda e kuptova se s’po béja gjé tjeter
vecse po trembja padurimin q& mé ishte gepur né
lekuré. Iu afrova tryezés né skaj té hollit t& rénduar
nga njé zagushi qé ta fikte idens e borés jashté.

- Mé pyeti s€rish pér ty. E ka sémundje xhelozing,

- Xhelozing, - i thashé syshqyer. - Xhelozi pér
mua? E ku mé njeh ajo?
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- Kjo s’ka kurrfaré réndésie, - tha Gjergji.

Uné gesha sérish dhe u ndjeva ligsht, sepse, né
vend € ta pyesja pér até tjetrén, gjéné meé té
réndésishme qé mé mundonte, até qé punét nuk ishin
miré, merresha me vogélima grarish.

- Ndoshta ke té drejté, s’ke pse e keqkupton.
Ngrihemi mé miré€, - e mbylla shtegun e bezdisshém
té bisedés. Pér mua s’ka gjé mé té dyshimté se burrat
ankestaré ndaj grave té tyre. S’ésht€ vecse njé “ftesé
e nénkuptuar”, por né rastin e kétij burri mendimi
im s’bénte lidhje. E théné pa faj, fraza mé béri té
ngrihem dhe té vé page né rrémujén toné té tryezés:
kupa plastike té zbrazura, kafe té surbura deri né
fund, himbajtése déng me duge té shuar e gjithfaré
letrash.

Ndérsa u vumeé né radhé né chec-in, né mendje
ende bluaja ato oré té gjata dite qé patém kaluar sé
bashku. Brenda meje ai burré ishte ndértuar
cuditshém, copéza-copéza, si t€ ruhej nga shembjet.
Prania e tij ma zhbénte edhe skutén mé té errét té
frikés. Né mes asaj bote té huaj, ishte njé njeri mé
pak i huaj.

Kishte gené njé dité gati e gjaté pér té dy, ndoshta
mé shumeé prej monotonisé qé ndillte ai aeroport i
vogél. Q&€ prej méngjesit kur ishim takuar, pas dy-tri
orésh té mira, kur thuajse ia lexoja né sy lodhjen, ca
nga salla e mbyllur e ca nga kushedi ¢’bezdi qé dukej
e kishte marré me vete andej nga kishte ardhur,
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Gjergji mé pyeti nése ndieja lodhje. Nga ¢’shoh, mé
tha giltér, ti as g€ e njihke lodhjen. I thashé se né
jetén time, si té shumeé grave shqiptare, ka gjéra edhe
mé té lodhshme sesa komforti i njé aeroporti tranzit
dhe prania e njé burri té zgjuar. Ashtu?, ai mé pa me
habi, aspak i pérkédhelur, ndoshta nuk shqoi né
portretin tim ndonjé grimé shpotie a dyshimi. Ishte
véshtrimi i tij qé ma jepte kété paqe. Ne, té paktén
uné, thashé, kemi vuajtur nga gjéra kaq banale, sa
kjo vuajtje mé duket parajsé. Do té kisha vazhduar
vértet sé€ tjerri kohén, sikur t€ mos ishte sérish
telefonata e holandezkés sé tij té paduruar.

Kur ai e mbylli telefonatén, copéza e bisedés qé
kishim nisur pak mé paré kishte marré rrokopujén,
ne nisém njé tjetér bisedé té pakrye. I thashé se njé
nga poetét tané t€ médhenj ka qené i dashuruar paq
pas njé holandezeje dhe e ndogqi ikjen e saj népér
avion€, por nuk e arriti kurré. Né fund, me emblemén
e betejés s€ humbur me yjet, shkroi poezité me té
bukura té jetés sé tij: Vallja e yjeve. Gjergji mé shihte
me njé habi prej fémije. N& t& vérteté, ai kishte
dégjuar dicka pér poetin pér té cilin po i flisja, por
keété hollési nuk e dinte.

- Késhtu jané poetét? - pyeti ai dhe uné nxitova
t'ia pérktheja pyetjen vetes: “Késhtu je dhe ti?”

- Nukedi, - i thashé, - ai ishte i illé dhe keni njé fat
gatité pérbashkét, deri diku té pérmbysur, si t€ thuash,
té kundért. Holandezja t& ndjek pas népér yje.
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Qeshi thellé. Sakaq e dija se prej syve té€ njé burri
té tillé, pérkundér mencurisé nga mund té té vinte
edhe vdekja, buronte njé rrjedhé mirésie nga ajo qé
kérkojmé shpesh ndér njeréz dhe nuk e gjejmeé.
“Stream of love”, diku e kisha lexuar si titull poezie,
até gé kishte ai sé brendshmi. Holandezja ishte
fatlume me t€, duhej t€ ishte patjetér. Shqiptarét jané
té bukur, béjné edhe bukur dashuri.

I kujtoja kéto ndérsa kishim humbur mes njerézve
té ndérkryer nga padurimi si ne. Nga kllapia teradha
né chec-in mé shkundi veg ajo klithje g€, duke gené
e shumégjuhshme, mé ngjau si murmurimé. Ishte
njé “Jo” e rrokjezuar me gjithfaré tonesh dhe gjuhésh,
e cila erdhi nga vargu i té huajve qé priste ndoshta
prej orésh. Fluturimi ishte ndalur.

Pista éshté bllokuar, krahét e avionit jané té
ngarkuar, shumé avioné kané ardhur dhe nuk kané
mundur té zbresin, ka gené e paparashikuar njé stuhi
e tille, ka shumé boré dhe fryn eré, nuk ngrihemi
dot, jeni nén siguriné toné, jemi né shérbimin tuaj,
na falni, nisemi nesér, herét madje, thoshte njé zé
gruaje diku, g€ mua mé duke;j se vinte nga té carat e
modeluara t€ tavanit t€ varur né holl. Mé duke;j sikur
mbrapshtia kishte nisur prej asaj anglishteje me theks
hungarez, dhe pér mua, gé né mendje i kisha vizatuar
hungarezet bukuroshe, mendoja se si mund té dilte
prej njé goje t€ bukur kjo ¢jerré fatkeqésie, ky ters,
kjo gjémé, kjo lemeri e gjallé. Isha ftohur.
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E dija, né anén tjetér té€ linjés ajrore ishin nisur
pér té mé pritur né Schiphol. Nga befasia e kisha
humbur drejtpeshimin. Vetém térhigja zvarré pezmin
dhe dégjoja péshpérimat ngushélluese té€ Gjergjit qé
ecte né krah. Mé pas kujtoj njé minibus té linjés ajrore
“Malev”, gé erdhi pér té na marré dhe dritat e gytetit
g€ ma verbuan mé keq arsyen. Ecnim népér brerimé,
pa ditur se njé dité nuk do té pendohesha pér até
fluturim té preré.
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Dergjja e mpiré e borés mbi strehét e shtépive né
sfond t€ dritares, mé shtyu t& nxjerr nga canta veshjet
e rénda té dimrit, g€ i kisha marré pér t'u mbrojtur
nga njé tjetér dimér, jo ballkanik. E vetmja hollési qé
mé kishte zéné syri n€ hyrje ishte emri i hotelit.
“Papillon”, nuk do té tingéllonte kushedi se cfaré né
pérkthimin shqip si emér hoteli. Nga jashté nata mé
vinte né ninéza e ngjyer né té bardhé. Por, asnjé lloj
bukurie s’mé tundonte, truri mé lékundej né ritém
disfate, nése mund t€ quhej késhtu ajo kthesé e dités,
Shi né prag té Vitit t€ Ri, kur ti mezi ¢’pret té 1éshohesh
né rrémujén e tij, t€ ngjitet ky ters, ky tmerr: t€ presésh
né njé hotel papandehur, pa ditur nése vértet kjo éshté
njé naté e fundme e ecejakes ténde. N& njé fundvit s
ky, né fundepoké, kjo vonesg ishte madje shkatérruese,
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Zbrita poshté né holl ku mé priste Gjergji. I miri
Gjergj, pa té do t&é ndihesha e vetmuar. Trishtimi né
pérgjithési ka tipare gruaje, atij s’do t’i kisha shpétuar
as uné pa praniné e kétij burri. Mijévjecarét do té
képutnin kérthizén mes tyre pak dité mé voné. E
kisha ende né gryké pezmin me té cilin lashé
mesazhin né sekretariné telefonike: Mé fal, Volter,
nuk vij dot sonte, fluturimi u ndal, nuk munda té té
njoftoja mé paré, gjithcka u bé e garté castet e fundit.
E ndieja mérziné qé do t'i shkaktoja, kur pret dhe
nuk vien, vetmia shuméfishohet. Ishte fraza naive
qé mé ishte gepur né tru lart né dhomé tek
mbérthehesha me stofra té leshta.

Ndérkagq, syté e buté té burrit té ulur né tryeze,
sikur ma zvordhén ngadalé trishtimin dhe ftohmén.
Edhe ai dukej té ishte paqtuar me telefonatat e
vazhdueshme dhe s’kishte mé até shpérqendrim
gjymtyrésh qé gjithé ditén e lume kishte pérmbajtur.
Doja ta dija, kémbéngulja ta dija, até brengé g€ ia
tradhtonte forma amorfe e buzégeshjes. Mendja ime
nuk i ndiqgte aspak ngjyrat pérreth. Kishte kohé gé
s'mé habisnin mé “gjérat e reja”, zhurmeéria e hollit
dhe té tjera pjesé té dekorit t& hotelit, ishin pamje qé
ktheheshin sakaq né foto t&€ djegura né trurin tim.
Mé mundonte vetém i njéjti togfjalésh, théné atypari
jo aq rastésisht prej tij: Punét nuk jané miré! Kété
frazé prej vitesh ne shqiptarét e pértypnim sa heré
1éviznim pér diku. Q€ punét shpeshheré nuk kishin
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qené miré, e thoshin kthimet tona té shpeshta. Kur
do té béheshin ndonjéheré miré nuk e dinim, dinim
vetém se nuk ishin miré, né ndonjé rast béhej keq,
tej tejsékeges ndonjéheré, madje dhe zi. Ne ishim
meésuar té bashkéjetonim me kéto fraza t€ pérzishme,
si trupi me sémundje t€ vjetra. Tryeza ku u ulém ishte
mbuluar me sofrabez blu-kobalti dhe, si¢ mé
péshpériti Gjergji, do té trajtoheshim si mbretér.

- Mé beso, - tha me koké ultas, afér sa i numérova
lehté gjarpérimet e geta té ggakut népér sy. Ndoshta
dhe ai po numéronte té miat lodhja i kishte béré té
dukshme.

- Viktima, - thashé me té geshur, - viktima thuaj
mé miré. Mbretérit nuk mund té jetojné né
gadishullin toné, ballkanasit nuk i duan, i kané zéné
me dru gjithmoné. Cilin mbret kané mbajtur
ballkanasit, té lutem?

- Kané filluar, kané filluar t'i rehabilitojné, - qeshi
dhe ai. Té dy u ¢liruam ngadalé nga stérkémbéshat
qé heré-heré vinte mes nesh etiketa, té cilén, e ndieja,
sic mua, po e lodhte edhe até. Biseda joné e copézuar
gjer atéheré nga gjithfaré ndodhish, ishte shtruar mé
né fund. Mé shumé se né menyné e stérprovuar
ballkanike, vémendja ime rrihte tjetérkah. I thashé
se po mé shijonin, pér pjaturinat e shtruara e
zbukuruara si mos mé miré€, por gati u pérmbajta
pér té théné se mbi gjithcka do t€ mé pélgente pulae
pjekur dhe vera e kuqe, me té cilat festonim
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gjithmoné takimet tona me Volterin né Holanfié a
né Shqipéri. Kéto nuk mé duheshin, ai duhet té mé
qartésonte até qé: Punét s’ishin miré! Kjo shpt:ehJe
kishte t€ bénte me té, me té dhe me mua, me té dh?
me “até”, até holandezen e tij, apo me “ne” tifl. gjithé
bashké, ku ishim e ku s’ishim shqiptaré. U pérpoqa
tisillem rrotull bisedés:

- Se si mé ngjan qé vjen nga Mirdita. Nuk do ta
kisha besuar kurré qé té parin mirditor do ta takoy%
né avion: Gjithnjé me éshteé dukur epike jeta at;e, si
trualli: i rrepté, i gurté, me njé “egérsi” t.e
admirueshme, gati-gati t€ epérme, si¢ thoni ju pér
gjératlart, kurse i..., - e lashé frazén né mes. Po ﬂisjg
kot, sepse deri ng ats c¢ast nuk kisha menduar se si
ishteai, veg asaj se ishte i zgjuar, edhe kété ia kisha

théné shkarazi, nxitueshém. Sa e marré je, ithashé
vetes.

-Jegrua, por ke mb
Njé nénqeshje j buloi
- Atje s’ka

etur fémijé, - mé kundérshtoi.
dhe u shua sakaq skaj buzésh.
asgjé epike dhe ta admirueshme, ag mé
pak, hhhég, tg epérme, atje ka gjéra qé vetém té
dhembin, t& gerryeins vdekase, tragjike, té
pandregshme,

Prej tonit me t3 cjlip fliste, ndieja presjet e fjaléve,
qé si tehe ndarés, ia shonin réndesén frazés. Fliste
ngadalé dhe shihte diku, gati askund...

- Jo, - i thashé. Heght, njé hop dhe mendova se
ky burré duhet té kishte kaq fatalitet té fshehur né
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vete, sa mé vinte t'ia béja shuk kohén g€ e humbte
duke i menduar frazat, pér t&€ mos i réné né té bisedés.
- Kjo s’'mé pélgen, t'i krahasosh gjérat me jetén gé ke
béré. Druaj se e personalizon té keqen. S’éshté ashtu!
Kanuni, pér shembull, Kanuni, a nuk éshté njé e
vérteté etille?

- Kanuni?! - Foli gati i habitur. E ndjeva se kishte
ngecur né lakun gé ia kisha véné me kureshtje, pore
pasigurt, shqetésimit t€ tij. - Pér cilin Kanun e ke
fjalén, té vjetrin, apo té riun?

- Pse sa Kanuné ka? Vetém njé, i vjetri, me ndonjé
gjurmé... t& egér, ...mé miré brutale, q€ jané té
shpjegueshme. Dikur ai ishte kodi, atéheré kur nuk
kishte ligje dhe té béje ligje né kohé té tillamendoj se
nuk éshté dhe aq e papérfillshme, por e lavdérueshme
pér njé komb.

E ndieja se po vazhdoja té flisja kot, ndoshta nuk
po dija té shpjegohesha miré pér ¢’kérkoja té dijanga
ai, ose ngaqé doja té mbérrija shpejt te vahu i
kérshérisé sime. Arsyetimet e mia ishin naive dhe,
sot e gjithé ditén, po i provoja atij burri t€ genét e mi
vértet fémijé.

- Po, por kur nuk e kalojné arsyen dhe kohén.

- Arsyen? Pse cili ligj mbi dhe e pérligj aq arsyen
dhe kohén? Ndoshta gjérat ty nuk té béjné kurrfaré
pérshtypjeje, ag mé shumé kur prej vitesh jeton larg
e té duken ende mé té paarsyeshme..., - arkaike,
gesharake, shémtuese, mendova né fakt me vete, por
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nuk ia thashé kéto nga frika e thartimés qé do t’i
shkaktonte bisedés. - Por ato jané té shkuara dhe ne
kemi té drejté ta respektojmé té shkuarén, qofté kjo
ndokund edhe me qortime. Uné nuk di ta shpjegoj
miré Kanunin, por mé pélgen kur u flas pér té té
huajve. Mé thuaj, ti qé ke vite me tjetér ajér, ku ndodh
t€ marrésh pjesé né hajén e pérmortjes sé viktimés
ténde dhe té tijté té pérmbahen pa té vraré, madje té
falénderojné qé “u erdhe”. A nuk éshté e virtytshme
kjo né Kanun, kjo éshté kaq shqiptare. Kjo éshté kaq
€ epérme, o Zot, mos mé ngatérro me arsyetime
voglamane.

Vazhdoja me 1évizje té pakontrollta t"ua ndérroja
vendin sendeve né tryezé dhe ta shtrija sofrabezin,
duke ia térhequr cepat e duke pérdorur vetishém si
stop word fjalén “e epérme”. Ca nervozizém kishte
gletur t& garé né kafkén time dhe po rridhte ngadalé.

- Prit, prit..., - néngeshi hidhur Gjergji. - Po pér
até rikthim te barbarizmi? Té jetosh me kode malesh,
kundodh sot? ‘

- Oh, ato kohé kané kaluar, Gjergj.

- Jo, duket sikur kurré s'’kané pér t€ kaluar. Atje
jané rizgjuar gjakrat. Kjo ndodh tani g€ po flasim
bashké, do t& ndodhé edhe nesér me fémijét tané e

do t€ grijé si molé pérjeté breza. Kush mund ta
ndalé...

- Pse e sheh kaq zishém? Po mé tremb me kété
pamje, - dhe, sikurse ai, rrudha ballin. Gjéja qé
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shquaja mé shumé né fytyrén e tij té re, ishin rrudhat
e shumta né ballé, si njé kundérshti, shenjé té njé
jete té ashpér. Né gjithé 1évizjet e tij té mimikeés lexoja
mbijetesé. Ai vinte nga njé zoné e thellé e Mirdités, u
pérpoqa me hamendje té ecja me imagjinatén time,
por ishte e koté. Veté fjala “thellési” kishte dicka
tronditése. Ngadalé po ia béja t& ploté portretin, nuk
ishte vetém i zgjuar, por mé shumé se kagq.

- Pse e shikon kaq zishém, - pérsérita me zé té
fikur.

Pashé syté e tij té futur thellé, t& ftohur nga njé
ngrijé moskuptimi; kishin njé carje t€ brendshme qé
priste té shqepej para meje, njé ankim g€ matej té
nxirrte krye. Pérgjoja se si do ta derdhte até vérshim
t& ndryré, me njé friké té vazhdueshme ndiqja frazat
e tij. Njé ast mund t& ndodhte qé mérzia qé pérbinte
gropthi, t'i vinte shulin portés sé ngatérruar té fjaléve
dhe uné mé pas té pranoja heshtjen. Pa tuté e
véshtroja deri tej ninézash, né té cilat ndieja si
rénkonte mendimi i tij, ndieja zbrazjen e njé gjéme
qé si 1émsh malinj e mbante brenda kraharorit.

- Sepse... sepse... jam veté né gjak qysh sot,
ndoshta qysh nesér, - tha. - Po kété e kupton? Kam
ardhur nga mijéra kilometra larg dhe nesér mund té
jem né gjak, qofsha edhe né fund té botés.

Ndjeva zérin e tij té rrénohej e t€ rrézohej ngadalé
dhe fikshém né gjoks, prej nga dukej se buronte
rrékeja e dridhshme e dhimbjes, gé vinte nga ajo pjesé
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e padukshme e burrave té vendit tim'.. Ifga tel .g]lﬂ;z
ata qé njihja, e kisha zbuluar ké&ts shi] tl:ilsha
brendshém, lojén me té pamundshn'{en. I\Idos g
me fat qé e dija kété dobési dhe'z kjo mé shtyll'; e
mos druhesha sé dashuri njeréz1shf. Edhe Fydinim
Po pérpigej té mé thoshte di(;ké.l té tille, Slg‘m o
vetém ne shqiptarét t'i kuptonim, kur donim,
térress, ) L

ngaé;jil:trhe:ka tek uné u leh né cast .si'borc.a. e sl;krll;ee
JO, uné nuk e kuptoja, uné pPrisja qe ai ee s
shpjegonte, se ¢'lidhje kishte me t€, tci pa?kte}rll n:ehje’
Kanuni. ¢'fill t& gjakté kishte me & ajo s IP; o

ithése se: Punét nuk jané miré ndér ne! ‘Pa"S e fie :
me frikg Gjergjin. Nga syté e tij va:zhdm .tc; ':::rlléné
WEjti ankim, g kishte lidhje me até gka kish oo
Pas, até turbulliré qé sillte rikthimi i befte. is& < q t(;
g€kinse lumtur dhe i qet8, aj kishte oré q€em arrlne
nén fre, ats shenjé té plojés shpirtéfroze te cytur o
SKepter nxituesham nga té genét pjesé e egérsise :
Maleve ngy kishte zbritur dhe e pamundésisé clirues
t€dheut Q€ ekishte lindur.
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PJESA E DYTE

Rruga joné nuk éshté vegse njé gulg
mes hijeve shkurtane té jetés
drejt hijes eterne t€ vdekjes.
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Gjithgka llamburit né prag té mbrémjes; veg syté
e bacés Kolé jané si té shuar, ndryshe nga zjarri qé
prafullon diku anash tij, nga pérpiqget té zbusé té
ftohtét e kafkés ku i rrokullisen mendime té
vetmuara. Askush tani né kété dalldi mbrémjeje nuk
e shquan véshtrimin e tyre té tin€zt g€, heré pas here,
bie mbi fytyrat e pavémendshme té t€ tijve. Ata, té
kthyer nga rrugét e dités, po mbushin ngadalé
dhomén. T€ gjithé lévizin, as zérat qé pas pak do t’i
trandin muret, nuk do ta ndérpresin lévizjen e tyre.
Vetém Kolé Gegaj s'’ka fjalé, ai, i pafjali njeri qé liget
e hesht si gur varri né krye té dhomeés. Ai ka filluar té
énjtet nga ecejaku i tyre, t&é bymehet nga véshtrimi i
tij gjymtues, nga kujtimet e ngopura me flamé, nga
tymi q€ ia mbulon shpeshheré té parét e sékinthté.
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Pérqallet sé brendshmi, pa rrékaja, si¢ béjné graté
vend e pavend. C’po mé ndodh, Zot? Njé z€ grithés e
mban murosur atje né kénd dhe vetja i duket si vuv.

Lévizja duket se do té zgjasé gjaté, tani e kupton
vértet se éshté i vetmuar. Vetém ai rri. Té gjithé
merren me té tjera gjéra, té papérziera me kujtimet,
pér té s’ka kohé njeri, s’i hedh kush njé fjalé, s’e sheh
si pérkeget. Veg plaka, qé vjen ndonjéheré, trazon
dicka né hirin e zjarrit dhe ikén me t€ njéjtén heshtje,
duke menduar mbase se stomaku i tij prej plaku
nopran, nuk ka filluar ende té ankohet.

Ai cahet nén 18kuré nga padurimi. Ngrihet. Eshté
voné. Askush s’e di ¢’ka ai né mendje, ¢’e bren; aq
mé miré qé nuk e diné, por 1évizin t€ geté, ecin, o
Zot, si té gjallét gé e harrojné mortin. E shkuara e
rrégeth plakun ¢do oré dite e nate, si¢ e ka rréqethur
njé rini té téré, njé burréri té téré, njé pleqéri té téré.
Por né vdekje nuk do té shkojé i rrégethur mé. Kémbét
pleqnakee pengojné. Léviz me cape zvarré. Ata nuk
e diné se ¢'’ka ai q& ta ndjekin pas, ka vite g€ nuk e
shkel mé pragun, ata nuk jané t€ mpir€ si ai, atyre
kémbét u binden vetém sipas ritmeve té ecejakut t€
tyre t€ pérmuzgshém, pa pengoja kujtimesh si té tijat.

Del jashté oborrit, tej portés s€ mykur nga
lagéshtité, e ndjek veg zhurma e mbytur e shtépisé,
tekimbetet prapa. Tani kémbét i binden, vetém pak
iu desh t&€ mésohej me kété ecje té re né naté. Merr
ngadalé né t& dalé t& qytetit.
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Rruggét janeé té shkreta, nata ka ardhur gékur, héna
llaps si fytyré e geshur. Atij i duket si véshtrim i
pérzishém 1 njé njeriu shtijakeq t€ mbetur né kujtesé
qysh nga fémijéria. Kishte vite g€ nuk bénte beft népér
rrugé; si i zeméruar me gjithé botén, ishte ndryré né
vete. Té gjithé gjakrat ishin rizgjuar, té gjithé u ishin
kthyer té vetéve té harruar. Té€ tijét as kujtoheshin.
Prisnin té vdiste ai, sigurisht kété prisnin, g€ ta harronin
pérgjithmoné té shkuarén. Ja, prisnin vdekjen e tij!

[{Gjaku s’hup kurr. 917]

NEé errésiré u pérbalt diku, népér ledhet ku vetém
heshtja gjallon. I duket se hije i presin rrugé dhe i
thoné: Pse s’harron si té tjerét? Pak dité té kané
mbetur, o plak! Po si harron njeriu me vdekje mbi
shpiné, qé e bart edhe né €ndrra edhe ditén me vite?
Nata qé e ndjek me hijet nuk e tremb burrin. Tani
éshté veté hije, i nisur né takim me hijet.

Atje éshté Ai. Plaku éshté afruar varrezave dhe
népér radhét e ngushta, ca nga turri qé nget, ca nga
errésira, mezi shkon népér pirgjet, né skaj, andej nga
varret e vjetér, ku tragat jané ngréné nga koha. Ai
ka varr té herét, gjashtédhjetévjecar, i thoté zéri i vet.
Atje éshtéivdekuriiléné vetém, i ati. Plaku e trazon,
e shtréngon, e hedh né shpiné qé ta keté mé té lehté
kthimin, e merr me vete dhe can sérish népér rrugézat
né naté.
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Ai éshté i réndé, dhe mé i réndé i duket tani nga
plegéria dhe koka e turbullt si ujé lumi té fryré, ia
bén mé t& véshtiré rrugén. Ulet diku, askush nuk e
sheh. T€é vetmit gé mund té takojé jan€ njeréz te
vetmuar si ai, té cilét do t'i shmangen. Ai zgjedh njé
TTugé mé té gjaté qé té mos ndeshé kénd. Eshté njé
naté me hénén si llambé dasme mbi krye dhe dritae
saj e ndihmon ta shohé mé miré até qé ka marré me
vete. Ai aty, e ndien nga pesha dhe hija e ecjes, nga
prarimi i hénés. Madje drita e saj ia kujton
térbimshém dasmén e vet, si pér t'ia béré mé té
shkurtér nafakén dhe mé té réndé gurvarrin.

Kush ia kishte théné até fjalé né dasmé, nuk i
kujtohej tani, até fjalé qé e kishte mbajtur si gur
né qafé. Nuk kishte guxuar t’i shihte burrat né sy
Das asaj fjale, até qé kishte pyetur: “T’i ka rruar
dhe koget berberi, té jané ndryshkur, Kolé?”

Konaku kishte geshur — njé e geshur e gjaté, e
zvargur, si ikja e tij. Shpesh mallkonte veten se
kishte qené faji i tij até naté dasme, ai i kishte
1éshuar gjelat mes burrave pér raki. Ukishin dhéné
aq raki atyre kafshéve qyqare, sa kishin filluar t&
kéndonin, pa e kuptuar se kénga e tyre s’kishte mé
lidhje me lévizjen e hénés, apo me dritén gé vinte
nga lart prej agut. Gjelat vinin rrotull, ndalonin,
kéndonin, vinin sérish rrotullamé. Gjelat e dehur

t€ hajatit ua kishin nxjerré gjumin dasmoréve té
pérfjetur.
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Pastaj ishte ngritur ai, ¢’emeér kishte pasuraiqée
turpéroi; shkiste kokat e gjelave me doré dhe i hidhte
né oborr, duke théné me térséllimé: “Ja késhtu e duan
edhe Prekalajt, késhtu!” Dhe shkul e shkul koka
gjelash, sa vendi u la me gjak, jo si t€ ishte dasmé,
por giémeé. Sakaq graté vraponin ta lanin, por t€ kuqté
e gjelave té dehur sikur ndizej edhe mé. Kur ai
pérmendi Prekalajt, askush nuk pipétiu dhe né fund,
krenar qé e kishte béré zap mustakériné e burrave,
tha até frazé g€ e latyrisi dhéndériné e Kolé Gegés:
“T"i1ka rruar dhe koget berberi?!”

Dhéndri u ishte larguar shogérisé sé burrave, ishte
mbyllur i fyer né dhomeén e tij — veté ai me koké té
shqyer né vend t€ gjelave, do té ishte mé e lehté — dhe,
me njé ndjenjé pérbirjeje né shpirt, e kishte zhveshur
nusen eger, si t€ mos kishte gené ai qé pérvidhej anéve
té kopshtit pér t'i marré njé puthje. Me sedrén eréné, e
kishte véné poshté gjaté té shogen, sikur me njé t€ zéné
barsé té donte t€ kishte trinjaké, pesénjake, té kishte aq
djem sa t€ mbushte shtépiné e tij té zbrazét. Pastajle té
tallej ai, kokéshkulési i gjelave té€ dehur! Ah, sikur ta
bénte mrekulling até naté Zoti! Nusja nuk kishte nxjerré
z&, kishte piré lotét nén qepallé, ky kishte qené fati i saj.
Nuk kishte guxuar ta pyeste as veten pérse kishte
ndodhur késhtu me té, ndryshe nga ¢’i kishin théné
shoget. Ky ishte fati, hahej me veten.

T€ nesérmen, kur e éma kishte hyré né dhomé
me petullat, ai nuk kishte guxuar t’i ngrinte syté. Njé
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gjumeé vdekjeje e pat bykosur. E motra i kish treguar
¢’kishte ndodhur pas ikjes sé tij prej konakut té
burrave. E éma kishte hyré mes tyre dhe u kishte
théné mes bolorisé: Gjakun e burrit tim, di veté kur
emarr, né keni ardhé pér dasmé, gézoni, burra, né
keni ardhé pér burrni, tregojeni né oda me graté
tuaja. Njé djalé té vetém qé kam, mé duhet pér djem
té tjere!

Dhe kishte dal€ pa i pérshéndetur; nuk kishte
takuar mé asnjérin, derisa dasma ishte firuar pak nga
pak, si shpirti i gjelave me koké té képutur dhe gazi i
. burrave né konak.

Vite mé pas, askush nuk guxonte té pérmendte
gjak, gjakrat ishin harruar, ndérsa djemté i rriteshin,
shtépiné e kishte mbushur, por turpin e kishte té
tretur n€ gjakun e shprishur. Jeta e tij, edhe me ferra
mbi shpinén e zhveshur, do t'j kishte qené mé e lehté,
se ajo g€ po soste me turp. Thirrjen ia kishte dégjuar
veté Zoti, q¢ i kishte rikthyer gjakrat pér ta véné né
vend nderin e asaj nate dasme té pérzishme.

Al ecén, nuk mban ferra mbi shpiné, mban
kujtimin e atij turpi pér t'ia cuar té bijve qé ia kané
harrua}.r plagén e vjetér. Ai turpérim dasme, e pérzhit
ende. Eshté kérthiza e mbrémjes dhe té tijté duhet té
jené duke e kérkuar tani, tani jané t& gjithé bashké
vetém té tijté, g€ ndoshta mendojné se ka dhéné frymé
né ndonjé hendek nga pleqgria; tani e ka mé té lehté
tua zgjojé gjakun gé e kané shpérfillur si shumé
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zakone té vjetra. Ata nuk pérsillen mé né dhomé, jané
ulur sekush né puné t'vet, vetém plaka vazhdon
vértimén mes zjarrit dhe portés gjysmé té hapur,
shkon me njé vrap t€ tillé sikur e shtyn dikush nga
pas. Fémijét kané fjetur me kohé, atyre plaku s’ka
¢’'ukujton, as ata t& mos e kujtojné ashtu té ndérkryer,
me até gjé té réndé né shpiné.

Kol€ Gega hyn i qeté, si¢ doli, si¢ e béri udhén — e
ka mésuar kété qetési qysh né dhéndéri — akoma
nuk e ul nga supet peshén. Té gjente njé vend pér té
geng, t€ dukshém, pér ata, harrestarét, njé vend gé
t€ mos mund ta shlyenin nga mendja leht#. Ua kishte
kujtuar kaq herg, por ata, si t& prisnin vdekjen e tij,
fshiheshin. Nuk u mjaftonin vetém fjalét e tij,
pérgjérimi lutés i pérditshém u ishte béré i
mérzitshém, po ua shpifte té bijve me kété kujtesé
naté e dité. Por ai do t€ béhej edhe fantazmé, nése
nuk zgjoheshin né gjallje té tij pér gjakun. Do t'ua
kujtonte pér té fundit heré, kjo do té ishte e fundit
herg, né mos, do té dilte veté té shprazte pushké pér
té gjaksuar.

Aty ku ata kishin véné né orét e para té mbrémjes
tryezén, ai vuri gurkryqin. Té gjithé ngriné, graté
ndalén lévizjet e tyre t& duarve né shtija, burrat
mbérthyen ninézat né pezém. Dikush klithi, ndoshta
eshoqja.

-Jueharruat kétg, ka gjashtédhjets vjet qé kalbet
dhe ju pret ta zgjoni, t& paktén ftojeni né gézime. Uné
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nuk e kisha né dasmén time, isha i vetém dhe mé
duhej té béja fis. Ishte i pafaj kur e vrané Prekalajt,
pse s'i ftoni pér kafe, apo jané larg dhe nuk begenisin
tjuvijné?

U pérkul mbi sendin e ftohté e té ngjyer me balté,

e férkoi lehté si fémijé dhe u shemb mbi té duke e
mbledhur me ofshamé. Si e vaku frymén, 1évizi zvarré
né kéndin e tij, duke e pérgjuar me sy té lodhur nga
larg edhe kur té gjithé ikén pa i théné njé fjale. E
fundit shkoi plaka, duke ¢ikur kércurét e shkrumbuar
né vatér me xixa té pérgjumura, si syté e saj.

Doli jashté kur urét ishin shuar dhe l€vizjet e
plakés ishin topitur. Eshté naté dhe Kolé Gegaj ecén,
por natén askush nuk pérgjon pér t€ vraré. Atéeka
mbi supe, nuk i peshon mé, e ka marré me vete ta
shpjeré té qetésohet, té flejé i geté pérjeté. Edhe ai
déshiron ta marré i njéjti gjumé, por me t€ nuk merret
kush, vdekja eka kinse harruar, até nuk e pérfshijné
né listén e gjakut. Né modén e re té gjakut, pélqehet
mé shumé gjak € riu, e jo i tharét pleqsh. Do té kishte
qené mé miré ta pérfshinin, dhe ai si¢ e ndizte edhe
ta shuante gjakun, por plumbi do mish té forté, jo
fértele, si¢ ishte katandisur ai nga pleqéria e voné.

Al e vuri né vend gurkryqin. “Fli”, i tha, si té
pérkédhelte kokén e t& atit mbi nénkresé, “flii geté”.
U kthye népér naté sérish pér t'u drynuar, pér té mos
dalé mé nga ajo port€, pa falur shpirt.
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Rruga, qé€ prej mjegullés mbi luginé€, né méngjes i
ishte dukur e zymté, iu bé e pambarim. Njé ndjenjé
padurimi po e mundonte gjithkohé. Kishte ngarkuar
shpejt né Tirané, me déshirén pér t'u kthyer herét.
Kthesat e shumta i béheshin pothuaj t€ padukshme
nga nxiti. Ishte e diel dhe rrallé shiheshin té 1éviznin
makina. Malet né sfond iu dukén nga zhveshja si té
rrethuar me trishtim, po aq té zymté sa rruga. Pritet
dimér, kishin théné mé té mogmit, vera e thaté na
dogji né gryka. Thellg, nga gérryerjet e lumit, vinte
zhurma qé pércillej nga e pérpjeta. Kété prishje 1a
bénte mé t& dukshme hekurudha e vjetér e démtuar,
qé rénkonte pérgjaté rrjedhés, diku me trase té
kafshuara nga koha, diku me shina té mangéta nga
grabitjet qé i ishin béré vitet e fundit.
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Me po até getésiné qé kishte pércjellé até shpérbérje
pér vite me radhé té familjes s€ tij, Kot Prekalaj nuk
po mundte t€ mésohej me lajmin e fundit. Njé gjak i
vjetér ishte shfaqur si hije diku né mendjen e errét té
Kol€ Geggs, té parit té Gegajve, né lagjen fqinjé. Burri
kapérdiu njé komké, si té shqiste frikén qé i kishte
dhuruar njé e diel e till€, e plumbté. Jo, s’do té kishte
dashur t& merrte rrugé sot, por bombolat e fundit té
oksigjenit né spital, nuk do t& mbérrinin fillimin e
javés tjetér. Kishte njé sfilimé té brendshme, qé nuk
poishfaqej né 18kuré.

Ndaloi né barin né t& dalé t& Rubikut, ku pushonte
gjithnjé dhe kémbente ndonjé fjalé edhe me Delinén,

q€ e priste gjithnjé me kupén gati. Njé shi dukej se
varej frikshém nga skaji i qiellit, andej nga Gropa e
Kege. Piu me nxitim kafen e zakonshme dhe doli po
aq shpejt sa hyri, Baristja e kéqyri ngadalé dhe e ndoqi
me véshtrim, pa e pyetur pér heshtjen. Dig ka burrii
Zo.tit, dicka e mundon, mendoj ajo dhe iu afrua
dritares, duke ndjekur profilin e shoferit, derisa humbi
pas xhamave t& barit. Ikja e tij u shogérua me
mbylljen nervoze t& dergs ss automjetit.

Ndérsa po futej n& njé tjetér gryke, Koti ¢liroi
pavetishém mbérthesat e sipérme té kémishés sé
pambukté. Njé flaké qé i ngjitej prej lukthit, po ia
thante frymémarrjen. Por sakaq, né njérén prej
kthesave, ushfaq trupii gjaté i Frap Nikés, gé mbante
pér dore té birin. Njé gaz i lehté ia davariti t& réndét
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nén vetulla; pjesén tjetér té rrugés nuk do ta bénte
mé vetém dhe terja e frymémarrjes filloi t'i ikte. Fran
Nika e pérshéndeti dhe, si ngjiti mé paré vogélushin,
hipi edhe veté nga spondi i larté né makiné.

- Ja qé s’qenkemi aq pa fat, Miran, - i foli djalit
dhe duke buzéqeshur nxori duhanin, drodhi ngadalé
edhe pér shoferin. Por e geshura iu tret befas nga
ngrirja qé ¢lironte fytyra e Kot Prekalajt. Digka ka
burri i Zotit, tha me vete, dhe si té donte té ¢mpinte
ajrin — pa ditur se pak minuta mé paré ishte léshuar
po e njéjta frazé pas shpinés sé shoferit nga baristja
né té dalé té Rubikut — i tha:

- Bombola ke ngarkuar né making, por guré né
shpiné, o burré!

- Jo, por kam fjetur shumé pak dhe keq, jam
ngritur herét.

Shoferi u pérpoq té€ ndryshonte turbulliné e bisedés,
por pérpjekja e tij s’ishte vecse njé 1€vizje e zymté
mimike.

- Ka ftohur shumeé nata, béj zjarr miré qé té té
Z€ré, - ia pat Frani me njé médyshje pér ta léné tjetrin
té fliste. Po duke;j se tjetri as q€ dégjonte atij veshi. Si
e pa qé heshtja e tjetrit nuk do té léshonte pe, Franiu
térhoq né vete duke thithur thellé cigaren.

T’ia them Franit, pyeti Koti me vete, pse ta tremb?
Kishte dité qé Gegajt i kishin cuar fjalé pér gjakun e
vjetér. Ai, as g€ e dinte kété. I ati nuk e kishte
pérmendur ndonjéheré dhe e kishte pérpiré kété
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harresé me vete, bashké me vdekjen. Ishte i vetmi
burré gé kishte mbetur rrotull, véllezérit e tjeré i kishte
tretur ethja e ikjes nga vendi, ata kishin térhequr
njéri-tjetrin me radhé; vetém ai kishte mbetur i
kércénuar nga njé gjak i trashéguar nga koha. Nga
varret e sheshuara t€ prindérve nuk mund té nxirrte
mé asnjé kumt. Ndoshta axha Dan dinte dicka,
sigurisht duhet t€ dinte. Njé dité t& afért duhej té
shkonte patjetér ta takonte, atje, né Kthellé té Epérme,
ku kishte edhe varret e gjyshérve.

Kishte filluar t€ ngrinte netéve dhe njerézit né ato
ané pak e mé pak dilnin nga shtépité. Gjalléria
ngathej ngadalé, derisa mbretéronte bora, jeta mekej
e mbyllej nén catité me rrasa té erréta, bashké me
giithckané e saj, me gjalléring e verés dhe pipétimat
e dimrit q& topiteshin nén shtresimet e borés. Lajmet
shkonin rrallé dhe vinin edhe mé rralls népér fshatra.
Jo, né gytet ishte mé ndryshe, dimri nuk ishte aq i
egér. I zhytur i gjithi né vete, Koti as qé e vuri re
vogelushin, qé e shkundte ngadals né krah, duke i
zgjatur njé mollg. '

- Sa vjeg je? - foli sa pér t'i kujtuar atyre se ishte
né kabiné me ta.

- Shtaté.

Aikeqyri syté e buté té fémijés. Kur ngrohte koha,
ai e merrte shpesh Mikelin me vete dhe kujtimi i djalit
iu pérzje me buzéqeshjen e vogélushit, q&, i gjendur
mes dy burrave té fuqishém, dukej edhe mé i pakét.
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- M’u lut ta merrja pas. Mbrémé kemi bujtur te
Marta, éshté shtuar me djalg, - shtoi Frani. Shoferi
solli né mend motrén e fjetrit, té cilén kishte vite pae
paré. Kur ishte studente e pat sjellé né qytet disa hereé,
por mé pas ishte martuar me njé shokun e saj té
shkollés, kishte punuar veterinere né fshatin e tij,
pastaj nuk dinte mé. Té vetmingé e ndeshte rrallé te
kafja e Zhutit, ishte Frani. Ai kishte qené mé fatkeqi,
gruaja i kishte vdekur e re, duke i 1€né tri fémijé té
vegjél. Koti dig foli me vete, njéfaré mérmeérime qé
Frani e mori pér urim, nga ata q€ bé€hen zakonisht
pér djem. Kishte gélluar edhe t'i linin graté kur nuku
bénin djem; té shtoheshe me djalé do té thoshte té
trashégoheshe me té vérteté, por jo pér Martén, ajo
ishte ndryshe, megjithése jetonte majé mali.

Pasoi njé heshtje e re, qé si pjellé shi e asaj t€ diele
té zbrazét, nxitoi t'ua mbérthente kilometrat e fundit
deri né qytet. Por, njé frenim i fort€ e pérplasi pas
shpinés sé ndenjéses. C’ka ky burré sot me kété gehre,
tha trembshém me vete Frani, por mendimi nuk ia
sosi fundin.

. Njé e shténé e thaté mbyti klithjen e burrit né
timon dhe grithamén e vogélushit né kabiné. Ishte
njé krismé e rrufeshme, gati si t'i kish plasur né sy,
g€ e béri Franin t& mblidhej kutullag mbi t€ birin.
Priti vetém disa caste me trup e shpirt té kérrusur,
duke pérgjuar frymémarrjen e parregullt té té birit,
derisa dikush hapi derén nga ana e shoferit. Kishte
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paré né kérrusje njé hije t'i afrohej makinés dhe kishte
mallkuar shpikésin e autostopit. Brenda pak (;a.stesl*{z
pérpara tij mori formé gjithckaja e ndodhur. Al pa t?
riun e Gegajve, Dinin, tek shquhej nga kabm.% né
hapésirén e krijuar nga shqyerja e derés, ndérsa
shoferi i mbytur né gjak ishte ende me kryet
mbéshtetur dhe krahét e varyr né timon.

[Dorérasi, po muejt veté me e sjellé maré té
vramin mirg; Pérndryshe mbé kédo, qi té ndeshet
do i thote qi t€ shkojé me e sjellé maré e armen
me ia pshteté te kryet. 846]

Vrasési vari-pushkén na sup me njé getési
hunggritése, Q€ duk

o €j se s’kishte t& bénte me natyrér}
e th, si njeri i ngucur me zop tabénte gjémén, drejtoi
trupin ndoshta epq

I, et€ ngrohté t& Kot Prekalajt dhe i
foli, si t& ishin takuar dy minuta mé paré:

- TE patém théng, Kot, lypim gjakun e vjetér, s’e -
kemi harruar a5 sot.

ZErine kish.te % ngjirur, dridhss dhe, po té kishin
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vogélushit i ngjante njé ankimi té ¢jerré dhe Frani
solli né mend se ¢’pasojé do té kishte kjo dité pér té
birin. Sa fémijé kishte ndeshur né shkollé me kété
vuajtje, gé s’ishte e Zotit.

Ende shpina e kérrusur e vrasésit ikte pértej, molla
e pérthamun dhe e flakur diku skaj kabinés, dhe ata
t€ rastésishmit aty, t€ tranuar. Frani e dinte pothuaj
pa fjalé ritualin e pastajmé. Vrasési do té shkonte t’i
jepte pushkeén té parit t€ Gegajve, atij plaku qé e kishte
harruar vdekja, si té€ merrte bekimin dhe vjetanaku
ta pérgézonte, do té ngujohej — do t’i duhej té
ngujohej atij dhe té tjeréve burra té familjes, madje
dhe vogélushéve burra té ardhshém — derisa plumbi,
sigurisht, do t€ zinte ndonjérin prej tyre.

Por tashmeé ishte shumeé shpejt pér té menduar
ngujimin, pasi té gjithé Prekalajt i kishte tretur
atjelargu. Dini do té shkonte né varrimin e Kotit,
ndoshta dhe s’do té shkonte; shumé zakone kishin
ndryshuar, Kanuni mbahej tani aq sa u duhej, po
visheshin me Kanun vrasje té€ shumta ordinere dhe
gjakrat ishin pérzier, shpérbéreé e ribéré pa rregull mé.

[Shpija e té vramit, po i dha besé dorérasit, ky
edhepse e vrau, do té shkojé né mort e né gjamé
me pércjellé té vramin deri né vorrim e me ndejé
pér dreké. Kjo besé ngiaté 24 oré. 856]
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Vrasési me fytyrén meit, mé shumé prej gjémeés
gé hapi, se prej zhurmeés sé plumbit dhe pranisé sé
gjakut, me zemrén qé po i béhej gur, béri pérpjekje té
ndérronte fytyré né prag té€ shtépisé. Mallkuar qofté!
E léshoi ofshamén pa ditur kujt. C’kishte gené ajo
shtysé g€ ia kishte shformuar instinktet njerézore.
NEé prag undal, sita ndiente se i kishte 1évizur gendra
e réndeses, kishte njé anim qé mund ta kthente né
cast né déng té réné pértoké, me njé zhburrim fatal.
Solli né mendje Kotin, qé e kishte béré kufomé. Kishin
kémbyer ndonjéheré edhe duhan né klubin né
gendér, por s’ishte mé né doré té tij, as jeta e Kotit,
madje, as jeta e tij q€ ende frymonte.

Te tjera gjéra ua kishin shkruar fatin, vitet né male
té tilla nuk kishin asnjé kuptim kohe, frymét ishin
vec krunde q& mbeteshin nga ploja e jetés dhe prej
njeé kﬂ?ese (€ tillé ndodhte g jeta té shtyhej e téra

ndr).f.re pér Kanun. Kétu kohé ishte cdo gjasé, sadoe
la‘u*get di}f‘v € papérfillshme t& qe. Fati kthehej, duke
c%kh%ar‘ glémandérkokat e njerézve, Si korbi qé ndillte
z1, a1 pergjonte kurdo, kudo. Ishte paktiimaleve qé
ua s.hkruante ditévdekjet shume me shpejt se veté
Zot¥ dheatyre s’y mbetej vetém ta pranonin pa fjalé,
pasi nuk mlindnin t€bénin tjetér gjé, vec t'i bindeshin
ngaarsyeqe nuku shpjeguan pér shekuj dhe s’kishte
shtysé té kérkonin ndonjshers mé shpjegesé.
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Ata rané né até pérhumbje qé shkakton ve prekja
i trupave qé e kané kérkuar gjaté njéri-tjetrin, dhe
minutash té téra né até dhomé té vogél, dihatja e
tyre e rrudhi getésiné e natés. Shpirtézimi fizik
ndoshta do té vazhdonte dhe mé, po t€ mos ndiheje.
gara e vogélushit diku né kénd. Ndryshe zakonit, ata
e kishin shkurtuar kohén e lehonisé sé saj, ata kishin
nxituar drejt njéri-tjetrit, ethshém, ndoshta sepse aty
ku jetonin, né até zgrip mali, kishin vetém njéri-
tjetrin. Marta u ngrit té getésonte foshnjén. E vjehrra
do té shkulte flokeét, do t'i girrej se ajo “e djegur pér
mashkull”, i kishte shkelur ditét, kishte réné né
meékat, a thua s’i mjaftonte qé pérnatshém binte top
né gjumin e saj prej arushe dhe e linte féminé té cirre;.
Ndonjéheré e vjetra hynte né dhomé veté dhe derisa

KRYQI 1 HARRESES - 47



zgjohej e reja, fémija ishte qetésuar né krahét e saj.
Po t€ hynte tani dhe t’i gjente ashtu, me rroba}
shpérndaré népér shtrat, até me té kuqté e prekjes sé
tij prej burri.

Sitakishte kuptuar shqetésimin e syve té saj, edhe
alungrit, duke vérejtur gati fajshém lévizjet e gruas.
Por e qara, pér ¢udi, nuk shterte dhe ndoshta i kishte
kapércyer paretet giysmé té shembura, deri né
dhomén ku flinte e éma, bashké me rregullat e jetés
s€ maleve. Si qau gjaté, sa dhe muret u zgjuan, fémija
pérfieti me gugatje, gé dallojné fémijét nga ¢do genie
tetér né boté. Nga jashts njé eré e ftohté shkundte
xhamat, qé zhytur né giysméag, sillnin deri né shtroja
hijet e peméve laskureke ngarénia e gjetheve. Pragu

1 dimrit u kishte vizatuar mbj degé borén e paré.
Marta vendosi fémijén ng shtratth dhe u fut né rroba
me njé drithérimé, ca nga i ftohti i méngjesit dhe ca
nga ndjesia e pak minutave mé paré. Veg fémijéve, i
shoqi ishte e vetmja genie gé ia mbushte jetén né
humbétirén ku e kishte sjellé fati.
Tek iu shtri Dérbri, ndjeu gérhimén e lehté té tij
dhe lodhjen Q€ e pushtonte pas atyre minutave té
gjata té seksit. Mbj fytyrén e tij pa t& nderé até drité
me shkélqim jo t& zakonshém, gé do t’i duhej ta
fshihte sapo té ngrihej, si té ish njé njollé gé izbulonte
meékatin. Kur té dilte na dhomén e zjarrit, e éma do
tikishte surbur kupat e para nga kafeja e saj e trashé
dhe e helmét. Edhe pér burrin, Marta ishte e vetmja
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drité, mbyllur mes malesh, me njé fat té pérbashkét,
té pandryshueshém dot. Q& pas prishjes sé
kooperativés, dukej qé profesioni i saj nuk i duhej mé
njeriu. Gézimi i tij i fundit ishte aq banal — i vinte
keq t’ia thoshte asaj dhe, sigurisht, té tjeréve as qé
mendonte, aq do té duhej pér té ngritur furtuné té
pakuptimté. Veg gézimit se do té kishin njé fémijé
tjetér, pér njé kohé té gjaté ajo nuk do té dilte né mal,
nuk do té rropatej si shoget e saj, t€ paktén pér disa
muaj sa té dilte dimri, dimri qé ua bénte té€ shkurtér
vitin, dimri q€ ua shkurtonte edhe atyre vitet. Ishte
njé kohé kur ajo do t€ merrej vetém me punét e
shtépisé e pérreth, g€ do té thoshte, té lodhej mé pak.
Po ky ishte vetém njé dimér, do té vinin dhe dimra té
tjeré, qé s’do té mund té zgjidhnin asgjé nga ajo
térhegje e zorshme dhe monotone e jetés. Ai, pra,
kishte mbetur peng i kapércimit té nj€ dimri. Si kishte
mbérritur deri kétu?

Edhe pse ishte pérpjekur té ndryshonte né vitet e
fundit dicka né jetén e tyre, ai nuk kishte mundur té
bénte gjé pér té qené, pak gjéra vareshin pre;j tij. E
vetmja rrugg ishte té largoheshin bashké pér né qytet
a diku tjetér, si¢ bénin t€ tjerét. Kursimet e pakta nga
rroga e mésuesit, nuk mjaftonin as pér gjérat mé té
domosdoshme. Ata nuk ishin mé zotér té vetes. E
tyre ishte vetém nata, vetém mungesa e té tjeréve,
largimi i tyre, dashuria pér njéri-tjetrin. Por dhe kjo
dashuri, sa mé shumé dimra shkonin, aq mé shumé
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ndiente ngérge, prej kohésh artritet ia kishin gérryer
eshtrat, megjithése ata e ngrohnin ¢do naté me
shpresé té re.

Marta, veterinerja e dikurshme, i ishte nénshtruar -
giithckaje. Ky ishte fati im! Dhe nuk ankohej, as pér
vrazhdésiné e sé vjehrrés, as pér lodhjet, as pér
mungesén e miqve té saj, té paktat fqinje qé jetonin
né shtépité larg njéra-tjetrés, né dimér i vinin mé
rrallé, as ajo nuk mund t'u shkonte. Jeta e kishte zéné
gruan pér fyti dikur thellé né male, bashké me njeriun
qé kishte dashur ng rini, burrin qé e bénte me nxitim
ITugen nga fshati fqinj, ku jepte mésim, pér t'u kthyer
shpejt, pér t'ia shkurtuar asaj sadopak vetminé gé e
robéronte ¢do dité, Atij burriiishte betuar se nuk do
ta braktiste kurrs, kurré... Ndoshta vrapi i tij i
Pérditshém, nuk ishte vegse ndjenja e fajit g€ e kishte
dashur aq Martén, sa i kishte dhéné até vuajtje
dashurie.

Nata pothuajse ishte bjerré, si¢ kishte ndodhur
e(ihe me ndarjen e tyre, Ng trupin e tij dérsinte lodhja,
@€, mé shumg ge nga hovi i asaj nate, vinte nga njé
dhembje e brendshme qé ajo ia njihte, njé dhimbje
pafugie pér ta beys 1 lumtur té gjithén, edhe jashté
shtratit. Rrallé e m rralli qgllonte té zbrisnin né qytet.
Ajo nisej herét me gra té tjera, né dité té ftohta, a né

dité zhegu pér pung qékétyre anéve ishte théné graté
tudilnin Zot. Sita shpétonte gruan e mjeré — rrathét
mavi t€ nénsyve, q& i thelloheshin cdo dité, i flisnin
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mé shumé se lodhja e supeve, mé shumé se uria e
frenuar nga padéshira, mé shumé se gjithcka qé
mund té quhej shenjé pamundésie a padurimi.

Ndoshta nga afria e gruas, aroma e sé cilés dyndej
né flegra dhe ca nga mendimi se pér pak ¢aste duhej
té ngrihej nga shtrati, pérgjumshém e shtréngoi edhe
mé shumeé. Gjinjté e rénduar t€ Martés u zhytén né
gjoksin e tij me até erémim té émbél té femrés sé
sapomémeézuar. Edhe gruaja u clirua dhe u léshua si
né éndeérr, njé e tillé kishte net qé e gjuante t’i vinte
né shtigjet e déshirés dhe ndjenja e saj filloi nga flokét,
qé u léshuan ngadalé mbi nénkresé. Ai e pérkédheli
po aq ngadal€ dendjen e tyre rreth qafés, 1ékurén e
bardhé té sé cilés pérpiqeshin té mbulonin dhe pastaj
vizatoi me doré gjithé€ penjté e muskujve t€ saj té
trupit e té gjymtyréve, me kokén e dehur nga
padurimi né€ qafén e mishté mes dy gjinjve té saj té
mbipérmasté. Filluan sérish t€ bien né dihatje. Marta
ndjeu etjen e tij, shpellén e krijuar ngadalé, té cilén
ajo duhej ta mbushte me materie té eterté, qé vetém
graté diné se si. E rrethoi burrin me kémbét e saj, si
pér t'i théné se ikja e tij varej prej atij ¢lirimi qé vetém
ajo e kontrollonte. Mishrat e ndezur té nénbarkut, u
hapén lehtas dhe pér minuta té téra iu bindén asaj
hapjeje, gé i bén mishi mishit té déshiruar.

Gruaja ndjeu zbritjen e rréshqanét té burrit, duart
e tij né ijet e saj dhe kokén e errét qé ia niste até zjarr
nga gjinjté. Ajo u térhoq pak, si t'i thoshte atij se kété
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nuk e pérballonte, por asgjé s’kishte bére, ve¢ e
kishte grishur até ta vazhdonte lojén edhe mé, ta
¢mendte, t'ia shembte asaj lodhjen, até qé kishte
filluar t’ia bénte gjérat té huaja. Lukse dhe grim
@€ nuki shkonte mé jetés sé saj. Jo, nuk do t€ mund
'l pérballonte rénkimet pa thirrmé, fundin e
DPerpjekjes sé saj. Rrémbeu nénkresén e tij dhe shoi
klithmén e saj me plandosjen e lehté mbi vete.
Grimasat e saj q& u pambukuan po fikeshin, kur
ai iu afrua dhe u shtri mbi t&, duke e 16né nén vete
qetésimin e saj. Rénkimi i tij kishte mbaruar herét,
qysh né krye t& shpérthimit t& marramendjes, sikur
a?'o t€ bénte dhe pérpjekjen mé té vogél pér té
r}.nisur, ai ishte pothuaj i gatshém. Por ajo nuk
18vizi, e la gjithcka né prehje, sikur ta ndiente se
githcka e tyre do t& mbetej aty, pasi po krisej nga
nje z€ jashté oborrit.

) Gl-‘ua.ja ndjeu tkurrjen e muskujve té tij dhe
Perpjekjen pér t'u ngritur, t& veshurit shpejt, vrapin
né ojbcirr. Mbeti dhe ca né até pérhumbje, duke pritur
qeai té kthehej pas bisedés me njeriun jashté. E nxitur
nga njé ndjenjé ankthi, kureshtjeje a frike t€ papritur,
gé i erdhi nga ajo thirrje e befte méngjesi, u vesh.
Vogélushi, si té ishte jashts hullisé sé késaj bote, me
drithérima nate dhe t¢ papritura dite, ende flinte.
mund t€ ishte ngritur dhe njg vizits e tj]1a kaq herét
nuk i fliste pér mireé.
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I shoqi hyri me njé fytyré té zbehté, duke
shqiptuar né rrokje fjalét qé té gjitha bashké, ashtu
né rrémujé, ajo u pérpogq t’i lidhte:

- Kot Prekalajn e kané vra pér gjak, ka qené edhe
Frani me t€, Frani éshté né pyetje, Mirani éshté randé
né spital, Tereza éshté me té.

- Cfaré?!

- Njé Krisht e di ¢’ka ndodhé, Marts, rrugés kur
jané kthyer. Pse i lamé t€ shkonin? Prekalajt né gjak
me Gegajt. Zot! Shkoj uné né qytet, ti s’'mundesh sot.
Nesér e vendosim si béhet mé mirg, - nxitoi ai ta
getésonte gruan.

I shtréngoi dorén lehté si t’i thoshte se jeta i kishte
té gjitha kéto, si¢ kishte gjérat prej té cilave ata ende
e kishin trupin e ngrohté. Por gruaja ishte ftohur dhe
u ul né shtrat me duart té kryqézuara, ndérsa i shoqi
doli duke garé rruginén e ngriré té oborrit pér né rrugg
té madhe. Frani né pyetje, pérsériti fjalét e té shoqit,
¢’do t€ ndodhé me fatziun? Ata ishin ndaré aq
gézueshém dhe tani, kushedi ¢'mardhje po e ngucte,
po Mirani, i vogli jetim... Qékur kishte vdekur
Katerina, asaj i dukej se edhe i véllai kishte mbetur
jetim, ai nuk dégjonte té martohej mé, aq shumé e
kishte dashur até grua. Po Tereza, ¢’bénte né spital?
Po vajzat e Franit ku ishin? Pse nuk kishte ikur me
té shoqin? Hodhi syté nga vogélushi. Ishte ende pa
mbushur ditét dhe i erdhi té gante. Si nuk i kishte
mbajtur aty ca dité, pse nuk kishin géndruar? U ul
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né rrémujén e cepit té shtratit, duke pritur zgjimin e
vogélushit dhe kthimin e vonét té burrit.

- Do ta trembésh qumaéshtin, bijé, - nuk e kishte
ndier té vjehrrén g€ kishte sjellé bashké me kérrusjen
dhe xhezven e bakért dhe kupat e bardha té kafesé.

- S'di ¢faré té bé;.

- Vishu, vishe miré dhe djalin. Do té té ¢oj uné né
qytet, vetém ty té kané, Tereza nuk mundet vetém,
si mundet vetém... - tha plaka duke surbur kafené
me gérrqe me z&, si t'i thoshte sé resé se kafja i mbylite
t€ gjitha bisedat mé pas.

Marta u ngrit, u soll njé copé heré té miré né
dhomé, pae Kuptuar as veté se gjérat i bénte kot dhe
filloi me ngathje té pérgatiste teshat, ndérsa jashté
krahét e zhveshur t& pemés shkundnin heré-heré boré
t€ shkrirg, si lot t€ harruar nga nata.
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Kishte kaluar java, por Frani ende ndiente té ecte
rrokapjekthi; ankthi i vdekjes sé Kot Prekalajt nuk e
kishte l€shuar asnjé€ ¢ast. Njé si nguc ia shtynte hapat
vetiu dhe, si Haznai i pérrallave taxhike, qé shpesh
ia rréfente té birit, ngatérronte udhét. Prej ditésh nuk
ishte mé ai i pari. Mos po ¢cmendem, pyeste veten
dhe pavetishém ikte mé me ngut, mé me turr. Mé
shumé se kobi i asaj g€ kishte ndodhur, até e trembnin
pasojat, koha qé vinte pas — asaj nuk guxonte t'i
vidhej — ajo, kudo qé ish, do ta gjente si pasqyré
magjike. Késhtu i ndodhi kur i vdiq e shogja, koha
mé pas kishte mbetur né vend, ndoshta pse ishte lutur
mijéra heré€ me vete g€ koha e mungesés sé saj té
ishte e tillé, e ngriré, e palévizshme. Si i kishte
ndodhur t€ mos donte mé grua tjetér, a thua se vdekja
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e Katerinés ia kishte béré graté té kufomta para syve
té tij. Mos ishte kjo ndjesi e tepruar, mos ishte, si¢
thuhej réndom, tepér melodramatike, ndoshta edhe
shokét e shihnin si té tillg, paksa t& leshté. Por, ish
ngushélluar kur Gjergji i kish rréfyer pér shefin e tij
t€ punés, se po i ndodhte e njéjta gjé qékur i kishte
vdekur e dashura, nuk shihte dot mé asnjé grua tjeter,
pérkohésisht, t& paktén, kishte vendosur té jetonte
me kujtimin e saj.

Kjo déshiré ngurtésimi, i ishte pérséritur Franit
javén e fundit, do té donte sérish qé koha té ngrinte,
té ndalte. Ibiri i cili vazhdonte até gjendje té vierdullt
fizike, me troshitjen q& po eléshonte me zor, e kishte
béré t€ harronte gjithcka, Megjithése Marta prej
ditésh i rrinte né krye, sjellja e t& birit kishte ndryshuar
shumé pak. Shpresa se koma dotéish e pérkohshme,
e mbante ende burrin ng kémbé. Aj i kishte urryer
pérkohshmérité — njé jeté t& pirkohshme kishte pasur
edhe me t& shogen — ¢ trembte kjo fjalé. Kuriafrohe;j
prané shtratit, i biri dukej se heshte mé shumé nga
prania e tij, ndoshta fytyra e t& atit ia bénte mé té
afertaté méngjes s diele, hijen e vrasésit me pushkén
e gjaté, pastaj lahtara, giaku dhe vdekja e shoferit,
qé nuk kishte arrityr ta mbaronte mollén qé i kishte
dhéné. Kishte vdekur me kafshité né gojé.

Bir, ndoshta Zoti nyk po mé dénon prape,
pérsériti ngadalé me vete. Ende duke mérméritur
hyri né klubin né qendér, Dikyr aty mblidheshin
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té gjithé burrat, tani ishin tretur pak nga pak, ca
ishin ndryré nga rizgjimet e gjakrave té harruara,
té tjeré ishin tretur nga ikjet népér boté. Fironte
qyteti ngadalg, si té ishte trazuar me tharmin e
humbjes. Kurré nuk kishte ndodhur mé paré ndonjé
ikje e tille. Mé té shumtét, té vjetrit kishin vdekur
nga infarkte, qé njé Zot e dinte pse ishin shtuar aq
kohét e fundit.

Pérse mé kérkojné? Frani pérsolli né mendje fytyrat
e vrara té Prejkalajve né varrimin e Kotit. Ata kishin
ardhur té gjithé, ngado qé kishin qené larguar, ishte
pérshéndetur me ta mé shumé mesy e gjeste, kishte
kémbyer pak fjalé, s kishte gené rasti pér té folur gjaté
prej njerézve té shumté, té cilet i tubon mé shumé
vdekija se gézimi. Kishte pandehur se me kagq ishte
mbyllur takimi me ta. E, né fund té fundit, ¢'mund
té thoshte ai, vegse t'ua pérsériste zezonén gé nuk
déshironte as ta mendonte, ndodhiné qé poiakthente
té birin né njé gjysmeéjetes.

U ul né njérén prej tryezave prané dritares, nga
rruga mé e gjeré e qytetit dukej deri pérfund, dendur
pak nga njerézit, t€ cilét t€ veshur shkujdesshém nga
ndryshimi i shpeshté i motit, dukeshin edhe mé t&
zymté pas xhamave té errét. C'ishte kjo mod¢ tani,
shitore me xhama té errét. A s’'u mjaftonte aq erréti
gé u kishte dhéné jeta dhe grija e vazhdueshme né
dimér mes maleve? Ndoshta pas gelgesh té tillé
shmangeshin mé lehté vrasjet, ti e shihje vrasésin té
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vinte nga dritaret dhe kishe aq kohé sa té kapérceje
ITugen nga pas, deri né njé dité tjetér gjuetie.

Vrasjet! Nga iu qep kjo fjalé? Lévizi né karrigen
tjetér, nga ku rruga dukej mé pak, si té kishte friké
nga befasité qé¢ mund té shfaqte ajo e pérpjeté, ku
zbrisnin t& gjitha shtigjet e atij qyteti té vogél. Kishte
frike t€ ishte déshmitar { njé tjetér vrasjeje. Ndoshta
poihumbte burréria. E ¢’i duhej mé kur i biri dergjej.
Mallkuar! Mallkuar!, gati ulériu, por shpejt u kujtua
se ku ishte dhe gglltiti zérin.

Shqoi pértej xhamave dy nga Prekalajt. Ndérsa
pérshéndeteshin, nga tryezat pérbri, burrat e ulur,
kthyen kryet. Kétu gjithgka ishte e dukshme, kétu
giithcka merrej vesh né ta mijtén e sekondés nga té
terét. Jeta jote ishte dhe Jeta e té tjeréve, ti s’ishe veg
80ge€l né gerthullin e bémave & t& tjeréve. Kétu té
gjithé e njihnin njéri-tjetrin dhe bénin pjesé né jetén
e njéri-tetrit. I mbrojtur ishe vetém né éndrra, edhe
atje, nése nuk ishe j kujdesshém, mund té té
dhunonin. Kishte firyar burréria, zakonet ishin
Pe€rmbysur, & tjera pa lidhje ishin shfaqur, jeta iu
ishte zhbéré pak nga pak.

Pérpiu ca caste Portretet e dy Prekalajve, gé me njé
pamje té pashquar réndonin mbj ndenjéset, duke thyer
né syprinat e shndritshme t xhupave té tyre, véshtrimet
piképyetése té burrave Pérreth. I madhi i tyre i zgjati
Franit paketén e cigareve, Nga shkronjat mbi kartonin
me shkélgim té fildishté, vuri re se ishte markeé e
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panjohur pér té. Atakishin vite gé jetonin larg dheishin
mbledhur vetém té varrosnin té véllané. Sikur t€ ishte
vetém kaq! Kushedi ¢eréra i kishin sjellé pér té tjera
puné, qé lypte giaku i ndezur befas. N dérroju mendje,
Krisht, dégjoi klithmén né vete. Ikni, ikni nga keni
ardhur, mos trazoni mé gjakra! Lérini né harresé!
Zhburrérohuni, me kohé ka ikur burréria nga ky vend,
nuk ua kérkon kush, ju jetoni tjetérkund, ku nuk ju
lypet mé gjaku, ikni, sa pa hapur shtigje té reja morti.

- Fran, s’je miré, he burr’ i dheut? - I madhi i
Prekalajve i nderi paketén e duhanit.

- fihé..., - u pérmend tjetri. Burrat e ulur pérbriin
dukén si statuja zemérimi, fytyrat meite t€ té ciléve
shpesh visheshin nga tymi, népér té cilin u pérvidhej
zemérata. Ndoshta prisnin prej tij vetém njé
shkéndijé, qé té vishnin lékuré egérsie. I lutej Zotit té
ishte i durueshém me ta, té ishte i kujdesshém, té
mos u hidhte mé shumé maraz, t'ua zbuste helmin,
né kishin ardhur, ashtu, me inate.

- Ne nuk erdhém kot, Fran, ti e di, gjaku lyp gjak...,
- vazhdoi i madhi me njé z€ té thaté dhe t€ trashur
nga té thithurat e thella té tymit.

- Burra, cfaré doni prej meje? Uné jam vetém
déshmitar dhe them vetém ¢’kam paré, té tjerat i diné
ata, - tha, sikur “ata” ishin t& njohur pér palét: shteti,
hetuesit, prokurorét, gjykuesit, avokatét, a kushedi
se kush pas tyre, me té cilét ai nuk Kkishte pasur
ndonjéheré pune.
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- Pak, besa..., - hodhi pasthirrmén mé i vogli, sa
PEr t€ gené né bisedsé.

- Mua as mé pyet kush, mua mé dhimbset burri i
dheut q¢ ha dhé, tani & ne po pimé kafe dhe harrojmé
se e shtimé réposh pa u ftohur miré. Uné kété di t'ju

. them: harrojeni mé mirg, harrojini té gjitha, ju jeni

ende shumé dhe duhet t& rroni, mos e zgjoni gjakun,
njé gjak qé nuk e mbani mend as veté.

- Ndoshta jemi shumé, si¢ thua ti, Fran, por
askush s’éshté tepér, secili ka vendin e vet, s’ka ngut
t€ shkojé késaj jete, por ka hise pér burrni. Shtegu
€shté celé, ne s’kemi rrugé tjetér. Paqja, qé thua ti,
mbase éshté ashtu, por éshté turpi yné. Si thua, t&
shkojmé pa gjak Gegajsh?

Franit i ngriu kupa e kafesé né duar. Ndjeu njé
ftohje, sa njé rreth tonzure n& cackeé té kokeés dhe,
sikur t€ mos lévizte vendit, ajo ftohje do t’i zbriste né
trup. Sérish nj& vrasje tjetér, qé thuhej me aq
gjakftohtési. Kaq Pa drojé u tha shprehja “gjak
Gegajsh”, sakupa e kafesé ju bé si njié kupé gjaku, gé
ata duhet ta merrnin me vete pér té provuar se kishin
mbetur burra. Frani kish dégjuar qé njerézit conin e
binin grushte me dhé nga malli andej e kéndej, por
grushte me gjak, 0 Zot... Ata e kishin kaluar egérsing,
sé cilés ai pérpiqe;j t'i ruhe;j.

- Unéundodha pa dashtg ngs vrasje, pashé vdekjen
e véllait tuaj, nuk dua t& shop meé, as té dégjoj me.
Turpi éshté vetém njé& dité, jeta éshté njé jeté, ju
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zgjidhni, burra, mé miré harroni gé té jetoni, nése ju
vyen fjala ime.

- Jo, - u pérgjigién njéherésh Prekalajt, sikur t'i
kishte cimbisur dikush t€ dy né té njéjtén kohé.

Frani la kafené dhe béri té ngrihej. Nuk kishte
pérse rrinte mé aty dhe nuk po e kuptonte qarte€ se
pérse ata e kishin thirrur. Ai ua kishte lexuar mendjen
e zezé. Nése ata kishin vendosur pér njé gjak té ri,
ishte puné e tyre, atij i duhej t€ kthehej né spital. Dhe
u ngrit, por dora e mé té madhit t€ Prekalajve e
ngjeshi sérish pas ndenjéses, duke i thén€ zéultas:

- Dhe pak, ti nuk duhet té firmosésh déshminé e
ngjarjes, ky éshté ligj, pér kété t€ kérkuam, ti je
déshmitari dhe prej teje e kérkojné firmén. Nése Dini
i Gegajve do té burgoset, kjo do té thoté se ai do té
dénohet dhe gjaku e hup kuptimin; ne nuk kemi ku
e gjejmé, ne duam gjakun toné para se t€ ikim dhe
gjaku yné varet vetém prej firmés ténde, kuptove,
Fran, nuk-do-té-firmosésh! Askush nuk té detyron...
ve¢ mahisé ténde... Ne nuk pranojmé gjakhupije...

- Po si... - mérmériti ai, me syté e ¢akérritur nga
tmerri g€ pritej té zgjohej i situr nga fjalét e tyre. -
Unéisha atje, ata tashmeé e diné... si t'u fshihem...

- Ndryshe, - i thirri prané veshit tjetri, duke ia
preré mérmeérimén, - ne nuk kemi puné me ty, ne
kemi puné me tét bir, me-tét-bir!

Tashmé, ai ishte kthyer nga ftohja né statujé
akulli, ndérsa burrat gjysmeé té trazuar dhe veshur
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me tymin e cigareve té tyre me shkélqgim té fildishté,
ishin larguar pas gelqeve t& errét. Mé kot ishte ankuar
me vete pér xhamat e errét, vdekja nuk dihej se nga
vinte, ajo vinte edhe nga pika e diellit, nga pika e
burrit. Prej shpinave té tyre né ikje, si t& veshura me
gjéme pér shkak té xhupave té fryré, vinte njé alarm.
T€ veshur ashtu, ata pértypnin éndrrén pér te€ vraré
né emér té ligjeve té tjera, qé ua kishte 1€né koha
NEpEr vatra, bashké me hirin e druve té djegura,
bashké me ftohmén e kullave dhe vogéliné e fréngjive
t€ verbra né mendje.

Frani u drodh. Jo, me djalin nuk do t& guxonin,
madje as me té nuk kishin pérse. Nése i kérkohej
firma, kjo pasi ai kishte qené né vrasje, pér fatin e tij
t€keq, ai kishte rastisur atje. Kishte paré vrasésin té
afrohej, t& shtimen e tij, e kishte shtriré kufomén, e
kishte dérguar ng spital, ia kishte paré syté tek i
fikeshin, ia kishte mbyllur ata kur kishte ndier

IrTMén e fundit t& frymés, Si ta mohonte gjithé kété,
Pastaj vrassi { Jirg ta ishte pre e njé tjetér vrasjeje,
d}ff’ n}é Paskjo vrasje, t& pillte njé tjetér vrasje, dh?
metej, vrasési tg jgh pre e njé tjetér vrasjeje, derisa té
hante pushka dhe gjakrat t& pérziheshin pérjetésisht.

) l{Pgrit dhe rengi rrugéve me té njéjtén ndjesi, me
e WEJtin ngut g8 kighte dits qé vértitej pa ané, si erérat
nékéto male ts Qeleshosura gjer né sy nga bora, duke

mos paré dot ag rrugén deri pértej gé shkonte mbi té
njejtin shteg té nemy.
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Kishte muaj qé pérdités sé saj i ishte qepur njé
monotoni, qé dukej se kishte filluar me kthimin nga
Italia. Pér njé si ajo, mésuar ndryshe, kjo gjendje e
flashkte. E gjente shpesh veten né njé gjume té herét,
pértesé pér té dalé, njé déshiré pér t'i kapicuar enét,
ndonjé dité kishte té ngjaré ta hidhte né kosh hekurin
e rrobave, aq i padurueshém i béhej mendimi se
kishte né gardérobé veshje qé duheshin shtriré.
Kishte nevojé pér fresh air — pér ndryshim — baret
e gendrés ku shkonte ndonjéheré pér té shtyré
mbrémjet e vetmuara, populloheshin né pérgjithési
nga pjesa mé ekstravagante e rinisé, rrallé€ e tek
shfagej ndonjé mbeturiné e punk-éve, gé s’dilnin mé
kudo, por vetém né “strehimoret” e tyre, ku gjenin
né pérgjithési shtysé njeréz kundér-rrymé.
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Udhétimet pér né Veri, te prindérit, i bénte rrallé e
meé rrallé.

Ivetmi argétim ishte ai vrap trenash né méngjes
dhe né kthim nga puna; qékur ishte kthyer nga
Roma, gjithé jeta e saj ishte vetém kjo varravingo
trenash. Si t€ mos ish rritur njé jeté nén kété qiell,
lévizja e pakufi dhe e paqté e Romés, ia kishte fshiré
shumé kujtime, madje edhe eternitetin e grisé sé motit
né vendin e vet. T€ gjitha koordinatat e mendimit e
conin né Romé. Késhtu pérpiqej t'ia shpjegonte vetes
mérzin€ qé i shkaktonin tashmé ai qgiell pérheré i
erret, ai i ftohté kércités kur hapeshin reté, ajo blu
dimérore gati polare qé i shtynte njerézit t¢ mendonin
se ishte mé miré nén até trasté resh qielli, qé nuk
ruanin tjetér befasi, veg shiut.

Né Romg, ndonjé flirt i rrallé dhe jeta né 1évizje, e
kishin shtyré Anjén t& ndryshonte kuptimin e shumé
gjérave. Po té mos kishte jetuar pér njé kohé té gjaté
veté prané Mesdheut, asnjéheré nuk do ta kishte
be§uar arsyen e vérteté, pse gjaté stinés sé verés shumé
Vvajza euroveriore vraponin né brigjet e epérme té tij,
né plazhet e Spanjés dhe Italisé né kérkim té latin
lovers.

Ja, nuk e kishte ajo até ndjenjg, t& vraponte atje,
té fluturonte tej kétij gielli maskeé, nén té cilin nuk e
dinte as veté se pérse kishte lindur. Té tjeré rreth saj
mbase do ta quanin t& gmendur qé mendonte ashtu,
por ajo ashtu mendonte dhe kjo nuk cenonte ata qé
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e adhuronin até gri té pérditshme. Ato tre vjet né Itali,
si korrespondente e “Nederland 17, kishte gené e
pérkédhelur nga komplimente italianésh. Mbase
kishin paré tek ajo digka ndryshe nga vajzat italiane
qé kishin tipare té erréta. Nuk ishte e bukur, por syté
e kaltért, flokét si té shpupurisur me tone té geléta té
biondes dhe hundcka me majén né té pérpjete, e
bénin térhegése.

Kthimi kishte gené fatal, asnjé burré né rrugé s’i
fliste, ishte e déshiruar qofté pér njé fjalé té théné
kot, mjaft sa té nxirrte mallin e atyre viteve larg. Ky
kérkim absurd po e bénte ¢do dité e mé shumé té
térhequr, té jetuarin ndryshe atéboté e kishte shtyré
t’i peshonte gjérat e réndésishme, pa menduar
hépérhé pér ndonjé lidhje serioze. Pérreth ndiente njé
ftohési, g€ i vinte ta sfidonte pa ditur se si.

Njéditézaj, tek shkonte né njé rrugicé té ngushté

'té Amsterdamit, dégjoi njé z& burri gé e thérriste nga
pas. Mé né fund, mendoi me vete — fluturza té vogla
ngazéllimi iu ngjitén né diafragmé — paska mbetur
edhe njé burré pér t€ gené kétu. Ndaloi me frenaté té
forté dhe njé si dridhmé e pérshkoi. Cfarédo qé t’i
thoshte tjetri, as g€ i duhej, mjaft qé ai e kishte
ndaluar.

- Zonjushé, - i tha tjetri pa arritur ajo ende té
kthente kokén, - né kété rrugicé nuk lejohet kalimi
me bicikleté, éshté vetém pér kémbésors, - dhe i
shénjoi tabelén blu né té méngjért, ajo as qé ishte
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pérpjekur ta vinte re. Vajza u mpak dhe 1éshoi njé
thirrme:

- Cfaré that€, ju lutem?

- Jeni né kundérvajtje, - i tha tjetri, - nuk lejohet
né kété rrugicé me bicikleté.

- Oh, mé falni, - tha ajo. Ky incident i kishte mbetur
né mendje si komplimenti mé i madh qé kishte marré
nga burrat holandezé, nése do té kishte ndonjé grua
néboté gé e pranonte kété pér kompliment.

Nékeési hullish, e shtyu ajo kotésiné gé i dha kthim
gjer né ditén kur takoi até burré, i cili pa mundimin
mé t€ vogél ia risolli até boté vémendjeje. Kishte
ndodhur aq befas, sa s’'ndodh as né romane; t’ia
tregonte ndonjé shoges sé saj, sigurisht do ta merrte
trill té asaj veté...

Pér t'i ikur kompartamentit té pirésve té duhanit,
q€ nuk ménonin méngjesit herét té shpérndanin
rrotull grahmén e tyre t& réndé, ajo e kapérceu
paretin e xhamté dhe filloi té kéqyrte né anén tjetér
t€ vagonit. Nuk kishte shumé njeréz, donin dhe disa
minuta qé t€ shpérthente rush hours dhe trenat té
mbusheshin déng me njeréz qé flisnin me zé t€ larté;
shumica njohje treni, pjesa mé indiferente e tyre
zhytur né gazetén “Metro” qé rastésisht e gjenin né
sedilet, njé pjesé tjetér surbnin ngadalé kafen qé e
mbanin né termoset e vegjél.

Ajo u ul diku pa ndonjé kujdes kushedi se ¢faré.
Kishte vetém njézet e shtaté minuta rrugé dhe
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shkonin shpejt. U ul né kéndin bosh té dritares,
ndérkoheé qé, pér t'i béré vend lévizjes sé kémbéve té
saj, i uluri pérballé térhoqi ¢antén e zezé€ q€ mbante
poshté. I 1éshoi njé buzéqgeshje si té fajshme vajzés
dhe mblodhi jakén e xhupit, sikur i ftohti té kishte
ardhur nga jashté bashké me tjetrén. Ajo e mori si
njé gjest nga ata qé béhen réndom né ményre té
pakontrolluar, pér shkak té befasis€ qé t€ jep prania
e njé té panjohuri, i ndodhte dhe asaj t€ bénte shpesh
té tilla.

Nxori nga canta librin g€ e kishte 1éné né mes
dhe e vuri né tryezé pa ndonjé mendim té qarté né
donte té lexonte vértet. Kur ndeshte né€ udhétim
njeréz me té cilét s’kishte déshiré t€ komunikonte,
libri ishte e vetmja barké shpétimi qé e largonte
nga kotésité e bisedés s€ njerézve pérreth. Por nga
syté e garté té€ djaloshit, nuk vinte kurrfaré bezdie
dhe mendoi se duhet t’i takonte pikérisht asaj té
thyente akullin. U pérpoq me mendje té kuptonte
nga duhej t€ ge ai, me ato tipare t€ erréta gé ia
shquanin edhe mé shumé bardhésiné e 1ékurés sé
fytyrés. Né jetén e saj si gazetare, bisedat e
rastésishme ishin gjéja mé e zakonshme, por kishte
drojé t'u jepte kaq kuriozitet udhétimeve té tilla
ruting, sa edhe veté méngjeset. Ai zgjati dorén drejt
librit:

- A mundet? - tha.

- Ah, sigurisht.
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- Gemis, - lexoi ai me zé titullin e librit, duke
géndruar gjaté né balliné: - Manon Uphoff. - Mblodhi
krahét, si t'i thoshte se nuk e njihte ose pak jepej pas
librave qé u pélgenin grave né pérgjithési.

- Eshté romanciere nga qyteti im i lindjes, éshté e
mrekullueshme..., - tha ajo si t'i jepte atij pérgjigjen, se
nuk ishte nga ata libra qé ai mendonte dhe ajo veté
nuk ishte nga ato gra qé jepeshin pas letérsisé roze. -
Kam njé intervisté me té né rubrikén e sé dielés. Poju?

- Uné nuk lexoj né tren, nuk jam trenoman...

- Jo, e kisha fjalén me ¢faré merreni?

- Student, - tha ai pa menduar gé vajza do ta
Shll:l.te si me dyshim. - Pasuniversitar, - plotésoi ai
fjalén, duke shuar grimasat e habisé né fytyrén e
Yetrés. - Pér tekniké rikuperimi.

Anja e kapi veten shumé bezdisése ndaj tjetrit, ndaj
nuk e I?yeti mé, aq mé shumé nése do ta pyeste pér
t'n‘of(?smnin, ajo as q& merrte vesh nga mekanika a

ekfnka, a9 m& shumé nga kjo faré “rikuperimi”.
ﬁ:zlﬁ’ge» e kul:.eshtje e cuditshme e shtynte ta
onte bisedén me djaloshin pérballé.

. K?r,li koh& kétu? - ¢ pyeti si t'i thoshte: e kuptoj
e jeni i huaj.

- Né fillimverg e mbyll, ishte njé bursé g€ e fitova

permes mtel:neﬁt» pak shqiptaré e kané fatin ta fitojné,
sepse pak u jepet mundésia,

- A, pse ju jeni shqgiptar? - E kapi veten pér sé
dyti heré duke léshuar até klithmé habie ndaj tetrit,

68 - FLuTuRA Acka



g€ me gjithé cudiné qé i shkaktoi, i pélqente. Gjaté
viteve né€ Romé, pat dégjuar shpesh pér Shqipéring,
por kishte qené larg kureshtjes sé€ saj. Madje iu kujtua
kur njé ish-miku i saj, gazetar italian, kishte nxituar
nga kafja dhe ishte gjendur né mbrémje né Shqipéri
nga i kishte telefonuar. Pse, aq afér éshté Shqipéria?,
e kishte pyetur tjetrin nga telefoni. Vetém deti e ndan
me ne, kishte geshur tjetri nga matané detit. Ajo
ishte skuqur nga budallalléku i pyetjes sé saj, por
ishte qetésuar sakaq, sepse pérmes telefonit tjetri
nuk ia shihte t€ kuqté. Kjo ishte njohja e saj me
Shqipéring, njé vend i veshur me mjegull, me
indiferencé, ndryshe nga ¢’'ndodhte réndom me
profesionin e saj.

- Po, - tha ai me njé geshje té lehté, pa ditur ta
shpjegonte pér miré a pér keq pyetjen e saj. Por, si
nuk shoi ndonjé shenjé hidhése né fytyrén e vajzés,
vazhdoi: - Shqipéria ka qené e mbyllur, ju pak dini
pér té, edhe tani ju vjen pjesa mé e keqge, né té
shumtén e herés nga gazetaré té pandershém, mé
falni, e kam fjalén né pérgjithési.

- Ju kuptoj, ndoshta keni t€ drejté... por edhe
ndodh.

- Uné zbres kétu, - tha ai né Amstel, - kénaqési
t’ju takoja, mé thoné Gjergj, - dhe i dha dorén, duke
ruajtur té njéjtén buzéqeshje té pafaj.

- Anja, - tha ajo, duke tretur syté e saj e kaltért, ng
syté e tij. - Mirupafshim!
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Ajo mbeti minuta té téra duke ndjekur ecjen e tij
mes njerézve té shumté, qé nxitonin té zinin metroné.
Ishte i gjaté, me njé pérkulje té lehté supesh. Dhe
dité e javé mé pas, asaj i ndodhte shpesh ta kérkonte
me sy, né ményré krejt té pavetédijshme shqiptarin
né peron a né tren. Si nuk e kishte véné re mé parée?
Por mé paré ajo gjithmoné vinte né linjat mé té
vonshme. Pat gélluar té takoheshin “rastésisht” dhe
kishin vazhduar bisedén e tyre, qé rastésisht ndérpritej
nga zbritja e tij né Amstel, diku né njé reticencé, gé
do & thoshte se duhej té vazhdonte njé dité tjetér.

Javé mé voné, ajo e kapi veten té kishte réné vértet
né dashuri me até djalé qé e njihte pak, por g€,
sigurisht, me até geshje t& pafajshme nuk mund ta
génjente. Né fund té fundit, ajo ishte e liré dhe kishte
kohé qé donte t& lidhej me diké “ndryshe”, jo té tipit
Q€ i tregoi kundérvajtjen né rrugén e ngushté té
Amsterdamit, njé njeri me pasione ndoshta si té sajat,
qé ta bénte t& ndihej e dashuruar. Gjergj Nika, me
gjithé pérpjekjet e tij pér té mos i véné re syté e saj,
kishte lexuar né to se gazetarja e re zor se do t€ shqitej
pa e paré. Veg atij flirti té shkurtér me studenten
shqiptare, qé i kish kérkuar qysh javén e paré martesg,
nuk kishte ndonjé gjé serioze pér t'iu kushtuar. S’kishte
1€né asnjé peng né vendlindje dhe njé gjé e kishte t&
sigurt: nuk do té kthehej mé atje, donte té jetonte
ndryshe, vetém dhe pa e ditur njeri ku jetonte dhe
me ¢faré merrej. Sé shpejti do té bénte legalizimin e

70 - FLUTURA AgKa



dokumenteve dhe do té shihte pér ndonjé puné pér
té gené. Interesimin e Anjés nuk e lidhi me asgjé té
jetés sé tij, ajo ishte dhe do té ishte larg tyre, me gjithé
pérpjekjen e saj pér ta ndihmuar.

Njé mbrémje pranvere ajo e ftoi né shtépiné e saj,
darkuan jashté né tarracé, derisa i ftohti iu béri
mornica dhe i detyroi t€ mos i vidheshin mé
emocioneve. Béné dashuri gjaté, derisa ajo ndjeu
ngopjen nga seksi, njélloj si t€ ngrénét e tepért, té
pirét e tepért. Kishte kohé g€ nuk ndihej késhtu. Né
méngjes ajo ishte ndryshe, krejt e papeshé nga dicka
té cilén nuk e kuptonte dhe nuk donte ta kuptonte, i
kérkoi djalit t€ géndronte né shtépiné e saj, té jetonin
bashké, t€ mos largohe;j.
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Al véshtroi nga dera gjysmé e hapur e sallé§
Martén, e cila nuk i ishte ndaré nga shtrati té birit né
spital, me gjithé mundimin e saj pér shkak té
lehonisé. E éma, Tereza, e tronditur nga gjithgka
pérreth, ngulmonte pas sé bijés:

- Ti pusho, bijé, nat& e dité atje, shkoj uné te djali,
-ithoshte Martés, sa heré e bija vinte me nxitim nga
spitali pér té ushqyer fémijén. Por, me gjithé kéto
thirrje, Tereza e dinte se nuk do t'ia ndryshonte
mendjen dhe, tek e pércillte, gruaja mbetej pas porte
me z€rin gati té psherétimté,

- Mua s’mé bén mé asgjg, as lodhja, as vdekja, - u
thoshte Tereza me pezém.

-Jo, nané, pér ty éshté e pamundur, nuk duhet t&
lodhesh.

72 - FLUTURA ACKa



- Po ti ke kérthiné, - zéri i gruas béhej mé i
kérthulét, prej njé dhimbjeje g€ gati do ta thyente né
prag. Dhe Marta nxitonte té mos e shihte deriné fund
kegamén e syve té gruas. Lotét i thaheshin jashté
nga vrapi né erén e ftohté dhe mérzia e mbéshtillte
té térén, si pér ta ruajtur né mendje ¢do fjalé nga
dialogu i copézuar me t'émeén:

- Do té kujdesem pér t€ dy, nané. Jané té dy té
mbaré, apo jo?

- Késhtu keni gené té gjithé... por pa fat.

- Pérse flet késhtu? - e pyeste me syté e fikur e
bija.

- Mé dhemb kétu. Ti mbete atje, - plaka hidhte
syté jashté dritares né njé drejtim té papércaktuar,
nga dukeshin kreshpa té hirta malesh, thjesht pér té
matur me mendje largesén e sé bijés. - Franit po 1
shkon jeta vetém, nuk pranon té lidhet prapé, fémijét
i ka té& vegjél dhe duan doré gruaje, uné s'mundem
ma prej pafuqisé, Gjergji... po larg, Borén e shoh
rrallé, kur vjen. U dogja, bijé, - dhe vinte dorén diku,
ku ajo mendonte se ishte ajo plagé e hapur djegieje,
si té kishte friké mos e cémbiste dhe i thellohe;j.

- Po jemi té gjithé miré, mos vér merak pér ne. -
Marta e pérqafonte, pastaj dilte me aq ngut, sa edhe
kishte hyré né shtépi.

..- Ajo e pa té véllané né kéndin e portés dhe iu
afrua. Kishte njé pikéllim té dukshém, njé trajté e
ngjyré né fytyré, qé i béhej mé e errét prej parrojés.
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- Fran, si shkoi me Prekalajt, pérse té kérkonin?“

- Ata jané€ ¢mendur, Marté, lypin gjakun e té
véllait. Duan ta marrin dhe té& ikin té qet&, nése fnunq
t€ ikin t€é qeté. Prapé eré gjaku, Marté, zi... - ﬂlste,:(n
gati pérgart, sikur gjaku dhe zija qé pérme.ndfe t'ia
kishin zhbéré mendjen. E motra e shtréngoi ne.krah
Pér ta kujtuar se ishin né njé korridor sp}jcall dh?
askush nuk duhej ta vinte re tronditjen e tij, aq mé
shumé i biri q& pérpigej té pérmende;j. o

- Harroji, Fran, mos i kujto mé mir&, kemi vojtjet
tona, kot i takon, pse kérkon t'i ngushéllosh kur nuk
duan. Harroji mé mirg! )

- §'di, ndoshta edhe uné po t& isha né vendin e
tyrekéshtu do t& kisha bérs, madje deri tani, pas kaq
ditésh qé ata sorollaten, do té kisha marré gjak...
mbase...

- Jo, t& njoh mirs, €ja, foli djalit, harroji!

~Undie? - pyeti t& motrén me njé ngazéllim fémije
né sy.

- Ka gené mé mir,

€ sot. Mjeku tha se shenjat jané
t€ mbara,

Al nxitol prané shiratit, u prkul mbi fytyrén meite

t€ t€ birit dhe i fol; gati mérmérimthi veshit:
- Miran, bir!

Djali lévizi ngadals

uzét né pérpjekje pér té théné
digka, njé si buzéqeshj

€ u shkrua fytyrés sé tij, por
syté e mbyllur e groposén edhe ats. Burri u pérkul
dhe mé, pér minuta t& téra ¢ kéqyri até fytyré té
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rrumbullakét; tek ai gozhdim tiparesh, ishte e vetmja
shpresé qé i kishte mbetur t'ia mbushte shkretiné me
gézim. ,

Ishte njé bashkébisedim i heshtur, njé lutje, njé
hov pér ta larguar té birin nga humbja, njé vrap pér
t'i ikur vdekjes dhe gjérave gé e sillnin dhe e bénin
até té atyshme. Kur u ngrit nga pérkulja, lotéteréné
nga syté e Martés, kishin 1€né njé rrjedhé ende té
patharé. Ai heshtoi pérvajshém me Syté e rrézuar para
saj, si té ishte kthyer nga njé boté, ku ishte larguar
pa dashjen e tij.

[Prita do té fillojé pushkén mbé burra e jo mbé
gra e fmi, mbé shpia a mbé bagti. 835]

- Marté, - u mat té thoshte dicka, por i penduar
tundi kryet si me pértesé. U mat t'ia rréfente bisedén
me Prekalajt, até ngérc qé ata i kishin shpikur lidhur
me té birin dhe se si, pas takimit me ta, kishte
menduar ta nxirrte nga spitali, ta largonte sa mé larg
syve té njerézve qé kérkonin njé gjak atje ku nuk
duhej, te njé kérthi, njé gjak Kanuni pa kurrfaré
Kanuni. Njé fémijé duhej té gjykohej, vetém pse
kishte dashur té shkonte até fundjavé me té atin né
mal, vetém pse ishte i biri... - Kujdes djalin, -itha né
fund. Dhe veté e dinte se ishte njé frazé e théné pa
kuptim, sa pér té mbushur zbrazétiné e sé pathénés,
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q€ifshehu sé€ motrés. - Poshté mé presin, Kolé Gegaj
mé ka cuar fjalé.

- Kol€ Gegaj? Mos u merr mé me askénd, - sajoi
Marta me mimikeé njé maské inati, té cilin ai ia njihte.
Ajo gjithmoné kishte qené mé e vendosura, ndryshe
zor se do ta kishte pérballuar jetén sfilitése g€ bénte.
- Léri sherranét né puné t'vet!

- Eh§, - i tha ai dhe u largua népér korridorin e
errét. Nga shpina e kérrusur dhe mé shume ditét e
fundit, setra prej stofi t& leshté dukej se i vinte edhe
mé e madhe. Fshihte aty brengén qé Marta si motér
dinte ta dallonte — pg jetén e tij kishte ndodhur dhe
heré té tjera t& shfaqej njéjta brengg: e lexueshme,
therése, e Papérballueshme. Po, ai digka duket se
bluante né mendje e fshihte na shpirt. Ajo e ndoqi

edhe jashté dritares, kur po humbte né rrugén e
ngushté té spitalit, Q€ t€ conte né shtegun plot pisha
PEr né qytet. E kishte njé piké zie ajo ikje né thellési.
Ndoshta ishin gjéra Q€ asaj, e lodhur nga befasité e
rénda té jetés sg Franit, i shumoheshin né mendje
dhe imerrnin njg Peshété atillé, qé ia bénin té véllané
dhe mé fikan.

U kthye né shtratin e t€ nipit me po té njéjtén vijé
mendimi. Ndiente njé frika té brendshme nga ¢’kish
ndodhur ditét e fundit, nga ajo kapérthurje qé kishte
lidhur fijet e jetés sé ta Véllait. Qysh nga vdekja e sé
shoges, ai nuk ishte dukyy mé né asnjé gézim té tyrin.

Gjergji kishte kohé qé ishte larguar, i mésuar me até
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jeté té re, as qé i binte ndér mend pér gjérat q€ kishte
1éné pas. Tani jetonte me njé holandeze dhe s’dihej si
merrte puna. Ajo veté ishte martuar herét. Bora, mé
e vogla e tyre, ishte larguar pér n€ Fushé-Krujé, pas
njé darke té pazhurmé, ku mé shumé ishin derdhur
lot t& heshtur, se ishte kénduar. Marta e zgjati né
mendje kujtimin e asaj mbrémjeje mé shumé se
gjithgka, aty buzé shtratit, gati pér oré té téra.

Ndérkag, rrémuja e spitalit kishte rén€ dhe muzgu
po tirrej ngadalé. Frani nuk ishte dukur qysh herét
dhe ajo vértet kishte filluar té shqetésohej. Ai duhej
té qge kthyer. Pasdite kishte vrapuar pér né shtépi té
ushgente fémijén dhe té mésonte dicka nga e éma.

- Ku éshté Frani, nuk éshté dukur né spital, - i tha
né prag.

- S’e di, moj bijé, gé herét ka dalé. Mendova se
&shté te ti, ruaje Krisht! - tha plaka mé shumé me
vete.

- Po shkoj, Mirani ka gené mé miré€ sot, ndoshta
ka ardhé dhe Frani, mam.

- Ruaji, Krisht! - pérsériti plaka pa ditur edhe veté
se pér cilét e drejtonte até lutje, ndérsa Marta kishte
kapércyer pragun. Njé shkulmé e qare i kishte
vérshuar tashmé nga thellé gjirit gruas. T€ paktén
ishte vetém. Vajzat e Franit luanin né€ dhomén tjetér.
Solli né mendje syté me vijané t€ zezé té té birit, fytyrén
e hequr e té patrajtuar. Plaka u vértit pérreth shtratit
ku flinte foshnja, e véshtroi gjaté krijesén me njé frike
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se mos e trembte me ngashérimin e saj me hove té
rénda, duke pritur me ankth krisjen e derés, nga ku
t'i vinte dikush, dikush prej té dyve: Marta a Frani,
qé ajo ta ndiente se nuk do té vinte mé e liga né até
prag. Jo, ajo do té shkonte, herét madje, né Kishén e
Shna Ndoit, té lutej, derisa Zoti t& harronte t'u varte
mé dhimbje né shpiné ose né kishte mendje tjetér, t'i
jepte asaj té drejtén té hante nafakén e fundit, qé ajo
té shkonte atje ku duhej t& ndodhej prej kohésh.

Ruaji, Krisht, tha me vete dhe pérgjoi erén e krisur
- tej dritares, me frikén se frushullima jashté do tia

vononte dégjimin e sé trokiturés, e gatshme pér té
ndalur ecejakun e saj t& haparetur.

Ndérkoh&, Marta kujtoi se sa e gjaté kishte qené
pasditja, prej atij casti kur Frani i tha se e kishin
kérkuar edhe Gegajt. C’kishin me té, kéta dreqér?
Clypnin pre;j tij, Pérbiu ajo nén gjuhé tranime qé s’i
bénte kurré. Né durimin e saj tani ishte shprishur
itlf(;ka, nuk po dinte si t'j shtynte castet. Tej dritares,
prej nga dritat e zbehta te spitalit ndriconin
mun(.iimshém kreun e rruges, vinte njé heshtje, qé
duke.J. senuk do t& prishej nga nata qé€ peshonte mbi
PEME me njé terr t& thellé. Kur ndonjé silueté e
pérshkonte at& mjegullirs gjysmédrite, ajo ngrihej
vendit dhe vraponte t5 ndigte ecjen e saj, derisa ta
njihte qé ishte e Franit. pg sérish tulatej né ndenjése
dhe shpresa e befts i tretej né mendje. Dikur, kur
Mirani lévizi dhe di¢ tha me buzét e zbehta, ajo harroi
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pérgjimin e dritares dhe iu ul prané shtratit. E pérgjoi
até péshpérimé, i njomi buzét fémijés, derisa njé ecje
e lehté ndali kic drejt si hije prané saj.

- Fran, ku humbe... u bémé merak... ishe né
shtépi?

- Po, Marté, - ai eci drejt shtratit té djalit, u pérkul
ngadalé sic bénte gjithnjé, ia zbuloi rrobat dhe e ngriti
né krahé, ndérsa Marta e ndigte e gmeritur.

- Fran, - Klithi ajo, - ¢’ka ndodhé?

- Shkojmé! S’kam djalé pér gjak té té tjeréve,
moter!

Marta e ndoqi pas me njé ankth qé i niste lules sé
kokés, duke mbledhur ashtu, pa kujdes dhe me
nxitim, té paktat gjéra té tyre té 1€na rrotull shtratit
dhe komodinave. Pérshkuan né heshtje getésiné e
korridoreve, mugétirén nén drita té kreut té rrugés
dhe u futén népér nate.

- Nuk kam djalé, Marté, pér gjak té té tjeréve, -
pérsériti ai né pritje g€ ajo t€ thoshte dicka, si pér ta
trembur errésirén. Ajo nuk foli deri né krygqézimin
ku duhej té€ kthenin pér né shtépi. Frani ndali dhe
ashtu mundimshém, i tha:

- Shko, a shkon dot vetém?

- Po ti? - Ajo mbeti me njé ngrirje gé ia kishte
mbérthyer tashmé edhe gjymtyrét. - Ku po e ¢on
djalin?

- Te Rushja, le t€ géndrojé atje ca, pastaj e sjellim
né shtépi, shko, qetéso nénén, uné vij, vrap e vrap!
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Ai ktheu rrugén nga kishte ardhur. Shtépia e sé
kunatés ishte né lagjen tjetér dhe ashtu, me fémijé té
mbéshtjell€, e kishte té véshtiré té ecte. Pa giellin pus
dhe pa héné, u getésua. Askush nuk e ndigte, askush
nuk kishte gjak me t&, me té pérziheshin vetém hijet
evrasjeve t€ té tjeréve. Ishte kaq i vetmuar, ai, Mirani,
t€ cilin po e dérgonte ta fshihte dhe ta shéronte pa
friké se ia rrémbenin, vajzat gé ndoshta i kishte marré
gjumi, Tereza... edhe vet& Marta, mbase me jetén e
saj t& humbur shenje né mal.

Trokiti né portén nga kishte dalé para se té
rrémbente djalin. Iu bé se djali u zgjua dhe i thanén
z&: Po shkojmé n@ shtépi, baba? Nga ana tjetér e
portés u ndie zhurma e heqkave té sé kunatés, e cila,
edhe pse e motra kishte vite e vdekur, ende mbante
veshje t€ erréta. Ato ngjanin me njéra-tjetrén dhe
Franin e zinte njé shtréngim né gjoks, sa heré e
qeshura e Rushes i sillte t& geshurén e sé shoges. Té
ishte gjalls Katerina, do ta kishte pasur mbase mé té
leht&. Porta e rénds hap me njé ankim menteshash
dhe ai u zhyt nga erresis o pragut, drejt rrugicés qé
té conte né hollin e madh ts shtépisé. Rushja shtyu
me t€ shpejté flegrap o rénduar nga kalbja, ndérsa
menteshat topitén ankimin e portés, bashké me

térséllimén e Pérplasjes, duke e 1éné natén jashté
porte.
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Té ngujuarit e kishin kérkuar Franin shi né njé
dité me viktimésit. Me njé ngut t€ dukshém, i kishin
dérguar fjalé se duhej “té flisnin”. Lajmi se ai ishte
takuar me Prekalajt, kishte mbérritur né oborrin e
palés tjetér, mé shpejt se fundi i bisedés me ta. Mos
shko, i kish théné e motra, mos u pérzi mé me kété
histori. Nuk duhej t€ shkonte, mjaft vrer i kish dhéné
ajo e diel e mallkuar, kuririu i Gegajve kishte shténé
mbi Kot Prekalajn. Motér, bloi ai me vete fjalét qé
s’kish mundur t’ia thoshte asaj né sy, jam deri né
gryké me kété maraz, € ma ka trazuar jetén aq keq,
njélloj si atéheré... Ishte gati i njéjti ajér, si né kohén
e vdekjes sé té shoges.

Por atéheré kishte pérballé vetém vdekjen e saj, té
cilén, si burré i ve dhe si baba, duhet ta mbante mbi
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supe. Tani nuk ishte mé i zoti té€ kuptonte se ¢faré po
indodhte. Solli né€ mend sérish takimin me Prekalajt
dhe u drodh, iu kujtua fytyra meite e té riut té
Gegajve até méngjes, nuk ishte ballafaquar me té
asnjéheré pas asaj g€ kish ngjaré, até e kishin thirrur
vetém njé heré, né castin kur e kishte shogéruar
viktimén pér né spital dhe mé pas, ndoshta pér shkak
té asaj q€ i kishte ndodhur me té birin, a pse ndoshta
kishin kohé, hetuesit nuk e kishin kérkuar mé.
Qeveria e z& lepurin me qerre, sigurisht, ndryshe
s’kishte si shpjegohej heshtja e tyre.
Por, papandehur, si pér t'i vértetuar se kjo getési
qé e rrethonte, ishte vetém e pérkohshme, por jo e
shurdhér, ishin shfaqur “ata” nga té dyja palét, pér
tikujtuar burrit se t& qenét rastésisht prané gjémave,
nuk mund t& sillte gjé tjetér, vecse gjendje té tilla, té
ndérmesta, dyzuese, absurde. Heshtja kishte gené
parajsore, pérpara fjaléve t& asaj dite, qé kushedi si
d? ta kishte fatin tg mbyllej, prej vrapit me té cilin
kérkonin ta pérzienin palét. Njé dité e tillé i kishte
derd}.mr méngjesit t& tij paranojé, muzgut té befté
agoni dhe e sémurte natén e pasigurt.

Plakun e Gegajve e gjeti né kthinén e zjarrit, duke
thithur pipén e réndg, sic e mbante mend qyshkur.
Kishte vite pa e paré, Me gjithé plakjen e tij, g€ e bénin
mé té€ dukshme vetullat e zbardhura e té réna mbi
syté e thellé, u ngrit pér ta rrokur. Ata béné shenjat e
zakonshme t& Pérshéndetjes sé burrave dhe plaku
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priu udhé diku né njé si nim, né kéndin tjetér té zjarrit.
Pas duhanit u nde njé kohé e gjaté heshtjeje, gé u
képut vetém kur e shogja solli kupat e vogla té rakisé
dhe, ashtu padukshém, si¢ hyri, doli.

Nga kolla e vazhdueshme e Kol€ Gegajt, Frani e
ndjeu se fillimi i bisedés do té ishte i véshtirg, atij duhej
t'i shpjegohej se pérse e kishin thirrur gjer aty,
. ¢’kérkonin prej tij. Plaku dukej sikur bashké me
grimat e letrés sé duhanit, qé kishte dredhur pak mé
paré, po pértypte edhe fjalét. Frani ndoqi fjollén e
tymté qé humbi né trarét diku lart dhe fytyra e plakut
iu duk mé e zymté. Ata ishin ngarkuar me njé vrasje,
ku ai kishte gené i pranishém; kaq u mjaftonte atyre
pér té mos u shkuar né mendje té nxirrnin ¢farédo
fjalésh acaruese, mérzitése. Plaku shkundi hirin e
paré diku né njé hirnore té qelqté e té nxiré dhe ngriti
kryet:

- Djemté jané ndry, veté s’vij dot, ndaj té thirra,
ma ban kabull, boll ke hallin tand. - Plaku u pércoll.
NE fjalét e tij nuk dukej se do té rridhte egérsi, por
Frani ia kishte frikén kési fillimeve. Ashtu kishte nisur
biseda edhe me Prekalajt, dhe mé pas, zjarri kishte
djegur ¢do frazeé. Ai ia kishte frikén fundit té bisedés,
ndonjéheré fjalét e kétij plaku t€ mocém kishin
shkaktuar gjéma, si¢ edhe kishin ndrequr mé té rrallé.

- Pérse e ndeze kété gjak, baca Kolé, - foli Frani
mé shumeé pér té théné, se pér t€ ditur dicka. Pérse-
né e asaj q€ kishte ndodhur, ai e njihte dhe s’i duhej
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té shkogiste gjéra té reja. Donte vetém té ikte, ta linte
plakun dhe gjémat té flinin sé€ bashku, sic i kishin
nisur, le t'i sosnin ato.

- Ka gjashtédhjeté vjet qé e mbaj si mish té huaj
né trup kété gjak, tani né prag té vdekjes mé doli né
lékuré dhe m’u desh ta shkulja, se po mé ksente. Nuk
ua pata borxh Prekalajve vrasjen e babés, isha i ri
dhe vetém. Nana m’u lut ta harroja, ndryshe vatra
shuhej, por kujtesa ime nuk e shoi gjithé jetén. E kané
vra pér njé oke drithé, hej burré, pér hicmosgjé!

Al priti Franin té thoshte dicka, por heshtja e
burgosur e tjetrit e béri edhe mé t& athét rréfimin e
plakut. Tjetri, si t'i thoshte se nuk po dégjonte, me

kryet e varur dhe véshtrimin e fiksuar né zjarr,
shkonte me mendjen e vet né shteg té kundért. Uné
¢'dua kétu, sikur thoshte me syté e pikur né tymine
lehté q& ngrihej nga zjarri,

- P.ér aq, dhe Prekalajt e harruan mortin géiavarén
G_ggaJve si gur né qafé pér gjashtédhjeté vjet. U sollén
}thé keéto vite anekend sj kapadainj, sa né njé karrige
né njé tjetér, ku té mund ts komandonin si té parét e
kuvendit, népér aksione kundar gjageve: “harroni
gjakun!”, kétej, “flakni gakésité!”, andej, harruan dhe
gjakun e tyre, harruan g ecnin me gefin né koké!

Né gjysméheshtje dhe me fraza g€ i nxirrte
ngadalé, ai i rréfeu historing e vrasjes sé té atit, qé
dukej se nuk e kishte harruar me gjithé tetédhjeté e
mé vjetét e tij. Frani nisi t& dyshonte nase plaku vértet
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e kishte dashur kété gjémé, apo ajo vrarje e
pérjetshme e ndérgjegjes si burré i lénduar né sedér,
e kishte shtyré ta kérkonte gjakun — kishte njé
pércartje né gjithé rréfimin e tij, kishte njé
moskuptim. Ja, ai méiriui tyre, kishte kaq kohé qé
i lutej ta harronte, por ngjatimi i vdekjes ia kishte
béré mé té afért hijen e té€ atit. I fanepsej ditén kur
dremiste, madje edhe syhapét i dilte ballas, natén né
éndrra e zgjonte me gjithfaré ankimesh: “pse mé
harruat, si mé harruat!” Pastaj, se si Dini ishte ngritur
né meéngjes, kur e kishte marré vesh se njé té diel
Koti i Prekalajve, i vetmi qé kishte mbetur nga tretja
e tyre, ishte nisur pér udheé, kishte shprazur pushké
mbi té€ dhe kishte getésuar té gjitha fanepsejet e té
atit.

Tani mund té vdiste i geté — hija qé e trazonte do
té prehej po ashtu, geté. Prekalajt nuk do t& higeshin
mé mburravece si dikur, sa né njé kreni né tjetrén
dhe tani, sa né€ njé cep né njé cep tjetér té botés, me
rrobat e tyre me ngjyrat e ndritshme e stampa té
huaja, me buzéqeshjen budallaqe qé harron se bota
e jeton dhe t€ mirén edhe t€ keqen, se i ruan plagét
qé e cimbisin ¢do naté té pathara nén lékuré, deri né
castin kur ato, nga lévizje t€ mundimshme, celen
sérish né stiné t€ reja, nga zhuri i verés a ngrica té
panjohura, ftohése e plasaritése pér to.

Rrokullia e fjaléve té tij reshti bashké me tymin e
pipés, q€ gati ishte shuar nga pathithjet. Ai e shkundji
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sérish hirin né gelq, duke e trokitur, si té donte té
vuloste ato qé thoshte: s’kishte rrugé tjetér! Frani do
té donte t’i pérsériste se s’kishte pasur té€ drejté ta
rindizte gjakun, por plaku, si ta kuptonte ¢’bluante
tjetri, itha:

- Ndodhi se duhet t€ ndodhte, Fran, ti je déshmitar
dhe e ke paré vrasjen, mbaroi ato puné shpejt me
shtetin, ndryshe ti e di si vené gjérat, shkon me vite e

- sillesh pas tyre pa shpétim.

Syté€ i mbante fshehur nén vetullat e réna. Tjetri
mori frymé me zhurmeé: ‘

- Fjalét i ke si brisqet, me dy tehe, bacg, ¢’ka don
me thané se jam né hall e s'té ndjek garté. Kam djalin
ranshém, e s’kam kohé. Erdha t& béj izém se je plak
dhe e do radha. Fol ma kthjellté, burré! - Tani ai e
ndiente egérsing, asaj sé cilés i ruhej mos ia zgjonte
Yetrit, e kishte z&né veté até né beft. Ashtu papriture
zuri veten té zeméruar paq me fjalét e turbullta té
plakut, por tjetri s'i la radhé bisede.

- Mos ungut, Fran, t& falém nderit qéerdhe! Tike
déshmuar pér vrasjen, se ke gené aty dhe do té
déshmosh prapg, se u ndodhe aty. Prekalajt do té
duan shpejt gjak dhe té parin gjakun e Dinit, g€ éshté
i ndrymun né birucé. Ata duan té mbarojné puné
shpejt e do té té ndehen sj kaprolles né pyll me
shkurtue koh€. Djemt jang betue né djalin ténd, nése
i1€ né balté, Fran, a kupton ¢ka t& them? Mendja ma
thoté se ata kané pér té t& kércénuar, e njoh herét
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farén e tyne. Ti e din ma miré ¢ka ke paré dhe cka
duhet t€ bash, derisa ata t€ mérgojné né gejfet e tyne,
duke déshmue ti do t’ia zgjatésh kété kohé, gjer sa té
meérziten. Mandej, jeta larg dhe né luks, u ka mésuar
qé t'u dhimbet l€kura dhe do té kujtohen si t’iu ftohet
gjaku se s’kan€ pse e kérkojné€, se humbin lulkat dhe
luksin. Ua njoh miré farén.

Mjaft, tha Frani me vete, kjo éshté e
papérballueshme, mjaft, plak! Dhe iu kthye tjetrit:

- Bacé, uné nuk pérzihem mé me kété histori,
erdha veg¢ té nderoj dhe né mos ma ditsh, kam mjaft
hallet e mia. C’keni me djalin, a nuk ju mjafton se po
meé shkon? Boll mé ke vra, baca Kolé. Sa ma shumeé
kohé shkon, aqg ma shumé e kuptoj sa zi shkelim dité
meé dit€, zi g€ e bé&jmé ne veté. Nuk dua té pérzihem,
nuk kam paré gjé, nuk ju kam njohur, nuk dua mé
té dégjoj pér njeri, nuk dua mé... kupton... o plak! -
ngriti zérin ai, ndérsa ngrihej edhe veté. Zéri i
brendshém tani e kishte kaluar egérsiné. - Tash kam
zor e po mé vjen turp qé shkela kétu me té ba respekt,
ban miré t’i zgjidhésh veté punét me Prekalajt, me
shtetin, sikur i nise veté pa pyetur kénd. Shkova. Me
fjalét e tua edhe duhani mé éshté duké ma i hidhét.
Té falém nderit pér kafen!

U ngrit n€ kémbé dhe u largua nga nimi, pa iléné
kohé tjetrit t€ thoshte ndonjé fjal€. Kolla e réndé dhe
trokitja e pipés, u ndien deri né oborr, ku era pérplaste
giethet e fundit t€ molléve, duke i kthyer né kalbésiqe.
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Nuk ishte vetém i egérsuar, por edhe pak po té ndizej
s€ brendshmi, ai kthehej veté né vrasés. Mblidh
mendjen, i tha vetes. Kujtoi djalin g€ e priste dhe u
getésua, derisa mbérriti né barin e gendrés, aty ku
né meéngjes, ata, Prekalajt, kishin ikur duke i 1éné
neé prehér té njéjtin kércénim. Tani ishte larguar ai
nga Gegajt, sérish i kércénuar shémtueshém. Ky
plak do kishte béré mé miré t'i kishte teré me kohé

opingat, ka vjet duhej té kishte vdekur. U ndje keq,
Po pérgarte;j.

[Mos té trimnohet kush me i pri gjaksit e me luejt
mé te népér katund té shpis té té vramit; kanuja
thoté: “Gjaksin rueje e mos e pérciell fage shoqit
té shpis sé té vramit”. 869]

) I?érk(’i njé kafe, s’kishte arritur ta pinte te Gegait,
2 lehte z€né né fyt plaku, & nuk po jepte shpirt pa
léng e rrjedhé tjetér gjaku, a thua se ishin mbaruar
nfflg.et nga duhej té ecnin na paqe té tijté dhe té tjerét
q€ kishin t& bénin me ta, né kété vend té mbyllur né
n'.lale. dhe t& mbytur nga hasmeérité. Gjashtédhjeté
viet ishin zgjuar pér té mbajtur peng djemté e tij
perjeté, ndoshta pér t& mbajtur peng gjashtédhjeté
vlet te jeré, o gjashtéqind viet té tjeré, ose para se té

s}.mhej.a? gjak, do t& shuante jetén e gjashtédhjeté a
gjashtéqind burrave,
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Frani u shemb né vete. Turp, baca Kolé! Jo, nuk
ia kishte théné, nuk kishte arritur t'i thoshte se ishte
turp, qé kish 1éné njé mallkim té tillé para se té ikte
nga kjo boté.

Zhuti, baristi, i solli kafen dhe i vuri dorén né sup,
si té donte ta ndante me té brengén gé tjetrit po i
l6vizte népér trup, si té ishte jo prej mishi, por prej
kristali dhe i dukej tek i endej nervave dhe eshtrave.

Tutje xhamave té errét, nga ku nisnin pusité, ishte
endur po aq e errét nata. Ai kishte ndalur té qetésohej
nga barra qé i kishte hedhur mbi shpiné njé dité e
tillé. Pastaj, i getésuar, nuk do t'i binte né sy nénes,
do ta merrte Miranin nga spitali dhe do ta siguronte
te Rushja. E kunata do té kujdesej me siguri, si
gjithmoné kur ia dérgonte fémijét né fundjaveé, larg
rrungajés sé krijuar nga guri i hedhur shpatit me boré
nga Kolé Gegaj, gur gé veté até s'do ta zinte, pasi
ashtu si zaret e tespiheve, numéronte dhe ditét mes
té gjalléve, qé i shtyheshin pér té arritur ditén e
gjakut, si fatin mé t&¢ madh qé i kish dhéné Zoti, pér
t'u takuar mé pas i geté me té pértejmét q€ e
thérrisnin, sic i tha Franit, natén dhe ditén népér
éndrrat e cartura, té cilat i behnin shpesh prej asaj
nate té kobshme t€ dasmés sé tij, g€ ende péshpéritej
né qytet, si njé histori tallése, e ngjyer me fyerje dhe
maraz té vjeter.
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Cfaré po mé ndodh?, mendoi Anja dhe u kéqyr
gjaté ne basqyrén ovale té korridorit. Nga vagéllimi
blu i ujérave jashté si grim népér muzg, 1ékura iu
duk edhe mé e bardhg, Hija e saj zgjatej e 1évizshme
né ané. Ajoe dinte, nése kishte njé arsye mé shumé
q€ e ftoi Gjergjin t& jetonin bashks, ishte pikérisht ky
tmerr i pérhershém nga vetmia — e frikte. Me vite
nuk i festonte mé ditélindjet, shpesh merrte ndonjé
mesazh a telefonaté nga miqté, veg urimeve té nénés
dhe té véllait q& nuk i mungonin kurré. Ishte ende e
redhe freskia i fillonte pikeérisht prej atyre mollézave
t€ kércyera, qé i kishte shquar drita dhe hundés
hollake e t& ngritur, si e t& gjithé holandezéve.
Hundéspecké, i thoshte aj githnjé, si spec i vogeél i
kuq kinez, qé t& pérzhit. I Pélgente kur ia thoshte,
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kishte njé dozé pérkédhelie g€ me zor e kapte né
bisedat e tij. Né pérgjithési ishte i heshtur, kjo mbase
i pélgente mé shumé tek ai.

U largua nga korridori dhe hapi flegrat e mbajtéses
sé teshave. Rréshqiti duart mbi fustanet, g€ rrallé i
vishte; né Itali i pérdorte shpesh, por taniikish 1éné.
Ndoshta braktisja kishte filluar nga ai shkurtim i
ngutshém i flokéve dhe ndryshimit té gardérobés.
Kishte kohé gé kishte ndérruar edhe shitoret e
veshjeve; tani ishte kthyer kliente e “De Rode
Winkel”, dhe mé shpesh e “Broekman”, e “Perry
Sport” dhe “WE”.

Hodhi né trup fustanin blu me nuancé té
shkalqimté, me até cep té réné né t€ djathté, gé ia
shquante mé shumé gjatésiné e kémbés né anén
tjetér dhe, mishin e bardhé t€ tyre, € i dallonte
nordikét né pérgjithési, nxitoi ta mbulonte me
corapet holla. Ah, po! Rrémoi né sirtarin e té
brendshmeve dhe zuri té shqyente mbéshtjelléset
ende té pahapura. Léshoi ngadalé té veshurat e
bardha qé mbante dhe térhoqi tangat me té njéjtén
ngjyré té shkélgimté. Iu kujtuan baret e Romés dhe
tangat e vajzave nén fundet e holla e transparente
qé kishin shpérthyer kohét e fundit. Kishte digka mé
shumé femérore né gjithé kété nxitim té botés, e
cila po pérpiqej té€ béhej mé e tejdukshme, mé
femérore, meé “e rénshme né sy”, ndoshta pse ¢do
cast pérgjohej keq nga genetizmi pushtues i burrave.
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Ajo veté, vite mé paré, kishte gené né krye té 1évizjes
pér t'i dhéné kuptim té ri tabuve. Dikur, sapo e pat
hedhur até frazé né shkrimin e saj se: “kur njé grua
thot€ JO, nénkupton JO” dhe slogani, nga radhét e
shkrimit té saj, kishte marré pérmasa té ¢cuditshme,
shkruhej kudo, citohej kudo, dhe pér vite kishte sjellé
njé eré té re lirie. Njé grua, qofté e veshur transparente
dhe qofté joshése, kur thoté “JO”, nénkupton “JO”,
shtoi me vete fjalét e saj qé ishin béré aq popullore
atéherg, por duke e 1éné até veté, autoren, té
anonimte,

U rrotullua t& shihte dhe njé heré tangat e veta,
fshehur ng profilin e harkut té vitheve dhe shtriu
fustanin. Iu kujtua se nuk i kishte rastisur ndonjéheré
ta trajtonte kéts tems tangash e transparence né
Pérgjithési. Rubrika e saj speciale pranonte ¢do 11oj
teme, madje dhe njé t& tijls qé dikujt do t'i dukej
provokuese,

Ndezi me radhs qirinjté né dhomén e ndenjjes,
llambén e Vvogel té vajit né tarracs dhe, si ndricoi té
giitha kéndet, iy rikthye pasqyrés. Q& ajo kishte
ndryshuar, e dinte, por q& pranja e njé burri si Gjergji
t'i shkaktonte dhe t€ tillé ndjesi, edhe até, té shtyrit
PEr t€ qené sa mé bukyr me veten, ja kété s’kishte
dashur ta shpjegonte asnjéheré. Kurré s’e kishte zéné

veten mé paré kaq kryengulthj ng njé marrédhénie.
Ndonjéher# pérpiqej t& giente arsyet pse i ndodhte
kjo, pse ishte dhéng 4q pas atij burri, por ndoshta ajo
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qé po i ndodhte, pér shpjegimin e gjérave kishte mé
pak nevojé. Dhe si nuk kishte marré pérgjigje, pa mé
té voglén drojé i ishte dhéné asaj marrédhénie té re,
pér t'u ndier si kurré né jetén e saj.

Priti hapat e tij jashté, rrotullimin e gelésit, hapjen
e portés, thirrjen e emrit té saj, até vértime té
zakonshme né pérpjekje pér té vendosur né vend
gjérat e sjella me vete nga rruga. Do té kishte dashur
t'i dilte pérballé flegrés, por... instinktivisht e kishte
1€né veten té ripérsériste ndjesiné e pritjes. Dégjoi
sérish emrin e saj dhe hapat e tij g€ po merrnin nga
tarraca. Ai léshoi njé pasthirrmé té lehté gudie dhe e
pérqafoi, mbeti pér disa sekonda né até marramendje
parfumi “Miracle” dhe erémim gruaje, u térhoq pak,
si t'i thoshte: duhet té gjeje rast pér t'u béré mé e
bukur? Ajo i buzéqeshi dhe e la veten ende né até
pérqafim té gjaté.

- Nga ne thoné, - i péshpériti ai diku rréze veshit,
- pastaj hamé darké! - Dhe e rrémbeu né krahé, e
rrotulloi gjaté népér hapésirén e tarracés, népér
kthinat e pérgjumura nga hijet e lévizshme té
girinjve, nén shkélgimin e dritave jashté dhe gati té
pupélt e 1éshoi né shtrat.

Nuk kishte asgjé nga ¢'ndodhte zakonisht mes tyre,
qé ajo n€ padurim zhvishej dhe mezi ¢’priste gjallériné
e tij. Ajo e la veten t’ia zhubraviste fustanin qé
reflektonte edhe mé prej flakés sé patrajtshme té
girinjve dhe e puthi gjaté. Kur e kishte veshur, nuk e
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kishte besuar se ai fustan do t’i duhej vetém aq pak
kohé, aq s’do t'ia kishte vyer mundimi i veshjes, vetém
disa caste dhe, sikur t&€ mos ishte ajo né mendje, ai
fustan bojé kacabuni do t& kishte pérfunduar i
shqepur, si rripi i tangave. Lékura e saj ndérkaq ish
ndezur, u nde ngadalé pér ta béré tjetrin ta léshonte
peshén mbi té, kishte mall pér até peshé. Ishte
Pérpjekur ta zgjaste kété mbrémje, por ai i kishte
djegur asaj né duar té gjithé kandilét e radhés sé
gjérave qé do t'ia bénin kété mbrémje ndryshe.

Iala qafén e saj hukatjes sé tij, qéiconte tejpérte;j
dridhma, prekjet nga skajet e veshéve zbritén qafés
dhe rrézave té saj, shkitén ngadalé thimthat, duke
u béré edhe mé kércénuese, derisa u kthyen né
kafshime t€ lehta. Pastaj ajo e dinte, sikur pak mé
shumé t& shtrigej ajo, do t& béheshin mé té forta
dhe dité mé pas, do t& ktheheshin né njolla té kuge
t€ lehta, akoma mé voné do t& ndryshonin ngjyré
neé violeté, derisa t& humbnin nén njé blu té thellé,
diku brenda gjirit, né pritje t& njé dekori té ri
lulekafshimi.

Ajo u ¢lirua ngadals instinktivisht, hapi veté
kémbét e gjata, jo si shpesh bénin kur ajo i sillej e
para, diktonte pararitin; kjo ndodhte se ai e kishte
menduar gjaté kété naté me té dhe nuk mund t&
duronte. Ndjeu té nxehtét né fund t& barkut, afrimin
e lehté t& organit t€ tij, q& i pérshkoi jashtésiné né
kérkim té thellésisé, até férkim t& lehté t& muskujve
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nga do té vinte harmonia, qé té parén heré né jetén e
vet ajo e gjente té tillé, té ploté.

Kishte friké nga fundi, nga fundi qé zakonisht prej
nxiti ai e afronte i pari, donte ta zgjaste sa t€ mundte
kété 1évizje, mishin e tij t€ mbisipérfagshém e ndiente
né fundin e saj, thellé, atje ku ajo nuk mund t’i
rezistonte asgjéje. Klithi lehté dhe ai e shtréngoi edhe
mé, ishte njé 1évizje, njé sulm i lehté i gelizave té
déshiruara, qé até e mpinte dhe e bénte té gatshém
pér fundin. Jo, i tha shpirtshém, dhe e térhoqi edhe
mé drejt vetes, qé té ndiente férkimin n€ anét gati té
léngéta. U bind qé edhe ai ishte zgjuar, megjithése
syté i mbante gati mbyllur mbi kryet e saj. Ai sérish
uli kokén dhe kérkoi né fytyrén e saj gojén, kérkoi
mes buzéve té saj té nxehta té ruante harmoniné qé
kishte nisur nga ajo gjatési kémbeésh, nga ajo gjatési
vale e njéjté né mishin gé turpej sé€ fshehuri mes
kémbésh, e kafshoi pastaj lehté, me kafshime té
pandishme né mjekrén dhe qafén e ujét nga hovi,
duke lévizur gjithcka té tij brenda saj, me l1évizja té
atilla, sic asaj i pélgente shpesh, derisa rénkuan.
Duart e saj u ngjitén ijeve té tij, deri te supet dhe rané
lehté mbi shtroja, koka e saj u anua nga njé turpérim
qé€ vinte prej atij rénkimi feméror.

Ai hapi syté, kishte shumé déshiré ta shihte
pérpélimén e saj né orgazém, e ndiente se kishte njé
plotéri me kété grua, ajo e déshironte dhe pikérisht
se ajo e déshironte késisoj, i jepej plotésisht. Ai e
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mbértheu né vithe dhe rénkoi edhe mé, megjithése
ishte pérpjekur ta shtynte até cast né sfilimé. Ra i
lodhur mbi t&, ndérsa ajo ndjeu brenda saj qurkajén
elehté t€ tij, gé do t'i rréshqiste ngadalé né rripthine
vitheve dhe né 1émimin e brendshém té kofshéve t&
nxehta. Ai béri njé lévizje pér t'u ngritur, por duart e
saj e mbajtén mbi vete. Mishi i tij i mbisipérfagshém
ishte ende brenda saj, né até “rénie” té tij té
natyrshme. Ai géndroi edhe pak, aq sa asajdo t'i duhej
t€ getésonte aritminé e saj femérore. Anja nuk kishte
pasur kurré drojé t'i rréfente se ¢'ndiente, ¢’kishte ndier
¢do heré edhe fizikisht kur bénin dashuri bashké. Nuk
kishte ndeshur ndonjéheré me té tille grua, téishtee
clirét dhe qé ta clironte dhe ate.

U ngrit ngadalé dhe 1éshoi seksin e tij mbi
nénbarkun e saj. Lékura e bardhé e vajzés po i linte
ngadalé puprrat e ngritura té emocioneve, kishte
filluar t€ qetésohej edhe frymémarrja e shpeshuar.
qu.l.é'sh‘oi k.é'mbét dhe trupat e tyre matén gjatésiné
e .r.gen:t] fetnt — Paskésaj do t& kalonin minuta té téra
né qe.te:51, secili né pjesén e vet té éndrrés, derisa ai
ose ajoiparidoté kujtohej per tjetrin.

Aj? i (nbajti Syt€ mbyllur gjats, ndérsa férkonte
me gishtérinj kokén e tij t& errét qé pushonte mbi
gjoks, ku njollat ngjyré rozs Po zbeheshin. Dikur Anja
ndjeu frymémarrjen e tij t& réndé, qé do té thoshte se
ai po dremiste. Kujtoi me radhg né detaje dashuriné
e asaj nate, g€ i dukej se kishte geng ndryshe, gjithnjé
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i dukej se ai bénte ndryshe dashuri me té. Fustani i
saj blu, me até shkélqgim té kacabunt€, tangat e saj té
shqgyera né fund té shtratit dhe pasqyra né ané qé ua
dublonte shtrirjen.

Ktheu kokén andej, té kuqté e saj nga férkimi me
mjekrén e tij té ashpér, nuki kishte ikur dhe kjo ishte
shenja g€ i jepte domethénien e asaj qé sapo kish
kaluar. Vazhdoi t'ia férkonte témthat, ndérsa gjithcka
e tij flinte, diku né baqthin e saj, flinte nénbarku i tij
dhe djersét e tyre té€ pérziera tani kundérmonin
ndryshe.

E shtyu lehté né ije, u ngrit dhe géndroi gjaté para
pasqyrés, duke vérejtur veten, até ndryshim qé i jepte
seksi i gjaté me t€, até kélthimé té padukshme mishi
qé depértonte thellé saj, shukthin e saj té errét dhe té
pérndezur, buzét qé ende i dhembnin nga beteja e
dihatjeve, duart gé ende e kishin peshén e shtypjes sé
tij, pér ta béré até té rénkonte. E pa ashtu té fjetur, jo
askush nuk e kishte béré grua si ai — e donte, e donte
si e gmendur, kishte friké t'ia thoshte — nuk do t'ia
thoshte kurré sa e cmendur ishte pas tij.

Hapi rubinetin e dushit dhe la ujin t'i rridhte
ngadalg, i vakét ai filloi t'ja freskojé ngadalé pullat e
kHCIe, t’ia zbuste dhimbjen e nénbarkut. Mbylli syté

g€ té mos e shihte até largim shenjash dashurie, mé
miré seksdashurie. Mori foam-in me vete deri né
dhomé, duke tharé flokét e shkurtér, ndérsa Gjergji
gjysmé pérfjetur ishte mbéshtetur né jasték me syté
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nga porta, ku ajo hyri bashké me zhurmeén e tharéses.
Ajo shprehje e tij: “Pastaj hamé buké!”, kishte
goditur, megjithése gjithcka qé ajo kishte béré gati,
ishte ftohur né tarracé. Qirinjté ishin tretur ngadalé
dhe népér erén qé frynte, nga lévizja e saj, ende
tundnin hijet e tyre té mekura. Tani hamé buké, i
tha ajo te veshi, duke geshur. Ai ndjeu erén e shampos
s€ mentes qé ajo pérdorte gjithmoné dhe e la até
lagéshti t'i binte né qafé, e pérqafoi duke i marré eré
dhe e pushtoi me buzét e tij até gojé té vogél. Ishte
njé puthje e gjaté, e ngopshme, e kérkuar.

Ajo filloi ta férkoi ngadalé, ndoshta nata e tyre
nuk do té pérfundonte kaq lehté, darka sigurisht do
t€ dergjej e shtruar dhe do té ftohej ku ish, ata e kishin
vendosur né heshtje se jeta ishte e mangét, pér té
mos 1 béré té gjitha, jeta ishte e shkurtér pér gjéra té
bukura. Ajo do té kishte dashur gé ai ta pushtonte
perséri.

Anja vazhdoi ta puthé dhe thithé ngadalé
giithkund, derisa mbérriti nénbarkun e tij. Ah, ai
léshoi njé klithme t& lehité, si Ui thoshte: mos, se kaq
dua! E mbértheu vajzén nga gjoksi si pér té
kontrolluar dridhjet e tij dhe pas ¢do pérpjekjeje té
saj, lévizjet e tij rrumbullake mbi trupin e saj béheshin
edhe mé kércénuese. Ajo vazhdoi gjaté, derisa ailéshoi
até shprehje né gjuhén e tij, qé ajo e pat dégjuar
gjithheré dhe ia dinte kuptimin: “Shpirt!” Vérejti
daljet e tij qé shkan€ népér kémbé dhe u mbéshtet,
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pér té pérzier edhe mishin e saj me dridhjen e tij. U
shtri mbi té dhe u mat té flinte, duke thirrur digka té
padukshme, qé t’ia jepte mbase fatin té vdiste ashtu,
pse jo, e fikur nga dashuria.
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- Martg, kurrgjé s’po marr vesh? Shkoni e vini...
heshtoni, - tha Tereza e shqetésuar, ndérsa shtyu
. Portén e apartamentit. - N& spital mbeti Frani? Se si
ishte, o Krisht, ma zi s’e kam padjalin. Cka po ndodh,
shpirt? -
E bija u médysh ng hapésirén e ngushté té
ko

rridorit dhe, po t& mos ishte né terr, e éma sigurisht
do ta kishte ky

Ptuar se nuk po i thoshte té vértetén.
U pérpoq té

dukejsamée qeté dhe, duke hyré me té
dridhura né dhomgn e ndenjjes, i tha:

-Mosu shqetéso, Frani vjen shpejt. Shkoi té ¢ojé
Miranin te Rushja,

dotaléré ca dité atje qé té jeté mé

1geté. Mjeku ia késhilloi, Katy béjné zhurmé fémijét...
- Epomir€... - u duk sikury qetésua gruaja. Martif
vérejti me kujdes 1évizjet ¢ saj népér dhomé, ndérsai
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afrohej sobés né kénd. Vuri mbi té bakérimén e
vjetér té kafes€, qé filloi té 1éshonte até zhurmé té
zakonshme té vlimit té ujit. Pér vite ato s’e kishin
harruar ateé rit, ta pinin kafen té dyja. Né shtépiné e
saj né mal, Marta harronte, veg vjehrrés qé kujtohej
ndonjéheré ta pinte ndonjérén nga kafet e saj té
shumta me té. Por kété nga dora e s’émés, do té
kishte dashur ta pinte gjithé jetén. Ato surbén léngun
e zi né gjysméheshtje, ndérsa gruaja ndigte si me
pérgjim zhurmat g€ vinin nga dritaret e uléta té katit
pérdhes.

- Shtrihu, mam, e pres uné€ Franin, ti mban djalin
gjithé ditén, ditén ai fle pak, - dhe e bija u ngrit t’i
shtronte.

- Jo, shpirt, té keq e kam gjumin, t’keqen!
S’'mundem me fjet€, shoh éndrra, Gjergji m’u bé sikur
mé thérriste, pastaj mé doli menjéheré gjumi. Mé ka
marré malli.

- Po Gjergji né gusht ishte! - Marta u mrrol. Iu
duk sikur e €ma ia kishte lexuar ¢faré po bluante né
mendje. Ndoshta té dyja ato po mendonin té njéjtén
gjé, por nuk ia thoshin njéra-tjetrés. Ajo kishte
vendosur t'i telefononte Gjergjit, nuk priste asnjé dité
mé, edhe sikur Frani té mos e donte kété. Né fund té
fundit, nése duheshin para pér t€ dalé nga ky ters qé
i kishte zéné€, edhe ato t'i pérdornin. Ktheu syté nga e
éma, g€ gati po dremiste mbi nim. E shtriu dhe e
mbuloi me kujdes gruan. Njé dénesé i sillej népér sy
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tek e shihte té flinte, sikur ende u pérsériste: Bijé, ju
ruajté Zoti!

Pértej xhamave pemét Iékundeshin ngadalé nga
era, g€ natén dukej se frynte mé shumé prej qetésisé.
Tani né mal kishte zéné bora, Marta kishte vendosur
t€ géndronte kétu, derisa té mbyllej ky sherr i befté.
Mam, shpirt, ¢ka t€ bajmé, sikur e pyeste gjumin e
gruas g€ u réndua prej gérhimés sé moshés. Fiku
dritén e madhe, qé varej si sa¢ nga pjata e emaluar
mbi lambé. Kjo dhomé kishte mbetur sig e kishte
1€né ajo, me gjithé vitet qé kishin shkuar, vetém
ngjyra e gelét e mureve vende-vende ish griré prej
lojés sé fémijéve.

Qysh nga vdekja e s¢ shoges, Frani nuk kishte
dashur té ndryshonte asgjé né te, si té kishte friké se
ndryshimi i gjérave do t'ia cenonte dhe kujtimet. Kur
t§ kemi dasmén ténde, i thoshte Gjergjit, do tab&jmeé
si¢ duhet, ti ve¢ martohu. Dhe ajo shtépi kishte
mbetur ashtu, me ato orendi té varfra dhe até
mur'xge.sé sipérfageje t& mjaftueshme jetese. Pas
lafrg}Tlt t€ Borés, Frani ua kishte léshuar dhomén
fémijéve dhe veté ngrysej e flinte me té émén né até
té ndenjjes, shpeshher duke biseduar gjaté deri pas
mesnate. Pse nuk martohesh, bir?, e pyeste shpesh
Tereza. Ti e di nané, zor ka Katering, Po, bir, Kateriné
me halle ishte”, dhe plaka Pikej né kujtimin e s€ resg,

e cila kishte vdekur papritur, duke ia 1éné té birin t&
ve.
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Marta u ul né kthinén e ngushté t€ dhomés, me
frikén mos e zinte gjumi nga lodhja. Nése Frani
kthehej shpejt, si¢ i tha, askush té mos zgjohej, té
bisedonin té geté dhe té vendosnin se ¢’duhet t€ bénin.
Ajo do té kémbéngulte gé ta njoftonin Gjergjin, por
nése Frani nuk do té pranonte, ajo do ta njoftonte
veté, madje do ta bisedonte edhe me Terezén. A nuk
i kish théné e éma se e kishte marré malli, le té vinte
mé mire.

Hodhi syté dhe e pa gjaté gjumin e gruas, me até
gérhitje té lehté g€ pércillte njé shqetésim, njésoj si ai
i fémijéve g€ i merr gjumi duke garé. Si pér té€ trembur
qetésiné qé kishte minuta gé kishte pushtuar dhomeén,
rrémbeu njé mbulojé tjetér dhe ia hodhi pérsipér, ia
rrotulloi te kémbét, pér té cilat ankohej gjithmoné se
i ngrinin dhe u ul sérish, duke pérgjuar portén e
jashtme dhe duke béré me mend rrugén nga duhej
té vinte Frani.

Ndeérkaq, u dégjua e trokitura e tij e lehté. Ata u
pané né sy né prag dhe ajo i béri shenjé se té gjithé
ishin fjetur. Era e ftohté e gytetit u duk se mbushi
hapésirén. Ajo ndjeu edhe mé té dridhura, qé kishin
nisur nga géndrimi i gjaté ulur. Dité mé dité, rrugét
mund t€ mbylleshin fare. C’fat u kishte dhéné jeta,
té ngryseshin né kété vend t€ mbyllur, té shképutur
nga bota.

U futén né dhomeén e errét, duke kérkuar me sy
dritén e kthinés, ku ai mund té léshonte dengun e
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meérziseé sé asaj dite té réndé dhe shkatérruese. Qékur
kishte ardhur e motra, ai ndihej mé i lehtésuar prej
bisedave té tyre deri voné. Sa vite i kishin harruar
ato mbrémje beqarésh né shtépi — martesat, ndarjet
dhe hallet i kishin béré si t& huaj.

- Eshté dérrmuar fare, Fran, - hodhi syté Marta
nga shtrati i sé émés, - nuk mbahet mé, nuk dija
¢faré t'i thosha. Miranin e nxorén nga spitali se éshté
mé miré i thashé, si t'i thosha?

- S'€sht€ mé ajo gruaja e forté, Marté. - Ai pa me
njé pikéllim té vlimté nga shtrati i Terezés. Pikéllimi
u vak népér errésiné e dhomés dhe, sikur gruaja qé
flinte t’i kishte paré ata sy me ninéza té squllura té té
birit, do t& ishte zgjuar né cast pér t'i théné se ajo
ishte miré, & tjeré kishin nevojé pér ndihmé, jo ajo.
Frani mbeti ende me syté e kérkimté né errésiré.
Shpesh shkonte né fundjavé né Fushé-Krujé dhe
rr{'errte Borén pér t'ia sjellé né shtépi Terezés, vetém

Per ta paré mé t€ qeshur dhe pér ta zbutur até thellim
pF?J.gI:Opthi q€ krijohej sa heré ndeshnin syté me
njeri-tjetrin.

Qysh né t€ gjall ishte kthyer né Konstandin qé
barte malle. Vetém fémijit i linin larg dhembjes, nuk
1 pérzinin kurré me t&, megjithése ata e ndienin se
jeta e tyre nuk ishte si e t& gjith fomijéve té tjers,
dhe, me gjithé pérpjekjen sfilitése t& Terezss, gjithherg
mbetej njé bosh t€ atillé, qé vetém néna di ta mbushé.
Tereza i ishte lutur t& ndérronte mendje, por i biri
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nuk bindej t€ martohej; rropatej té sillte shpesh sa
Borén nga Fushé-Kruja, sa Martén nga mali — tani
vinin rrallé e mé rrallé. Shpeshheré rrugés né kthim,
atij i béhej se e éma nuk do t'ia hapte mé portén, si té
ge lodhur nga gjithé kéto vajtje-ardhje, nga kéto
kujdesje té pafundme té tij pér ta paré t€ gézuar, kishte
vendosur ta linte vetém, g€ ai t€ mos lodhej mé
késisoj.

Marta e pa té véllané me syt€ e mendueshém e té
fiksuar kohé té gjaté mbi shtratin e s&€ émés. Ndryshe
nga té gjithé ata, ai ishte mé fatkeqi. Kur burri kthen
kryet dhe iu afrua zjarrit, ajo i tha:

- Si ndodhi me Gegajt, Fran?

- §’di ta them qarté, jam turbull. S’kuptoj si mbiu
ky urth. Né t€ dyja anét mé kércénojné se do té ma
béjné kurban djalin; edhe Prekalajt qé té mos déshmoj
dhe ta vrasin Din Gegajn kur té lirohet, edhe Gegajt
qé t&é déshmoj patjetér dhe ai t€ mbetet né burg, gjaku
té shkojé, té harrohet. Kjo s’éshté as kanun, as burrni,
as send me besé, kjo é€shté poshtérsimé, s’di cka emri
t'i vé. Té getojné gjakun e tyre me gjakun e tim biri.
Ti e di sa vite po i rris vetém me nanén. Fémija im,
¢’faj u ka! Le ta ken€ sé paku me mua. Ky vend éshté
i mallkuar, Marté, dégjomé, i mallkuar. Mjeré ne!

Dhe u ndrydh né njé vaj t€ gjaté. Pérpara sé motrés
nuk kishte zor té ndihej ligsht, né fund té fundit —
jeta e tij tani ishte grisur — té tjera gjéma e kishin
shkatérruar burrériné e tij. Kishte qaré gruan e
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vdekur, rining e saj, vetminé e tij né sy té tyre pa
ndier kurrfaré zhburrimi, se ishte njeri dhe té ishe
burré, mé paré duhej té ishte njeri. Por gjérat nuk
ishin aq t€ thjeshta sa dukeshin, nuk ishte fjala vetém
pér Gegaj a Prekalajt. Ai nuk kishte pranuar té
paraqitej pér t€ déshmuar, me gjithé thirrjet e fundit
q€ kishin ardhur nga hetuesit. Ai e dinte se herén e
tret€ até do ta merrnin “té shoqéruar”, até qé s’kishte
pasur ndonjéheré puné me policira e shtet. Cfaré t&
béj? Pyetja tani ia kishte shprishur pérqéndrimin.

- Cfaré t€ béj, Marts? :

- T€ thérrasim mé mirs Gjergjin. Po té mos e
njoftojmé, doténa zemérohet, ti edisa e do ai djalin...

- C’do té beje Gjergji né kété katrahuré, Marté, sa
ta pérziejmeé edhe até kot.

- Po ndoshta paguajmé t& mbyllet ¢éshtja, mbase
e mbyllin me kaq dhe s't& shqetésojné me.

- Si ta ble nderin tim me para, si mundem ta béj
kété kur s’kam faj?
- Po Gjergji le t& vijg, ai &shté mé i qeté, i gjykon
ndryshe gjérat dhe ta ndihmon vértet, éshté mé keq
t€ mos e thérrasin, mund ta na zemeérohet vértet.

- Flasim nesér, Marts,

- Natén e miré! - Ajo i solli shiresat né nimin pérbri
shtratit té s€ émés dhe ylj fluksin e drités.

Jo, ajodo t'i telefononte Gjergjit. Mé zi ata, Nikait,
s'ishin gjendur ndonjéher, Gjergji do t€ vinte né
pranveré, deri atéhers... ajo numéroi muajt; ishin
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shumé, por edhe pak pér t'u zvarritur historira té tilla
té gjémshme. Shpesh té tilla ngjarje pushtonin vite,
si¢ kishte fshehur gjembin e sé keqes pér gjashtédhjeté
vjet plaku i Gegajve. Digka duhej béré, ajo veté nuk
dinte miré se ¢’duhej béré, ndoshta ardhja e Gjergjit
do t'i shkoqiste ngatérresat. Prania e tij i zbuste ujérat
e helméta, sic i kishte théné kur kishte vendosur té
tretej né bjeshké: Marté, moteér, pyet zemrén! Ajo s'e
kishte mallkuar kurré fatin e saj, se flinte me njeriun
qé donte, por gé té kérkoheshin zgjidhje kur
nevojiteshin, kété duhej ta bénin. Késhtu do té
ndodhte dhe kété heré, Gjergji do té dinte t€ bénte
digka, ai nuk ishte pérdité me ta, por kur ishte, ishte.
I dhembshur, por i guximshém, Fran i njé lloji tjetér.
Me kété mendim getak gruaja mbylli syté, duke
déshiruar té mos shihte éndrra qé i béheshin gjithnjé
e mé té frikshme.
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10.

Ai shqoi nga lart kulmet e hirta té ndértesés, né
katin pérdhes & s& cilés ishte kafeteria e madhe
“Broucer”. N& t& majté t& ITuges, si ¢do té diel, sheshi
mbushej me tregtarét e luleve, g€ vérshonin nga té
githa fushat, bashka me ngjyrat dhe aromat, shenjat
e t€ cilave dité mé pas ruheship gjaté né pritje té sé
dielés tjetér, heré dily Nga petale ¢ thaheshin ngadalé
e heré nga kalbja e tyre né ndonjé cep g€ fshesa e
pastruesve nuk arrinte t'j kapte,

Gjergji zgjodhi ng Njé nga tendat e mbetura ende
t€ hapura né pritje ta ndonjé blerési té vonuar, njé
tufé me margarita tg kugérremta, t& pérshkruara
nga rremba t€ verdhg. Nuk i kishte @élluar shpesh té
blinte té njéjtat lule, aq mé shumé té tilla margarita
si té dremitura né shi, Q€, pasi té cliroheshin nga
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mbéshtjellésja e letrés sé tejdukshme, do té
gjalléroheshin nga uji gé do t'u vérshonte népér
damaré dhe do ta zgjonin pérgjumjen e klorofilés. E
pat ndjekur kété rigjallérim qé u ndodhte né pérgjithési
luleve té vendosura né vazo, té nesérmen ishin krejt
ndryshe dhe, nése mund té pérshkruhej gjendja e
tyre, ajo ishte njé si buzégeshje, njé buzéqeshje e
cuditshme lulesh, njé ngazéllim para njé vdekjeje t&'
pérjetshme, njé kénge bukurie si prej mjellme, té cilén
ai nuk e pérballonte dot. Ai asnjéheré nuk i hidhte
veté lulet e thara.

Vuri re né bar pérreth mes gélimit té€ njerézve,
Anja nuk kishte mbérritur; zakonisht e gjente aty,
duke pritur me syté e ngulur né kristalet
shuméngjyréshe té modeluara té portés, nga do té
shfaqej ai i copézuar, pér shkak té asaj zhvendosjeje
gé jepte tejdukshméria e zbehté. T€ dielave ai
punonte, ata pinin kafen zakonisht mé pas né té
njéjtin bar, qé ishte ndér mé té€ populluarit e
fundjavés. Ajo vinte nga shtépia enkas pér t'ia béré
té pranishme ¢do té diel ditén g€ ua kish ndryshuar
jetén, até t€ diel né até bar, kur kishin vendosur té
bashkéjetonin.

Shpeshheré ai e zinte veten duke pyetur se ¢’e
kishte até ndjenjé t€ papércaktuar brenda vetes, até
lloj pasigurie, qé nuk i shkonte natyrés sé tij
kémbéngulése dhe té qarté. Lidhja me njé grua té
huaj, nuk do té ishte aq e thjeshté né jetén e tij, nése
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vendoste g€ kjo lidhje t€ ishte e gjaté, se, sa pér lidhje
té pérjetshme mbi kété dhé askush nuk ge i sigurt.

Por, ai pérkushtim i Anjas, dashuria e saj
ndonjéheré me tepri dhe torturuese, e bindte se duhet
té ndryshonte, — atij i duhej t& pérshtatej — té hidhte
qyrkun e sé shkuarés qé shpeshheré e zinte nén
thembra, pasi nén peshén e tij nuk arrinte deri né
fund até frymémarrje q& kérkonte liria peér t’i
menduar gjérat qarté dhe free nga ndjesi té
shpérfillshme, qé jo vetém s’i ndihmojné lidhjet, por
ua shtojné mé shumeé pengojat.

Moti jasht& ende mbante pezull me tone & hirta
prej ditésh até fytyré ta njétrajtshme dhe, sikur té mos
ishte mésuar prej vitesh me t€, do té ishte ndier vértet
keq. Binte njé shi gati i avullt, q& rrézohej nga reté
mbi rrugét dhe pragjet e erréta, ishte njé nga ata shira
té rrallé gé né vendin e tij quheshin lag-a-teré,
shushurecg, e me gjithfars emra té tjeré, por qé
ndryshe nga i atyshmi, nuk mbante né shpiné njé
pérhimje té tillé moti.

U ul né njérin ceptét
né té tjerat pothuajse
fytyré té njohur,

ryezés mé té madhe té barit,
plot, u pérpoq té dallonte ndonjé
por, i drobitur nga zgjimi i herét, u
zhyt né tufén e gazetave ts dités mbi tryezé, qé rrallé
igéllonte t’i shfletonte. J a, mbretéresha do té shkonte
pér vizité né ditélindjen e saj né Houten, dhe pér kété
ishin ngarkuar 322 njeréz pértélyer té gjitha mjediset
publike gé do t€ kushtonin sa qimet e kokés pér njé
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lokalitet me pérmasat e Houtenit; princi i kurorés
kishte trashur marrédhéniet me té dashurén e tij,
Maxima, té bijén e Sorgetas dhe pritej njé martesé e
shpejté, nése nuk do té kishte ndonjé furtuné né
parlament se si e bija e njé vrasési té ishte pjesé e
familjes sé pastér mbretérore; t€ nesérmen pritej té
hapej dielli dhe balonistét e paré po pérgatiteshin pér
fluturim; dimri g€ pritej t€ vinte nuk do té ishte shumé
i egér dhe nuk dihej nése do t€ ngrinin apo jo kanalet
e panumérta, késhtu gé turneu i madh i rréshqitjes
mund té déshtonte pér kété vit; né A. kishte mbérritur
Cristina Branko, kéngétarja mé e famshme e fados.

Ai u kujtua se njésoj si¢ kishin qaré portugezét
Amalia Rodriguesin, THE mama of fado, ashtu kishin
garé dhe ata, shqiptarét, diktatorin n€ ditén e vdekjes.
Po ndérsa njéra u kishte 1éné portugezéve shpirtin,
zérin, géjo rrallé ishin quajtur konservatoré, diktatori
u kishte 1€né atyre vec hi, q€ ende nuk po mund ta
hignin, me gjithé ato vite t€ bujshme ndryshimesh
qé po kalonin.

Anja ia béri me doré nga hyrja me njé dukeé pak té
habitur dhe ai mendoi se kjo duhej t& kishte lidhje
me vendin g€ kishte z€né né njé tryezé té tillg, ku
bashké me ta ishin dhe grupe t€ tjera pérreth.

- C’ka ndodhur me portativin ténd, nuk jep asnjé
shenjé, té kam telefonuar disa heré, edhe nga
Shgqipéria t€ kané telefonuar.

- Kush, - tha ai me nxitim, - ka réné bateria.
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- Motra, nése e kuptova vértet miré, Marta. Dukej
e shqetésuar né telefon ose ndoshta ashtu m’u bé.
Donte té€ fliste patjetér me ty. Do té t€ marré né orén
2°, ndaj nxitova, por nuk e mbérrita sneltram-in né
kohé, - tha ajo dhe ktheu syté nga ora e varur né
murin pérbri; donte dhe pak minuta t’i afrohej dyshit.

- Marta? C’ne Marta, - tha si me vete Gjergji. Mé
t€ rrall€ ai fliste me t& émén né postén e gytetit, né
njé dité t€ caktuar jave, né njé oré té caktuar dhe
kaq. Nuk kishte asnjé mundési tjetér lidhjeje.

E ndiente se ¢do dité e humbte até fill té gjaté qé
lékundej nga erérat e largésisé me té shkuarén dhe
gjakun e tij. Ndoshta kjo i ndodhte edhe pse Anja
nuk i njihte fare ata, té tijét, dhe rrallé i pérmendte
me t€, ose duke i njohur pak, ia kishte béré edhe mé
t&lishuar dhe t€ gjaté largésing. Ndonjéheré i dukej
se ishte pikérisht ajo, me dashuring e saj skllavéruese,
g€ po ia bénte mé t& huaja fytyrat e dashura.

Ni{ ato pak minuta qé i mbeteshin ai rikujtoi
N.Iarter{, NusEriné e saj, rininé e saj té pafat. Nése do
ta shpjegonte Anjés tragjeding e s& motrés, nukiishte
i sigurt nése kjo vajzé e mésuar me jeté krejt tjetér,
do té arrinte t& kuptonte se ¢’po ndodhte né shpirtin
enjé gruajesie motra, e zgjuar dhe e bukur po aqg sa
ajo, n€ mos mé shums, me jetén qé i grisej ¢do dité
né njé zgrip mali, me t& vetmep kénagési, familjen.

" Sa té tjera kishte si ajo, sa mijéra té tjera
shkrumbonin rininé e tyre ng askund, derisa njé pjesé
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e tyre iknin, iknin nga syté kémbét dhe binin pre e
magjistraleve té botés, pa ditur, g€ duke iu larguar
atij robérimi, visheshin me njé robérim té ri té ngjyer
me drita, qé do t'i fikte né shpirt njélloj, mos mé zi.
Shpeshheré, Gjergji kishte menduar nése mund té
bénte dicka pér t€ motrén, té paktén pér té, por ishte
e koté. Ndryshime té tilla né jetén e Martés, jo se ishin
té pamundura, por tejet té véshtira.

Ndérkagq, Anja e kishte porositur kafené e saj dhe
hidhte syté shpesh nga sfondi i rrumbullakét i orés
né mur, sikur t’i thoshte atij: Ja, nga casti né gast
duhet té t€ marré! Mos néna, mendoi ai dhe sakaq e
hoqi mendjen prej aty. Nuk donte t€ mendonte asgjé
té keqe, t'i ndihmonte nuk mundte dot, vetém
ndonjéheré me té holla nénén dhe Franin. Té paktén
ta dinte se ishin mirg, vetém kaq i duhej tani. Né t&
kundért, do t’i zgjohej sérish ajo ndjenjé e vjetér se i
kishte braktisur, pér t'i bishtnuar pérgjegjésisé gé
kishte, dashurisé qé i ish gérryer népér rrjedhé té
vrullté ditésh. Por ai mund t'ua hapte gjoksin, qé ata
ta shihnin veté até plagg, dashuriné pér ta.

Ndérkaq, portativi né tryezé u drodh nga
tingéllima, sikurse ai vet& u shkund nga humbja ku
kishte réné.

- Mart€, ¢’ka ndodhé? - klithi, por nga skaji tjetér
z€ri vinte i mbytur.

- Gjergj, punét nuk jané miré, Frani éshté né hall,
- dhe ajo i shpjegoi mes ngashérimit se ¢'po ndodhte
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né skajin tjetér t€ kontinentit, né até qytetth mes
malesh, tani né prag dimri. Ajo i lutej qé s’kishte
dashur ta shqetésonte, por punét nuk ishin vértet
mireé.
- - Marté, nisem nesér, miré ju gjetsha, - e mbylli ai
i pari telefonin. Ai e dinte sa kushtonte atje njé
telefonaté e tillg, ndoshta njé dité pune e té shogqit, a
njé dité pensioni e sé émés, njé Zot e dinte sa. Anjae
pa ngulmueshém, pa ditur ¢’t'i thoshte. Nuk kishte
kuptuar asgjé nga ajo gjuhé e cuditshme, e mbushur
me tinguj t€ panjohur pér té dhe tingéllim té
pangjashém me ndonjé gjuhé qé ajo kishte dégjuar
té flitej. E kishte pyetur dikur Gjergjin se me cilén
gjuhé grupohej e tyrja, ai i kishte théné se ishte e
vjetér si keltishtja, tashmé e harruar. Nuk pérdorej
askund tjetér, ve¢ ndér shqiptarét, kété gjé té paktén
duhet ta kuptonte. Ajo né fakt, po bénte pérpjekje ta
kuptonte.

L Nisem nesér, Anja, punét nuk jané miré atje, -
perseriti ai frazén e Martés. - Duhet té jem atje
patjetér, sa mé shpejt!

Me pak fjalé, ai u pérpoq t'ia shpjegonte asaj ¢’kish
ngjaré, por vajza me habiné e saj gé i fillonte nga
Syt€, s'do t& mundte kurré ta kuptonte gjer né fund,
Jo se nuk déshironte, por nuk dinte se si — as ai ta
shpjegonte mé miré, as ajo ta kuptonte si duhet.
Shpeshheré, nga rréfimet e tij, e rrémbente njé ndjenjé
ekzotike: vendi nga ai kishte ardhur si njé boté qé,
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megjithése nuk do té kishte déshiré té jetonte, mund
ta shihte, ta prekte, sé paku. Né fund té fundit, ai
ishte aty me té, larg asaj bote té panjohur, gé sic¢
thoshte ai, nuk kishte gjasé té ndryshonte lehté, pér
shkak té njé fuqie té brendshme, té njé€ lidhjeje té
brendshme pérzitése, qé€ i mbante ata njeréz lidhur
me fatin e tokés.

Ndonjéheré rréfimet e tij ishin té frikshme —
legjenda pér té ngritur nga varri dhe rrugétim me té
vdekur, pritjen e burrave nga gra té€ sapomartuara njé
jeté né mérgim, murosje grash né mure, hedhje
vajzash nga kalaté pér t€ mos réné robina, therje
pashallarésh nga luftétare té veshura si ¢ingie, e
gjithfarélloj gjérash q€ ajo nuk i kishte hasur né ndonjé
libér a gjékundi tjetér. Dhe shpesh e pyeste veten, nése
duhet ta pranonte até djal€ qé e kishte béré té lumtur,
bashkeé me pjesén e tij tragjike apo até pjesé ta linte
jashté tij dhe ta shijonte ashtu, t€ képutur. Ndaj, rrallé
e mé rrallé ia pérmendte vendin e vet.

- Dua té vij dhe uné, ¢’t€ pres gjer né pranveré.

- Jo, - e kundérshtoi ai, - nuk éshté rasti, - u pérpoq
t'i ndérronte mendje, me frikén mos e shtynte até té
mendonte se ai nuk e donte kété udhétim pér arsye
qé ajo nuk duhej t'i dinte. Prej kohésh i ishte lutur té
shkonin bashké, por se pse ajo e kishte shtyré gjithnjé
pér mé voné udhétimin.

- Jo, do té vij, dua té vij! - Ajo térhoqi tufén e
margaritave nga tryeza e barit dhe nxitoi e para té dilte.
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- Miré, nése e ke menduar vértet, vértet...

Ai nuk e kuptoi nése ajo e dégjoi dhe pérse ia tha
kéto, ndoshta pse rrugén me té, nuk e kishte menduar
ta bénte ashtu, me até ngarkesé shqetésimi, me até
ankth pér t€ shestuar punéra qé nuk ishin miré!
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11.

Frani u ngrit nga tryeza, pasi e ndjeu se nuk kishte
cfaré té tregonte mé. Ua kishte théné té gjitha, duke
ua léshuar frazat kaq ngadalshém, ata s’duhet té
kishin takuar ndonjéheré té tillé rréfyes — e kishte
Vvéneé re nga véshtrimi i tjetrit & nuk i bénte pyetje —
si¢ ndodhte zakonisht, por vetém lévizte kokén me
njé ményré té atill, si té thoshte: vazhdo vets. Né
¢astin q€ ai heshti dhe u ngrit, edhe zhurma e
makinés s€ shkrimit né tryezén e vogél né qoshkén
prané derés, ndali. Vajza e ulur, qé e kishte ndjekur
me ritmiké t€ vazhdueshme gjithé bisedén e tij,
térhoqi fletét me até zhurmé karakteristike qé bén
1évizja e cilindrave t& gomuar dhe nxitoi t’ia shpinte

Yetrit né tryezén e madhe t& ngarkuar me gjithfaré
letrash e dosjesh.
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Tjetri u ngrit dhe iu afrua Franit. Ai e njihte, né
kété qytet té gjithé njiheshin; kishte vite qé ishte
transferuar kétu dhe pati dégjuar se ishte njeri i mire,
por kjo kishte pak réndési pér Franin né kéto caste.
Ai kishte ardhur kétu vetém té déshmonte ¢faré
kishte paré né té vérteté né vrasjen e Kot Prekalajt,
dhe as tjetri, nuk ishte aty pér ¢'tjetér, vetém ta pyeste
pérhollésité e vrasjes. Nuk e kishte ndérpreré rréfimin
e burrit, mbase e dinte se Frani nuk do té kishte
kushedi se ¢faré t& mohonte, pothuaj dihej vrasésii
Kot Prekalajt, ishte e shkruar né njé déshmi tjeteér,
jashté atyre letrave, q& ai me zor rendiste né tryeze.
Kjo ishte vetém njé proceduré gé e kérkonte ligji. E
vérteta pak lidhje kishte me ato fleté, ndaj filli mé tej
nuk varej nga sa nxiheshin a zbardheshin ato radhé.

- Miré éshté té mos largohesh kéto kohé, ndoshta
do t€ duhet t& déshmosh sérish, - i tha tjetri dhe i
shtréngoi dorén.

Frani béri njé 1évizje té papércaktuar, qé tjetri e
mori si mirékuptim. As e kishte menduar se mund té
largohej. Nuk kishte ndonjé arsye pér t'u larguar, pér
tibishtnuar késaj rrémuje, dhe tjetri, edhe pseia tha
thjesht se duhej t'ia thoshte, nuk kishte pse i shkonte
mendjes. Frani mendoi se tjetri duhej té dinte gjithgka
PEr hasméring e rindezur té Prekalajve me Gegait,
g€ nxitoi t'i jepte kété porosi apo kjo ishte rutiné?
Kishte bindur veten se, edhe sikur tjetri ta pyeste pér
familjet hasmérore, nuk do té fliste pér ta, ishin
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probleme qé tjetri duhej t'i zgjidhte veté. Me ligj kjo
puné jo vetém qé s’rregullohej, por kokolepsej dhe
mé keq dhe nuk dihej ku dilej. Njerézit ishin ende
nén eré gjaku dhe njé vogélimé e pamenduar, i
ndérsente pér njé kob té ri mé té€ réndé, mé teé eger,
qé s’do ta kursente até veté t€ parin. Mjaft i kishte
sjellé ngatérresé njohja dhe takimi me ta. Shteti le t'i
zgjidhte kéto puné edhe pa té.

- Jo, nuk shkoj gjékundi..., - tha si me médyshje,
ndérsa mbyllte pas vetes portén e asaj zyre. Né
mesdité do té nisej né Fushé-Krujé pér t€ marré Borén
me fémijét, por kjo s’'mund t€ quhej largesé, s’duhe;j
t'ia merrte kush pér mungesé ato oré rrugétimi.
Ngazéllimi i ardhjes sé papritur té Gjergjit, prania
prej ditésh e Martés, e kishte shtyré até té nxitonte té
bashkonte familjen e shpérbéré. Ishte gjéja mé e vogél
g€ mund té bénte pér t&€ émén. Ai risolli né mendje
gjithcka ndodhte kur mbérrinte te pragu; do ta gjente
té €émén pas derés, posa té afronte gishtat pér t&
trokitur, sikur t’ia kishte pérgjuar hapat dhe do t'i
thoshte pyetjen e saj t€ paré: Ulodhe, bir?

Nése tjetri e kishte fjalén pér t& mos u larguar nga
Shqipéria, ai as g€ e mendonte kété, shumé miq té tij
kishin rendur, edhe ai duhej té rendte, kishte arsye,
por kété s’do ta bénte kurrg, t'ia linte barré fémijét
nénés, asaj gruaje qé e mbante frymén vetém ta
ndihmonte até. Edhe pse nuk ia tha tjetrit, po e
mendonte largimin, njé largim ndryshe nga ¢’i kishte
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kujtuar tjetri, njé largim té pakthyeshém nga
vendlindja. I dukej se toka qé shkelte i kishte sjellé
vetém pafatési dhe me kété turbulliré mendimi, hipi
né minibusin e paré qé po nisej pér né Tirané. Né
makiné kishte kohé t'i mendonte té gjitha, edhe até
gé po bluante — ikjen.

Po, ai do té ikte, do ta bisedonte edhe me Gjergjin
kété puné, do té kishte aq kohé, do té niste g€ sot me
Borén té kérkonte toké andej né fushat pérreth.
Fytyra e té birit qé mezi po rimerrte ngjyré, ia thoshte
dhe ia shtynte ta bénte kété — ikjen. Ai nuk ishte i
pari, kishin ikur dhe té tjeré para tij, t€ shtyré nga
fajet e pabéra, merrnin mérzi me tokén dhe e
braktisnin até. Ja, i pari kishte ikur Gjergji, ai mé
larg nga e gjithé familja, ishte bashkuar me njé ikje
t€ papérmasté shqiptarésh, shumica té rinj; ndoshta
martohej me t& huajén gé jetonte dhe Shqipériné do
ta kishte vetém harté né letér dhe rrjeté kujtimesh
né gjak. Zor se do té kthehej mé, né qgytet s’kishte
rr}undur t€ gjente puné. Kur u kthye nga universiteti,
k{shte nisur ta vriste kohén né klubin e Zhutit, por
bo s'mund t€ zgjaste gjithé jetén, muaj mé voné kishte
Jetu.ar nepér shoké né dhoméza me gira né Tirané,
derisa kishte gjetur njé tjetér zgjidhje.

Edhe Bora kishte ikur, e plaguar nga njé dashuri
e pamundur, e kishte pranuar né heshtje fatin dhe
ldl‘}el}ffJ vetem pér t& paré té sajté, pothuajse nuk dilte
me neé qytet, nuk pyeste mé pér gjéra qé i dhimbnin.
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Edhe ai, Frani, do té ikte, do t€ ngarkonte ato pak
gjéra qé kishte shtépia e tij e varfér, do t€ merrte edhe
Terezén, até do ta merrte edhe po t€ mos donte.
Shtépiné nuk do ta shiste, me aq para nuk bénte dot
asgjé, do t'ia linte Martés, qé edhe ajo té ikte, sé paku
té ikte nga malet. Né qytet do t& kishte mé shumé
mundési pér puné dhe pér njé jeté mé té€ miré. Edhe
ajo meritonte té ndryshonte jetén, ndoshta ajo mé
shumé se té tjerét.

E gjithé kjo — ikje — mbase po e gjerte até bosh té
madh, pjesétar i té cilit po béhej edhe ai. Nése po bénte
njé faj té till§, té tjeré e kishin shtyré ta kryente kété,
nuk ishte fjala pér Prekalajt apo Gegajt, ishte fjala
pér gjéra mé té rénda qé kurré nuk do t€ ndryshonin,
sepse ata veté kishin vendosur té mos i ndryshonin,
kinse u pélgente késhtu. Ai po ikte, ishte vetém njéri,
kishte edhe té tjeré si ai, por ai ishte ai, dhe e kishte
vendosur ikjen pér veten, ai pérgjigjej vetém pér veten
dhe familjen e tij.

Pér — ikjen e pérgjithshme — pér shprazjen e dheut,
le té pérgjigjeshin té tjerét. Ata, g€ nga njé shtysé e
cuditshme vetémbrojtjeje, si pér t'u ruajtur nga armiqté
né fusha, ishin ngjitur né male, befas kishin shpikur
armikun mé té madh té vetes, armikun e maleve. Tani,
si pér t'i shpétuar té ftohtit, kishin filluar t€ rréshqisnin
njé nga njé, si orteqe té vegjél, pa bézané, pa tronditur
borén né ikje, nga frika e ortekut té madh g€ mund t’i
mbérrinte dhe t’i fshinte udhés.
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Atij nuk i duhej edhe né ishte gabuar t'i ngj itej
késaj rrjedhe. Qyteti nuk do té quhej i zbrazur pateé,
ai po té€ géndronte ende aty, do té ndihej ¢do dité e
mé i zbrazur, ¢do dité e mé kot do t'i tirrej jeta dhe
me shpérqendrimin e tij nuk po i ndihmonte fémijét
sa duhej, nuk po pérpiqej ta pérmirésonte sadopak
atmosferén né shtépi, pasi vazhdimisht ¢do org, ¢do
dité, i kujtonte gjéra té rénda. Mbi t8 gjitha do té ikte
Der té€ birin, fémija duhet té harronte pérgjithmoné
até ¢ka kishte paré.

Largimi nga shenjat, ishte hapi i paré i harrimit.
Madje nga ai e kishte filluar ikjen, duke e larguar pa
ipyetur mjekét nga spitali, pa u shéruar ende. Do t’i
largonte né muzg, g€ djali t€ mos kujtonte rrugén
nga po shkonin, t& mos i vérente kthesat. Frani e
ndiente se shqetésimi i ishte kthyer né paranojé, por
aitashmé s’mund ta ndreqte veten, ai e kishte marré
dozén e sémbimit t& pérjetshém té insektit té frikés
dhe ndjenjés s& persekutimit, si¢ thoshin sot me
gjuhén e gazetave,

Do t€ ikte dhe, n& t& dals t& rrugés, aty ku ishte
fshehur natén qékishte rrémbyer té birin, do té hidhte
Pas tre guré, tre gurét q& do t& déshmonin se nuk donte
té kthehej mé, t& kthehej vetém me mallin e vendlindjes,
jomé pértéjetuar dhe rrokullisur né gurét e véshtiré té
Jetés s€ kétij qyteti. Ishte njé zbrazje, pjesé e sé cilés ai
nuk vrapoi t&ishte, té tjers e kishin shtyré — as néemér
Kanuni, as né emér ligji — aj ishte pérsjellé i zéné né até
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grackeé, qé ende e mbante t€ mbérthyer. Tani Prekalajt
duhej ta kishin mésuar déshmimin e tij, ai s'u kishte
dhéné fjalé pér té kundértén, por edhe té kundértén,
s'’kishte mundur ta bénte, nése nuk do té ishte paraqitur
até dité, pasojat i dinte.

Ai nuk mund té mbante mbi supe turpe té till€, té
rrethohej nga policé e té shogérohej atje ku duhe;j té
shkonte veté, nése donte vértet gé gjérat t€ shkonin
mbaré pér té gjithé, pavarésisht nése ai, do té ishte
apo jo aty. Necessitas non habet legem, nevoja nuk
ka ligj, halli nuk njeh ligj. Jo, ai do té bénte té
kundértén. Ligji duhet té zgjidhte ¢do nevojé. S€ paku
ai do té hidhte njé gur né murin e madh té
vetémbrojtjes njerézore, pér t€ ndértuar bashké me
té tjeré até digé, té tillé qé t€ mund té mbante
vérshimin e ujérave té vjetra e t€ ndenjura té
shekujve. Ai do té fillonte i pari t'i thérriste ligjit pér
nevojat e tij dhe t€ té tjeréve.

- Amundemi me pi njé duhan kétu, - i tha shoferit
t& minibusit, é e pa si i habitur. Aty nuk kishte ndonjé
bar, as nuk ishte ndonjé vend pér t€ gené, ishte njé
kthesé e rrezikshme, ku para pak ditésh ishte vraré
pér gjak njé koleg i tij. Shoferi ktheu kokén me drojé
nga udhétarét e tjeré t€ minibusit, si t€ merrte
miratimin e tyre dhe i tha:

- A kétu e don até duhan, he burré?

- Po, - tha pérvuajtshém Frani dhe zbriti i pari,
pas tij edhe té tjerét. Né krye i erdhi sérish krisma e
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thaté dhe e befasishme, qé kishte pérgjakur até dité
té diel dhe, bashké me t&, gjithé jetén e tij té
paskétajme. U mbégjunj, drodhi ngadalé cigaren, e
vendosi né€ pipén e shkurtér dhe filloi té shtillte njé
tjetér. E ndezi até qé kish né duar me véshtirési, pér
shkak erés qé hante grykén e lumit. E vendosi né njé
gur diku dhe e rrethoi me té tjers qé€ té mos fike;j,
ndezi edhe cigaren e tij. E thithi ngadal€ dhe thells,
pa i hequr syté nga tjetra, qé digjej nén gur. Ishte
herét dhe ndezéllimi i cigareve nuk dukej, por tymi
nga guri dilte edhe mé furishém pér shkak té djegies
pa thithje dhe lojés sé erés me té.

Ndenji gjaté ashtu, me ningza né pikén qé
shkrumbohej, derisa cigarjau shpérbé nga fikja. Hiri
cilindrik ngriu ashtu si¢ishte dj egur dhe pjesa e papiré
u nda prej tij, me njé lévizje t& zorshme. Ishte njé
ndarje, si ndarjet qé jetaika cdo dité, por ai nuk donte
talidhte até me ndarjen e Kot Prekalajt nga jeta, até
cigare ia kishte ndezur atij pér té fundit herg, duke e
qaré me kujé t€ heshtur burr,

- Zoti ta béfté té lehts dheun, - tha nén zé dhe
shtypi cigaren e tij, e afroj prane€ tjetrés sé fikur nén
gur. U kthye té shihte né e kishin pritur té tjerét, apo
kishin ikur pér ta léné vetém. Era frynte me njé
ulérimé té cartur si té ndillte friké, por pér t&, frikérat
kishin mérguar. U ul né ndenjése me mendimin se
kishte béré miré qé qe ndalur. Ishte lehtuar. Kot
Prekalaj ishte viktimé, sikur ta kishte ditur se gjakui
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tij do té ndizte té tjera marri, do ta kishte pérmbysur
kamionin e tij né humneré, vetém gjérat té
mbylleshin aty, me aq. Fytyra e tjetrit me cehren e
asaj té diele, nuk ia nda gjithé rrugés, derisa trokiti
né portén e Borés qé e priste gati. T€ nipérit iuhodhén
né krahé dhe ai u pérpoq té harronte gjérat, g€ té
mos i fanepseshin mé rrugés né kthim.
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12,

Anja hodhi syté me njé kéqyrje t& pazakonté mbi
relievin, ku po afroheshin me nxitim. Ngjyrat e
1évizshme mes t& kaftave dhe t& blertave t& tokes,
shpeshheré té pérzhimta nga dielli, qé ia behén pas
njé copéhere mbi det, afér iu dukén mé t& murréta.
Ishte hera e paré & udhétonte mbj Ballkan. Kishte
njé gjendje té papércaktuar nga vézhgimi i paré, njé
si zbrazje q€ pértueshém e lidhi me ndjesiné qé té
shkakton pérpélitja ulése e avionit. Pas studimeve
universitare, ajo ishte endyr népér kryeqytetet e
Evropés, me njé grup t& kursit, sa ng njé tren né tjetrin
dhe e gjithé kjo i kishte dhepg kénaqési, por dhe
njéfaré ndjesie se kishte paré shumsé, té tjerat i
plotésonte me lexime. N& jetén e saj si gazetare ishte
mésuar t'u kushtohej vetém gjérave qé meritonin
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kohé e vémendje, ndryshe koha t€ humbte si réré
népér duar me gjéra pa dobi. Pér Shqipériné pat
dégjuar pak deri atéheré, vitet e fundit pér t€ ishte
béré mé e pranishme, sa prej Gjergjit, aq edhe prej
cka dégjonte pérreth, lajme g€ asaj i dukej se ishin
shtuar kohét e fundit. Ose ndoshta asaj i binin mé
shumé né sy tani, qé Shqipéria ishte nga ato gjéra qé
grishte vémendjen e saj.

Avioni ndaloi mé né fund né pisté dhe njé pjesé e
miré e pasagjeréve u ngritén té€ rrémbenin ¢antat e
zhytura né kafazet mbi kryet e tyre, pér té zbritur sa
mé shpejt. Pérse nxitojné, mendoi me vete. Ajo kishte
dégjuar prej Gjergjit pér até pjesén e tyre té teprisé
gé, sic thoshte ai, ndonjéheré edhe shkatérronte, por
e pamésuar, iu duk i pakuptim. Ata pérshkuan né
kémbé rrugén e ngushté mes ca palmave t€ varura,
rrethuar me njé gjelbérim né t€ zverdhur t€ lehté qé
jepte pamjen e njé lulishteje. Pragdimri mesdhetar,
stinét kétu ishin krejt ndryshe nga vendi i saj, ajo u
mat t’ia thoshte kété edhe Gjergjit, i cili, i zhytur né
humbésiné e vet, as g€ kujtohej s€ paku ta pyeste pér
dicka. Kishte njé padurim t€ dukshém né gjith€ genien
e tij, njé shqetésim duarsh, balli.

NEé dalje ata i béné shenjé njé taksisti dhe nxituan
té clirohen nga peshat e cantave. Para se té niseshin
ajo nuk kish harruar té merrte me vete edhe suvenirét
pér té tijté, gjithfaré mullinj t€ veckél ere, si pér t'i
bindur ata se ajo kéngé e vjetér Atje né Holandé... né
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vendin e ullinjve, ishte kénduar gabim. Shqiptaréte
kishin ngréné né kéngétimin e tyre m-né rrugés, pasi
ishte fjala pér m(ullinj), si kéta g€ u kishte sjellé. Se,
sa pér ullinj, zor se gjeje ndonjé rrénjé té€ vetme diku
neé ndonjé kopsht botanik, t&€ mbéshtjellé me gjithfaré
pérkujdesjesh klimaterike artificiale; ullinjté né njé
vend verior si i saji nuk mund té rronin. Ose kishte té
ngjaré gé€ vargu té ishte aq i lashté, sa kénga dhe
shpjegimi i tij do té ish: Atje né Holandé... né vendin
e pages. Shpjegimi i fundit nuk do té ge aq i saktg,
megjithése asaj do t’i pélgente. Ja kjo do té ishte
mbase tema e ndonjérit prej column-eve té saj té
ardhshém.

Largoi mendjen nga pérsiatjet dhe véshtroi pértej
dritares mbrémjen qé po binte e geté. Né té njéjtén
oré né Holandé ishte ende dité, megjithése kishte kohé
g€ ishte ngréné darka. Gjergji dig foli n€ shqip me
shoferin, té cilit aq iu desh t& niste njé bisedé, fraza té
rralla té sé cilés Gj ergji ia pérkthente edhe asaj. Me
sa kuptoi, ishte njé bisedé mbi politikén né vend dhe
nga zelli i shoferit, sérish iu kujtua ajo, tepria. Ata
edhe flisnin ashtu, e kishte véné re edhe né shérbimin
e kontrollit teé pasaportés, dhe mé pas, tek prisnin pér
bagazhet, té cilat nj€ Zot e dinte si i gjenin. Gjergjie
kishte porositur t& mos merrte shumé rroba, té mos
ngarkohej, pasi njé valixhe né bagazhe do t'u hapte
shumé puné né dalje, do t'u duhej té prisnin gjaté
dhe mund té€ ngatérroheshin. Mé& voné do té jeté mé
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miré. Ai kishte lexuar diku né internet njé projekt té
ri pér Aeroportin e Rinasit, por ende gjith¢ka ishte né
biseda, as né letér madje, jo.

Anja u pérgendrua né sfond, qé ishte krejt ndryshe
nga c¢’e kishte menduar. Pérpiqej té kapte ndonjé
rrafshiré, por sapo syri i ngulej né ndonjé sheshting,
menjéheré diku aty sikur mbinte sérish njé shpat. Ata
lané pas njé faqge mali, qé duhej té ishte e larg, por gé
i kishte ndjekur rrugés né dalje nga aeroporti.
Ndaluan para njé ndértese diku mes dritash, g€ sa
po sumbéllinin né buzémbrémje. Népér rrugé kishte
njé gjalléri té rrémujshme makinash dhe njerézish,
ndértesa té uléta disakatéshe, me ngjyra fasadash té
papércaktuara dhe té démtuara, té cilat i dallonte me
véshtirési. Ngjitén shkallét e drunjta té njé hoteli té
vogél té gendrés, ku ngjyrat e kugérremta me
kombinime té zeza ia shpélané Anjas até ndjenjé
varférie qé kishte parashikuar té ndeshte né castine
paré. Iu duk se po mésohej me Shqipériné.

Té nesérmen do té kishin rrugé té gjaté dhe
vendosén té ngjiteshin né dhomeé. Ajo mori hartén
dhe “Blue guide” t€ shihte rrugén qé kishin béré dhe
até qé do t€ bénin ende, ndérsa Gjergji e thirri gé nga
dushi. U zhvesh ngadal€ dhe u zhyt né botén e ujét e
hapésirés sé ngushté t€ banjés. Ajo i ishte ruajtur atij
casti, kishte njé friké té ¢uditshme té kérkonte mé
shumé né mérziné e tij. Shpeshheré, kur ajo térhiqe;j,
ishte ai &, ndoshta i shtyré prej ndjesisé se nuk ishte
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fajii asnjérit prej tyre, e bénte té harrueshme mérziné,
té largét, té huaj.

Ai e afroi prané vetes dhe e ngriti ngadalé,
megjithése njé lodhje ndryshe nga e pérditshmja ia
réndonte supet. E pérkédheli heshtur, duke fshiré
ngadalé me frymé pikat qé rrézoheshin né qafén e
saj. E mbéshteti né pllakat e vakéta bojéhiri pérshkuar
me t€ zezé, duke u ngatérruar mé shumé me flokét
dhe kémbét e saj té gjata. Pastaj, ndérsa ajo klithi
lehté, e rrémbeu ashtu, krejt té ujté dhe e zhyti né
shtratin né mes té dhomaés,

Ajo priti t'i vinte symbyllas gjithcka e tij, vérshimin
e tij t€ paemért. Ajo ia dinte kété dhe ndoshta kjo
lidhje e forté fizike ishte njé nga gjérat meé té shenjta
me .té. Ai dinte ta bénte grua, me até tepriné e tij
sh.c.llp.ta.l:e. Ndoshta po shkarkonte tek ajo té gjithé
mérzing, t€ ardhur nga shqetésime njerézore qé do
Uia bénte befté rruga pér ku ishin nisur. U harrua
nen s!lpa.tullat e tij dhe i gjithé trupi i ngrohté nga
vershimii tj, 1éshoi pesh. Ishte njé bashkim i befté,
1 ?hPeth’ Lepshém. Zakonisht ai nuk fliste ose fliste
dicka & ngatérruar ng gjuhén e tij, dhe pas késaj
derdhjeje t& Pazéshme, ajo e dinte se do t& ishte ai qé
do té nderej mbi trupin e saj, gati i mpiré.

E la ashtu mbi vete ts rrézohej e gjithé mérzia e
tij. E donte kété djalg, marrézisht, nuk e kishte
ndjekur nga pas pér kétz, por pér ta njohur mé miré.
E shtyu lehté trupin e tij t& réngs nga léshimi dhe mé

130 - FLUTURA AGKA



drejt ijes dhe krejt e lakuriqté, me 1€kurén ende té
nxehté, filloi ta rizgjojé. Kété ajo e kishte mésuar prej
tij: si ta rizgjonte mishin. E pérkédhelte ngadalé
gjithkund dhe sérish né trupin e tij gjeti até, mérziné,
qé donte ta largonte, ashtu si¢ ishte pérpjekur ai. E
puthte dhe e prekte ngadalé, sikur t’i thoshte: edhe
me brenga té dua, edhe té shqetésuar.

Ai e shihte me pezém. Edhe sikur ai t'i shpjegonte
né ishte aq e gjémshme ¢’po ndodhte me njerézit e
tij, sa ai ishte i detyruar befas t€ merrte kété rrugé té
gjaté, vajza nuk do té arrinte ta kuptonte. Ajo nuk
ishte e lidhur késisoj me té sajté. Nénén e kishte né
veri dhe e shihte rrallé, véllai i telefononte ndonjéheré.
Ishin ndaré shumeé té rinj nga njéri-tjetri, secili né
jetén e vet, i lidhte vetém fémijéria e tyre né
papafingon e drunjté té shtépisé sé vjetér, e cila
mbulohej né dimér nga bora qé vazhdonte gjaté.

- A martohemi, kétu, né Shqipéri?

Ia tha ngadalé rrézé veshit, aq sa mezi e dégjoi
edhe veté. Ndérsa ai vazhdonte té heshte, me po té
njéjtin vel mérzie mes vetullash. Ajo iu gep trupit té
tij qé po ftohej, filloi ta mbulojé me trupin e saj, duke
e pérpiré dhe puthur kudo, qé ai té zgjohej. Edhe ajo
donte ta hidhte tej ankthin, qé i kishte shkaktuar
befasia e vendit té tij t€ panjohur. Ai e prekte ngadalé
né kémbét e bardha qé ia rrethuan trupin, e afronte,
e térhigte pas vetes, derisa ajo rénkoi mbi t€ dhe, si e
zéné né faj, u fsheh sérish né supet e tij.
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Ndoshta edhe martohej me kété vajzé, ai nuk

kishte pyetur ndonjéheré veten, qofté vagéllimthi nése
ajo ishte gruaja qé i duhej. Nuk e kishte menduar
ende, nuk i béhej té nxitohej. Nése kjo qé ndodhte
mes tyre, kishte digka t& singerté dhe té fundme,
ndryshimi formal pér té nuk do té sillte kurrfaré
pérmirésimi, kurrfaré sigurie. Siguri ishte dashuria e
tyre. Ajo e donte, gati cmendurisht. E kegja ishte tek
ai, ai ishte i paplotg, i pérgjysmuar dhe i varur. Ai
nuk e déshironte kété lloj varésie, té jetonte né shtépiné
e saj. Né t€ kundért, pér Anjén do té ishte poaqg e
njéjté t€ jetonin né shtépiné e tij, mjaft qé té jetonin
bashké; pér té ishte mjaft qé té jetonin bashké, ajo
betohej sinqerisht pér kété. Ai asnjéheré nuk i kishte
folur qarté deri né fund. E shtréngoi edhe mé fort
vajz€n, si t'i thoshte se edhe mund t& ishte ashtu, té
martoheshin né Shqipéri, por ata nuk kishin ardhur
PErketé gjé. Até pér té cilén kishin ardhur, ai sé paku,
aJo as g€ mund ta merrte me mend se ¢’ishte.

Ajo tundikryet, si ta kuptonte se ishte fjala pér dicka
téréndé, ky epitetiishte dukur mé i pérshtatshém pér
ndodhing, siato té legjendave qé aiipatrréfyer dikur.
E pat ndjekur burrin q¢ donte pa z& dhe me njé
ngaz€llim t€ brendshém se — duke qené prané tij, do
t€ arrinte t'i jetonte ato — ndoshta jo plotésisht, por
dicka nga hijet e atyre legjendave, qé fillonin prej atij
nxiti né rrugé, me tej ende, prej asaj heshtjeje
apostolike t€ sérés sé tij, a kushedi prej cfaré giendjesh
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kafkiane g€ u sillte jeta kétyre njerézve, qé e kishin si
shenjé kété tepri, nga mund té buronte kjo rrjedhje
historish e ngjarjesh té pércudnuara, jo aq fryt i
fantazisé sé paarritshme, sesa shtjellé e asaj jete té
papérséritshme e té pakund gé bénin.

Mbetén ashtu té lodhur mbi njéri-tjetrin, derisa ai
e kujtoi pér mbrémjen, errésirén qé kishte pushtuar
qgiellin jashté dritares. Ajo ishte trembur t’ia kérkonte
atij até shurdhérim dhe shképutje nga jeta qé té jepte
dashuria, ai kishte ardhur jo pér té gené i shurdhét,
por pér t'i véné né gatishmeéri té gjitha instinktet dhe
shqisat e tij, pér t€ shpétuar nga kurthe e gracka qé
sillnin befasité. Por ai, pikérisht pér ta shmangur
sadopak né kohé até zgjim té herét té vetes, kishte
réné né humbjen e saj thellshém, si pér té dashur té
flinte, s€ paku, njé naté, pa e menduar té nesérmen
q€é do té vinte shpejt, ndoshta e mbrapshté dhe e
terst€. Zhurmat kishin filluar t€ ndiheshin gjithnjé e
mé pak prej harrimit. Ndoshta kishte dremitur dhe
u pérpoq té kujtonte ¢’i kish mbetur né kafké. Asnjé
mendim. Boshi i ulérinte. Po e lodhte ajo zbrazéti, ai
duhej té mendonte, t€ gjente zgjidhje q¢ mund ta
lehtésonin té véllané. Pa vajzén me sy ende té éndérrt
dhe i hukati prané veshit:

- Kétu nuk ka restorante natén, do t€ mbetemi pa
ngréne.

Ajo geshi dhe u ngrit, trupin e ndjeu sérish té
papeshé, do t€ kishte dashur t& mos mbaronte kurré
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ky muzg. S’e kishte menduar ndonjéheré té bénte né
Shqipéri dashuri té tillé té befté, njé dashuri té
késisojté, té ngjyer me mérziné e tij. U vesh dhe ia
ndoqi zbritjen Gjergjit népér shkallé. Edhe me
meérzitje, ai ishte i till¢, i dashurueshém.
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13.

Ata morén poshté “Rrugés sé€ Durrésit”, ku nisnin
zakonisht linjat drejt veriperéndimit. Né trotuarin e
ngushté dergjeshin prej orésh njé numeér i madh
minibusésh; ai kérkoi njé copé heré té gjaté me sy té
shihte ndonjé té€ njohur. Tek-tuk dégjoheshin thirrjet
e shoferéve, qé ftonin udhétarét né€ automjetet e tyre.
Udhétimi mé té rrallé, kur vinte me ta, i kishte léné
Gjergjit njé shije mé pak t€ lodhshme, se me autobusét
qé mezi 1éviznin andej. U ulén né njé nga ndenjéset e
para. Mes thirrjeve té shoferit dhe ngarkesave té
shumta, u nisén. Gjergji vérejti se dikush pas krahéve
té tyre, nisi njé bised€ thuajse té njéjté me té shoferit té
aeroportit njé dité meé paré. O Zot, tha me vete, nuk i
shpétojmé dot késaj mole g€ grin ¢do dité politiké, mé
shumé se me ¢'tjetér jemi mésuar té jetojmé me té.
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Makina la né t€ majt€, me njé shpejtési zvarritése,
autostradén e vetme shqiptare dhe u fut népér rrugén
e tymté drejt Fushé-Krujés, qé anash jepte shenja se
po rindértohej. Priti gé Anja té thoshte digka, por ajo
e humbur népér sfond, ndiqte 1évizjen me njé ethe jo
té zakonté. Cfaré mendon, dua ta di? Hodhi syté nga
ajo ngulshém, por véshtrimi i ngriré i saj ishte i
padepértueshém dhe nuk e lejoi té métonte. Nga
ninézat i vinte njé si trembije, i fshihej njé ankth, qé
dukej kish t€ bénte me ato qé shihte rrotull. Kjo éshté
Shqipéria, u mat t'i thoshte Anjés, por se pse u step.

- Kjo &éshté Shqipéria, - i tha mé né fund, kur
kaluan prané disa vilave té reja, qé feksnin né
rrémujén e shtépive té vjetra, shumica me kulme té
anuara. Makina shpeshheré 1ékundej dhe ajo anohej
supeve t€ tij. Kohé mé vong, ai vérente se pérgjimi i
sa] jasht& xhamave, jo vetém gé s’kishte mbaruar,
por ishte béré edhe mé kémbéngulés. Ndérkaq, ata i
ishin afruar qendrés sé Lagit, shoferi e té tjerét pas
tij, filluan té zbrisnin.

- Pérse ndaluam? - pyeti ajo gati me friké.

- B&jné njé ndaless t& vogél kétu, piné kafe
zakonisht.

Ajo zbriti, duke hedhuyr syté nga burrat, té cilét
ende nuk e kishin mbaruar bisedén e tyre. Pérse me
kaq z€ t& lart€? Ishte njé pyetje q e kishte béré disa
her€, i dukej sikur njerézit grindeshin. Ndoshta
hapésira e shkret€ qé i rrethon, ua bén mé té frikshme

136 - FLuTURA AGKA



jetesén dhe u dubet ta mbushin. Ndoshta njé formé
mbijetese edhe kjo, njé mbijetesé e njé natyre vitale,
si¢ thoshte Gjergji zakonisht. Gjith¢ka qé ai i kishte
théné, po e prekte veté. Pse trembej kur ishin gjéra té
ditura pér té, pse aspakej me njé méri t€ ushqyer nga
frika?

Ecén mé kémbé rrugés né té djathté, né kérkim té
ndonjé bari. Rruga, me asfaltin e thérrmuar vende-
vende, ishte e mbushur nga t€ dy anét me tenda té
llojllojta dhe zhurma atje vinte, sa prej blerésve gé
dyndeshin rrotull, aq edhe prej tregtaréve gé i ftonin.
U futén edhe mé thellé né rrugg, kur dikush, ndoshta
ndonjé tregtar, po i thérriste drejt tendés sé tij, ku
varur né ca si grremgca lékundeshin veshje t€ vjetra
popullore, stolira, pas té cilave vraponin shpesh té
huajt. Krejt shpérfillése, ndoshta prej kémbénguljes
sé tregtarit, ajo u térhoq dhe mé prané tij. Gjergji
hodhi syté nga veshjet, kushedi ¢’grua i ka géndisur,
kushedi né rron? Ndjeu gropthin sé€ brendshmi né
kraharor. Iu kujtua néna; a do t'i géllonte té ishte té
paktén né vdekjen e saj apo do ta shihte vetém nga
fotoja e mbikresés, si¢i ndodhi me t€ atin duke shuar
girinj né urna kur vinte. U ndie i shkatérruar né vete.

E térhoqi vajzén nga krahu dhe pérshkuan njé
kopsht me lule, u zhytén né freskin€ e mureve té lyera
me té bardhé té njéfaré bari, té sajuar me
ballkonadén e njé shtépie pérdhese qé shihte nga
rruga. Pas banakut u shfaq fytyra e qeshur e njé
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gruaje e cila iu afrua né gast. Ajo e kéqyri Anjén me
njé€ véshtrim té qeshur dhe té pérmbajtur.

Ai kérkoi kafe pér té dy dhe gruaja u fsheh pas
ndaréses sé sajuar si kthing, me njé pérkulje té lehté
t€ kokeés. Vajza me sy ende né dridhmé, vazhdoi té
heshte. Ai do té donte té fliste dicka me té, ta shkogte
até pafjalési té Anjés, qé ndonjéheré ishte e
padurueshme prej dendésisé sé mérziss sé saj, té béhej
e dashur me gruan gé nxitoi t'i bénte kafené, e qé
ruante njé buzéqeshje té vizatuar, mbase qé nga
lindja. Anja duhej ta kuptonte, se, megjithése né
varféri, ata ishin aq t& dashur, ajo mund té mos
kuptonte fjalét, por kété geshje sysh mund ta lexonte.

- Si t€ quajné? - e pyeti ai gruan e re, kur ajo solli
kafeté. Ajo vuri né tryezé dhe dy gota me léng gershie.

- Natali, - tha ajo, duke i dhéns njé theks té
cuditshém emrit t& vet, g€ ai nuk e pat hasur mé
paré.

- Natali, - korrigjoi ai, duke i buzéqgeshur, - nuk
porositém léng,

- E keni prej meje, - tha ajo gjithé duke qeshur, -
shogja éshté e huaj, duhet me e prité. Jeni ndonjé
shoqaté? Vijné shume shogata kéndej pér né kishén
e Shna Ndoit.

- Jo, - tha ai, - po shkojmé né shtépi, kjo éshté
gruaja.

E zuri veten né befasi nga ményra si ia paragqiti
vajzén tjetrés. I vinte té geshte me veten; ai kishte
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gené gjithmoné vriend” né takimet me miqté e saj.
Si t'ia thoshte késaj gruaje se ¢’'lidhje kish me vajzén
qé heshte, kur as veté nuk e dinte, t’i thoshte
vriendin?; ndoshta edhe mund t’ia thoshte. Ujérat
kishin lévizur aq shumé vitet e fundit, sa s’ishin mé
cudi marrédhénie té tilla, pati dégjuar qé né Tirané
kishin filluar bashkéjetesat e para. Madje dhe, g€ ajo,
Natalia, ishte aty pas banakut, ishte njé ndryshim i
madh, kjo s’mund té ndodhte vite mé paré. Si tia
shpjegonte késaj gruaje té dashur e kureshtare, se
vajza pérbri me véshtrim t& humbur nga njé friké e
pavend, ndonjé dité mund té ishte edhe gruaja e tij,
sikurse mund t& mos ishte. Syté e kaltért t€ Anjas
duket e térhogén gruan e re, sepse si buzéqeshi dhe
njé heré me njé shenjé koke, pér zgjedhjen e gélluar
qé kishte béré tjetri, nxitoi té futej sérish né kthinéne
saj.

Ai véshtroi mé né thellési, ku njé perde e napté
lévizte lehté nga njé doré fémije, qé shfaqej e fshihej
pas murit. Ai i béri shenjé, por vogélushi, si humbi
pér njé kohé té gjaté doli sérish, duke mbajtur né
krahé njé macké té vogél, té bardhé. Kur ai e ftoi pér
s€ dyti, vogélushi u fsheh bashké me kukurisjet e tij
pas perdes. Ndoshta ishin fémijét e shtépisé s€ sajuar
né bar, me té ardhurat e té cilit ata mbanin veten

1. I dashur, holandisht
2. E dashur, holandisht
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gjallé. Té tilla bare ishin shtuar aq shumé, sa zor gjeje
puné té mjafté pér té gjithé, njélloj kishte ngjaré edhe
né gytetin e tij, njélloj kudo, si té pérligjte até qé té
huajt gé silleshin rrotull me puné e pa puné né
Shqipéri thoshin: Gjysma e shqiptaréve béjné kafe,
gjysma e piné.

- Kjo éshté Shqipéria, - tha Anja pas pak, ndérsa u
ngritén dhe ai i shpjegoi se ¢faré kishte théné baristja.
Ai nuk e kapi kuptimin e fjaléve té saj dhe priti né
heshtje vazhdimin. Ndérkohé, ishin futur né rrugén
e zhurmshme té tregut dhe sérish tregtari i veshjeve
té vjetra kémbéngulte se do té binin né pazar miré
me njéri-tjetrin, mjaft qé ata t'i hidhnin njé sy, nése
zonja do t'i pélqente, ata kishin té tjera né shtépi, qé
nuk ishte vecse dy hapa larg. Pér njé cast té vetétimté
ai térhoqi nga turra njé jelek té géndisur dhe nxitoi
tia linte né duar Anjés. Vajza u ¢merit. Tjetri, pér
shkak té shpérfilljes sé saj, nxitoi t'ia hedhé né krahé,
duke i réné lehtas né supe e duke i théné se dukej
edhe mé e bukur. Mijn God: waar ben ik
terechtgekomen? Cmerima e saj u kthye né ankth,
aq sa e detyroi Gjergjin t'i bénte shenjé me doré
tregtarit € t'i linte té geté. Tjetriu térhoq i pakénaqur.

- Kjo éshté Shqipéria, - tha prapé ajo, - e
dhimbshme Gjergj, e papérballueshme. Uné do t&
kthehem, shpirt, nuk té ndjek mé: mé thell€, mé

1. Zot i madh ku kam pérfunduar, holandisht
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tmerr. Mé fal, dua té kthehem, mé beso, nuk
mundem...

- Anja, po ne e vendosém, uné nuk t’u luta.

- E di, mé vjen keq, vetém se nuk do t€ takoj té
tuté. Mé kupto! Mé nis né Tirané me njé mjet si ky
qé erdhém. Atje e kam mé té thjeshté té orientohem,
té lutem, mos u shgetéso pér mua.

Ai nuk foli dhe eci bri saj né heshtje. Né té€ vérteté,
qékur ishin nisur, ai nuk e kishte dashur udhétimin
me té; pér vajzén, sa rruga né prag dimri, sa dhe
arsyeja pér té cilin ai vinte, nuk do t€ kishin kurrfaré
gézimi. Nuki pélgenin té huajt g€ e paraqgitnin vendin
e tij ekzotik. Ja, ajoe tha getésisht até ¢’'ndiente, cka
kishte paré, pa mundur ta kuptonte até gé ai shpesh
e bluante né heshtje, pjesén mé t€ dhimbshme g€ u
tretej né gjak shqiptaréve.

- Anja, - i tha ai kur ajo hipi né njé makiné tjetér,
pér t'u kthyer né Tirané, - nuk ka kurrfaré
keqkuptimi, kjo éshté Shqipéria, duhet ta njohésh,
pa ta duash. Ti nuk e ke njohur, jo se nuk ke déshiré,
por té duhet kohé, tani nuk e ke kété kohé... - ela ai
frazén né mes duke e paré getésisht.

Ajo e pérqafoi dhe u ngjit. Ai kishte marré rrugé
té gjaté drejt dhimbjes, ajo rrugé té gjaté drejt té
kundértés. Dhe, né vetminé e kthimit, secili duhej té
ndante me veten médyshjen nése e meritonin apo jo
njéri-tjetrin; nése ajo do ta pranonte té ploté dhe me
pjesén brengosése jetén e tij, apo nése ai do ta

KRYQI 1 HARRESES - 141



pranonte t€ kundért, ashtu shpérfillése, té frikésuar,
té huaj.

Ajo ishte gazetare, njé gazetare shumé e miré, por
nuk kishte arritur dot té vendoste até lloj drejtpeshimi
qé i duhej profesionit té saj, mes kureshtjes dhe
déshirés pér t'i prekur gjérat, gjérat qé ia zgjonin kété
kureshtje. Por, deri tani, gjérat qé kishte prekur,
s’kishin pasur lidhje me asgjé té brendshme té saj,
veg profesionit. Tani ishte ndryshe, krejt tjetér gjé,
tani ishte fjala pér njg gj€ mé té réndésishme, pér
dashuring, pér luftén me veten, g€ rrallékush e fiton,
dyzimi i saj ndoshta mund t€ mbillte fundin e migésisé
sé tyre, t& asaj miqésie qé e kishte mbajtur né kémbé
me aq pasion.

Kjo ishte Shqipéria! Kjo ishte Shqipéria qé e kishte
béré edhe mikun e saj italian té linte takimin me té,
Dér t€ mbérritur ns mbrémje atje te “néna e vakive”,
si¢ thoshte Gjergji pér vendin e vet. Ajo e pérsériti né
gjuhén e tij, si¢ ia kishte mésuar ai shqiptimin, si pér
tia ngriré né kujtesé vetes kuptimin e atij togfjaléshi.

142 - FLuTURA AGKA



14.

Né té hyré té Rubikut, pér heré té paré, dikush e
zuri n’goje vrasjen, ndoshta pse né murin e njé
bankine té betonté qé mbante dheun e njé shpati,
ishte shkruar me t& kuqge dhe nxitimthi: Killers, go
home! Jo ¢dokush e kuptonte se ¢'thoshte ai shkrim
i pjerrét né gjuhé té huaj, né até sfond té 1€pirté e té
pérhirur nga reshjet, por pikérisht pse ishte i tillé, jo i
kuptueshém pér njerézit e zakonshém, ata béheshin
edhe mé kureshtaré. Ai gé e kishte shkruar, i shtyrég
nga kushedi ¢’'méri, kishte dashur ta shprazte até né
njé rresht té vetém, qé€ thoshte mé shumé se grupe té
téré shuarésish gjagesh. E shkruar aty, né rrugé e
sipér, udhétaréve, qé do t'u shfagej vetém njé cast né

1. Vrasés, shkoni né shtépi, kthehuni!, anglisht
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sy, do t'u kujtonte se vrasésit ishin aty rrotull ose diku
né njé prité a né ndonjé kthesé.

Killers, go home! Si ta kishte pritur leximin e késaj
fraze, ai shfreu dicka né vete dhe fjalét u pérpoq t’i
lexonte sipas ményrés sé tij: Vrasés, ndryhuni né
Ferr!Kujtialéshonte até thirrje, kujt ia kishin léshuar
ata shkruesit e tjeré pérpara tij, ndoshta duke bluar
kushedi ¢’brengg, pikérisht né gjuhé té huaj, pér t’i
béré udhétarét e rastésishém a té géllimshém qé
kalonin andejpari, mé kureshtaré ndaj kumtit qé
léshonte fraza. Vrasés dhe vrasje, gjithé rrugén e
kishte ndjekur kjo simbiozé dhe tani, duke iu afruar
gytetit, ndiente shpérbérje té skajshme té trupit. Nuk
e kishte menduar se njé dité ai veté do té kishte lidhje
me kéto fjalé. Gjaté rrugés né minibus, dikush
DPérpiqej té tregonte saktésisht ku kishte ndodhur
vrasja e fundit e gjakut gjashtédhjetévjecar. E fundit,
tha udhétari, nése nuk ka ndodhur ndérkohé ndonjé
€ re..., ai gé foli e pérbiu fjalén e réndé gé secili ta
shtonte sipas ményrés sé tij: gjémé, vrasje, tmerr, e
sht€n€, méni, lemeri...

Sido qé té ishin punét, Gjergji do té kishte dashur
t€ késhillohej me Aleksin, mikun e tij té vietér, qé
prej vitesh i ishte kushtuar atij kodi malesh pér té
zbardhur, sig thoshte ai, “t& mirén qé e kishte mykur
e kegja e shekujve”. Ai ishte marré me vite me
Kanunin e Leké Dukagjinit dhe krerét e paré té
shénimeve, ia kishte dhéné Gjergjit né veré pér t'i
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hedhur njé sy. Ajo ¢’kishte mésuar mé s€ shumti né
gjithé kéto vite larg, ishte t& edukonte veten jo me
ndjenjén e té parit sipérisht t€ gjérave dhe nxitimi
pér té vepruar tani i ishte zbehur — ishte béré tjetér
njeri — ishte mésuar tashmé me kété lekuré dhe nuk
i dukej mé e huaj. Sa té tjeré si ai kishin mésuar té
njéjtén gjé, derisa ata té bénin njé brez té t€ré, e mé
pas njé gjeneraté té téré, e mé pas akoma, breza e
breza té téré, gjersa gjérat t€ sheshoheshin si réra né
brigje nga era. Deri atéheré mbase ai “princi i
kegkuptuar” i Aleksit do té mbetej né shenjtériné e
tij, ku rriné reliket, t€ cilave, megjithése u heqim
shpesh pluhurin, u mbetet ai shkélqim i pérkoré gé
ua tradhton vjetériné.

Nga larg dalloi shenjat e para t€ qytetit, menjéheré
pas pyllit né t€ majté ia behnin muret e spitalit, e mé
tutje, né rrénimin e tyre, ca ndértesa njékatéshe, té
mbetura zbrazur pér kushedi ¢’arsye, njé lloj
miréseardhje e shurdhér dhe e mekur. Mé tutje, kisha
e madhe, g€ ishte ngritur mbi rrénojat e dikurshme
t& komitetit té partis€, zbardhonte me shenjat e saj té
kultit. Né portén e saj, njé grup grash me veshjen
dhe krehjen tradicionale té flokéve po sitnin ndoshta
njé bisedé t€ ngjashme me até t€ minibusit, duke
pritur t'i mésonin t€ gjitha para se té hynin né kishé.

' Ndoshta ky zévendésim, ky kthim né njé té kaluar
té flakur, kishte gen€ oguri mé i miré pér kété qytet,
qé edhe emri i fillonte me njé bashkétingéllore té
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véshtiré, si pér t'ia béré mé té véshtiré dhe meé
rrégethése mbajtjen mend té tij. Né té djathté, me
mure té zbardhur, behu mensa e vjetér e ushtrisé.
Ndoshta ende gatuhej dimrit té gjaté€ mish derri me
lakér dhe fasule. Por tani mund té ishte ndryshuar
edhe menyja, si shumé gjéra té tjera. “Tani ishin
zbukuruar edhe plehrat”, si¢ thoshte né€ njé varg poeti,
ciklin e té cilit kishte lexuar rrugés né€ suplementin
letrar té njérés prej gazetave té shumta qé bleu para
se te nisej n€ njé€ nga kioskat e Tiranés.
Sikur Anja té ishte tani me t&, kété fakt, “qé plehrat
e Yel?dit té tij ishin zbukuruar”, do ta kishin diskutuar
g)ate, njé detaj qé asaj mund t’i shérbente, nése
S}lqlpféria do t€ ishte objekt i kureshtjes dhe dashurisé
S¢ sa) . Al do t'ia kishte treguar me hollési asaj ¢do
Zgeq t€ qytetit té tij, q&, me gjithé pamjen mérzitése,
lSht? mikprités. Ajo mund té provonte té trokiste né
(;farf?do porte, flegra e saj do té hapej nga njé gruae
buzéqgeshur si baristja e Lagit, g€ do ta ftonte brenda
dh_e’ me gjith€ varfériné qé mund té kishte, do t'i
shérbente ¢’té mundte, sikur té mundte madje, dhe
shpirtin.
Ai i kishte folur kaq shumé pér kété, asaj i kishte
mb.etur vetém ta provonte. Por vajza nuk kishte
arnitur deri aty, kishte nxituar pér té kundértén, nga
rlg lel ]:}:itglsi se gi r.luk’]fds.l.lte .ndonjé. dé.shiré sh!)jegimi.
Relievi k qe ajo t’j bf:heJ e huaj, i mbetej e huaj.
U po shkelte ishte tatuazh i tij; as ajo dhe
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askush tjetér nuk do té mund t'ia shkulte. Do té kishte
pélgyer qé e dashura ta gjente mé pak t€ varfér, me
mé shumé drité, me mé shumé rrugé vendin e tij,
por edhe ashtu si¢ ishte, ai e donte, sepse nuk ishte
faj i askujt prej tyre ky shkretim, ishin gjéra, ribérjae
té cilave, do té donte po aq kohé sa po merrte edhe
sprapsja g€ kishin marré.

Gjergji kujtoi ¢’Anja i kishte treguar pér udhétimin
dikur né Zvicér. Nuk e di, i kish théné, kisha marrje
mendsh nga prania e maleve, u ndjeva keq, nuk béra
dot page me malet e Zvicrés dhe u ktheva shpejt.
Ndoshta kjo kishte ndodhur edhe kété heré, njé
marrje mendsh, sa prej malesh, aq edhe prej ngjyrash
e habisé qé e rrethonte. Né fund t€ fundit, ishte e
drejta e saj té vendoste se ¢’duhej t€ bénte. Ai ishte i
tillg, i zbritur nga malet dhe veshja me brymén e
mjegullén e tyre, ishte si kémishé Nususi pér t€,
s'mund ta hiqte edhe po t€ donte, po ta higte do t&
higte edhe 1€kurén. E ndiente se Anja i mungonte,
ndoshta pse ajo ishte udhés né té kundért, jo larg pre;j
tij. Até pasdite, ndoshta té nesérmen, ajo do té ikte
vetém, megjithése kishin ardhur té€ dy. Ai nuk e dinte
kur do té kthehej, ndoshta ishte miré t€ mos kthehej
mé asnjéheré atje. Po si? Nuk kishte ikur pér t’i
shpétuar digkaje, por kishte ikur se ashtu e kishte
menduar, kishte nevojé pér até vetmi gé ta jepte ikja,
si¢ kishte nevojé pér frymén e asaj vajze, até aritmi
femre qé asaj i shquhej prané tij.
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Makina ndali né sheshin e vogél, né anén e
sipérme té kishés, ku pérballé ishte kafja e madhe e
Zhutit, po me ata xhama té€ errét, sig i kishte gjetur
né veré€. Krejt i pavémendshém i zgjati lekét shoferit
dhe, me njé déshiré t€ heshtur pér té mos takuar njeri,
béri pér nga rruga g€ e conte né shtépi.

Sakaq, dikush e thirri nga bari dhe, megjithése né
shping, ai e ndjeu afrimin e t& véllait. Ktheu kryet
flhe pa Franin t'i buzéqeshte, me até ndricim sysh qé
ia vinte re gjithnjé kur takoheshin, ardhur prej atij
rrf.a\lli q€ ka njeriu nga mungesa e njerézve qé do. U
p?rqafuan giaté dhe me njé friké té trishté Gjergjiu
perl?o.cl te lexonte syté e t& véllait edhe pértej atij
nﬁll‘l(;llz‘ll Pa lot burri, nga ata q& nuk rrézohen
pe.rt.oke, por thahen né ningz sj pikéza té kripta té
vojjes.

- Kﬁm }‘?hé Q€ pres, nuk e dija sakté se kur vije,
EO;‘ 1€ MIre g€ t€ prita. Rrimé kétu, marrim nga njé
é:h:élj:i :élt;[;;ks’bisedojmé dot lirshém,_}la?a nuk
dhe Bor M em se PO na shkon. Mbrémé erdhi

»Martaka dité qg gshts kétu, té gjithé bashke,
ndos.hta ajo bahet mg mire,

3 rGggrg]l ntuk foli dht? endogi pas né barin e ngrohtg,
por te tymte. Nuk kishte shums njeréz, zakonisht
pasditeve nuk"lehte vend, pasi zbrisnin té gjith€ aty.
N ga ?as pdares.es séf drunjtg, aj pa té afrohej trupi i
besh?m”l. Zh-utlt, 9¢, pasi e pérqafoi, vendosi mbi
tryezé njé shishe te Pangjyrts,
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- Miré se erdhe, - i tha me zérin e gérryer, si nga
ndonjé e ftohur, - bére miré pér kété, pér..., - ai pa
nga Frani dhe si i méshoi né sup Gjergjit, u largua.

- Ku éshté..., - u mat té pyeste Frani, por, si pa qé
i véllai béri njé shenjé té€ papércaktuar, e la né mes
pyetjen.

- Mbeti né Tirané, nuk ndihej miré, pastaj... ti e
di, kemi té tjera probleme, ka kohé edhe pér té. E
desh Zoti té ishte mé miré késhtu.

- Mos e thuaj até fjalé... por Marta s’di pse u nxit
dhe té dérgoi fjalé..., - tha si médyshas i véllai.

- Si té mos mé dérgonte, rrugés dikush meé tha
gjithcka dhe se Prekalajt po sillen pér gjakun rrotull.

- Po, Gjergj, s'di si u ngatérruan gjérat, po sillen
pér gjakun dhe mé kané pérzier edhe mua, mé kané
véné né besé djalin... thoné€ me Kanun, s'di ¢’dreqin
u polli n€ mendje!

Ai filloi té€ pértypé me ngadal€ fjalét, t& gjitha
hollésité e asaj té diele té mallkuar, mé pas até
shtéllungé ngjarjesh me Prekalajt dhe Gegait, takimet
me ta, se si nuk ishte paraqitur né hetuesi deri njé
dité mé pareé, se si i kishte ardhur zor kur né njoftimin
e fundit i shkruanin se nése nuk paragqitej, ata do ta
merrnin kundrejt ligjit, késhtu ishte shkruar né fund
té letrés, qé do té thoshte me policé dhe kété turp ai
s’do mund ta mbante mbi supe.

- A e kupton, né derén e Nikajve nuk ka gérsité
deri mé sot shteti, tani né moshé uné, Fran Nika po
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mé duhet té zhburrérohem, - ndérsa thithte cigaren,
hidhte heré pas here syté tej dritareve té erréta té
barit, gé shihnin nga té gjitha rrugéshtigjet. Gjergji
kishte ndjekur me vémendje até 1évizje duarsh, koke
e véshtrimesh té trembura, gé i drejtonte shgetésimi.
Kishte digka vértet mallkuese né gjithé kété rrémujé
ndodhish, dicka qé prishte rregullin e jetés sé té véllait.

- Marrim njé avokat, - tha né fund Gjergji, -
ndoshta e zgjidhim mé lehté. I padisim, kjo q€ po
ndodh me ty nuk ka vend ku rri, he burré i dheut,
mé shumé se turp, éshté paburréri. Si ke duruar deri
tani?

- Jo, - tha Frani tundueshém, - s’jané gjéra qé
béhen me ligj. As qé u shkon né mend té térhigen,
secila palé mendon se ka té drejté dhe djali mé duhet
té sillet peng pas sé “drejtés” sé tyre. Shkojmé se na
presin, flasim rrugés.

- Me két€ puné merrem uné, Fran.

U ngritén, ndérsa Frani mblodhi supet si t'i thoshte
té véllait: A thua éshte kaq e leht&? Véshtrimi i Zhutit

indoqi deri jashté dhe u tret né rené e hirté té motit
nga muzgimi i shpejte.

150 - FLuTurA ACKA



15.

Gjergji lévizi me njé mpirje té cuditshme koke.
Kishte kohé qé bisedonte me Aleksin. Kanuni, Leké
Dukagjini, kanunfolésit, rrjedhjet, pérngjitjet,
keqkuptimet né kohé, gjithfaré hollésish, por sérish
duke;j se biseda niste nga fillimi. Aleksi e véshtroi me
njé buzéqeshje gati pa faj, si t'i thoshte: uné késhtu
mendoj, edhe nése mendoj vetém uné, nuk kam ndér
mend t€ ndérroj mendje. Shtypi instinktivisht dugin
e cigares né hirnore, e vazhdoi té fliste. Gjegji pa né
anét e mollézave té gishtérinjve té tjetrit, até ngjyrs
t€ murrét né té thellé gé 1€ pirja e gjaté e duhaneve t&
forta.

- Ai, -1tha Aleksi si t'i thoshte pér diké qé té dy e
njihnin prej kohésh, jo si pér njé emér, njé genie qé
kish jetuar dikur, - né t& shumtén e rasteve éshté
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pérshkruar negativisht prej historianéve, veganérisht
atyre té Skénderbeut. S’di me cfaré zelli té
pashpjegueshém e kané nxiré Lekén, por ajo gé uné
métoj, éshté njé gjé e véshtiré, pérmes sé keqges té
nxjerr t€ mirén. Do pérpigem t'u jap shpjegim shumé
pyetjeve: nése e ka vendosur lirshém, apo dhunshém
Kanunin e tij.

- Kété e kuptoj dhe as kam dyshim, pérderisa éshté
njé kallézim gojor dhe jo i shkruar, kalim gojé mé
g80j€ népér plegési, si¢ thua edhe ti, s’ka se si té jeté
ndryshe, por... - Gjergji u pérpoq té ishte sa mé i qarté
né ato qé thoshte, qé fjalét e tij t€ mos kishin kurrfaré
meénie gé i vinte prej asaj shtjelle shqetésimi, ku ish
futur familja e tij. Ishte dashur njé shkrepje si kjo,
njé bised€ e thjeshté pér problemet e tij familjare, qé
miku i tij i vjetér, Aleksi, té pérpiqej ta bindte pér té
kundértén, pér t'i paré gjérat ndryshe, larg, kthjellét.

- Pérté shmangur kété dyshim, - tha Aleksi, - kam
shpjeguar nése Kanuni éshté vértet vepér e tij a sajim.
Mbasekétu edhe do t& filloj, Gjergj; éshté i vérteté ky
Kanun apo i éshté “falur” atij né nderim, si¢ ka
ndodhur shpesh me prijésit shqiptaré. Sikurse
Skénderbeu dhe ai ka luftuar kundér turqve, por
ndérsa té parit iu fal miti iluftétarit, Lekés iu dha njé
tjetér “dhuraté”, mitizimi i njé forme tjetér. Po t’i
shohim gjérat me njéfars vetégjykimi, ne gjithmoné
kemi déshiruar t€ krijojmé armigq, g& ai, “i forti”, ai
pra gé zgjedhim ne si té fortg, t& duket edhe mé i
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forté. A s’kemi béré késhtu gjithé historiné toné,
pesédhjeté vjet kemi luftuar ndaj armiqve té sajuar
nga veté ne, a S’bémé té njéjtén gjé me ’97-én, duke i
shpallur armiq madje dhe yjet e hénén gé ishoshitém
me plumba dhe vetjanaudukmée forté.

Aleksi rrémoi sérish né hirnore, sikur né té ende
t& kishte mbetur nga zjarri i fikur pak mé paré. Ndezi
njé tjetér cigare, duke pritur tjetrin té thoshte dicka
para se té vendosnin té ngriheshin.

- Po até kinse shkishérim té Lekés nga Papa Piu
II si bashképunétor i turqve kundér Skénderbeut e
venedikasve, si do ta pérligjésh né studim? Nése ishte
kaq princ humanist, sa kérkon té hamendésosh, pse
e 1a kété mallkim pér ne, - pyeti Gjergji duke hequr
enkas fjalén “shqiptarét”, “Kanun”, ngaqé i kishte
pérdorur shpesh dhe enkas né bisedé. Shkurtesa “ne”
sikur e shpérndante disi até mérzi té tijén personale,
me té cilén kishte stérpikur gjithé bisedén.

- Po ai shkishérim nuk ndodhi, ishte vetém njé
kegkuptim dhe, sa pér até humanizmin, g€ pérpigesh
té shpotisésh, Gjergj, mund té t€ jap njé shembull,
kuptoje veté ti ndryshimin: Né kanunin e Kastriotit
thuhet: me ndjek gjak pér fis, pra njé gjakmarrje
fisnore, ndérsa né até té Lekés: gjak pér gisht, pra
pagesé personale. T€ duhet shpjegim tjetér?

U ngritén. Gjergji vuri nén sqetull fashikujt e
fundit té librit t€ mikut té tij, pér t'i shfletuar vetém.
Mpirja e kokés, as kishte gjasé t'i ikte, as kishte gjasé
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t’i shtohej mé, kishte njé giendje zbrazétie, ¢ mbushej
vetém nga zhurma e hapave té tij té vetétishém. Né
krye i shkonin rrémujé gjithfaré termash kanunoré
qé ia kishte shtjelluar gjaté Aleksi, gjithfaré
mbrojtarésh, besétarésh, simahorésh e dorérasé,
kuptimin e té ciléve e kishte marré vetém me shembuj
konkretg, pér t’i shpjeguar se e gjithé e “kegja” e
ngritur mbi princin e Dukagjinasve kéta gjashté
shekuj, ishte vetém njé pérfolje, shumé larg sé
vértetés. Duke i giykuar ndryshe kéto fleté, do té
arrinte mbase té kthjellohej edhe pér gjérat konkrete
né t€ cilat ai veté dhe familja e tij kishin ngecur. U
mbyll né dhomé vetém, ndsrsa Tereza e ndigte me
nj e fl:iké t€ cuditshme, sikur pas atyre fletéve qé i biri
Pel'p.u}te néheshtje, t& ishte shpétimii tyre.

i A1.1. dha fund kapitullit t& 1€né né mes. Njé déshiré
pér té gjetur né to qortime nuk e linte t& geté. Iu
!(t.byf: SjériSh fageve t& para. A kishte té drejté miku
1tij, i c.11i donte t& pastronte até qé ish pérbaltur aq
shekuj, t& ribénte ne ményré asketike, até gé ai e
quan'f? “rréfim i restauruay me mungesé”. Pérse tek
ata, gl€rat ngriheshin mby humbjet, mbi zbrazétite?
A, nu.l'< ishte i njgjts ky asketizém me pérsiatjen pér
guhén ?he .Shenjat autentike t€ gropézuara té saj?
Dhe ndér gjithé keto gropézime né jetén e tyre té
veshtirg, a kishte Qené vértet Kanuni institucion

f:l\.’iiizimi Dérta, si¢ po rrekej té mbronte tezat miku
1tij?
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Ndoshta gracka e dashurisé g€ ndodh me gjérat
qé fillon t'i njohésh miré, e kishte béré Aleksin t€
kérkonte té vérteta qé t€ mund talargonte Lekén nga
legjenda, ta risillte ndryshe, mé pak té lénduar, mé
pak té pérbaltur, mé pak té fajshém. Ckishte gené ai
njeri i ngritur mbi gojédhéna, siaq personazhe té tjeré
té ardhur nga mjegullat e maleve, mbi asgjé té
shkruar e dokumentuar — si¢ ndodhte kudo né boté
— njeri qé i kishte pérbiré me veten e tij, bashké me
frymén, edhe shenjat e té gjallit.

Dikur kishte shénuar nga Durham né blloget e
tij té shénimeve pér até “princin problematik” té
Aleksit se ishte i rrethuar me mjegull mitologjike.
Solli né mend aq gojédhéna qé rréfeheshin pér
“dinakériné” e tij. Ato vinin té copézuara, se si ai,
Leka, mbante pas té véllané e verbér g€ ishte shumé
i zgjuar e qé e késhillonte pér zgjidhjet q€ duhet t'u
jepte situatave, njé tjetér heré se si kishte verbuar t&
dy véllezérit pér té qené veté i pari, se si madje, pas
njé zénke me té€ véllané, e kishte shtyré té shogen t’i
bisedonte me té kunatin zgjidhjet, dhe sesi ai, i
fshehur né treme, i “vidhte” késhillat qé jepte i véllai
naiv dhe i shtronte si menguri t€ vetat né kuvend. A
thua kishte jetuar ndér shqiptaré njé “shtrigan”i tillg,
apo njé shtrigani e téré historish t€ sajuara, e kishin
pérbaltur e pérfolur padrejtésisht? Nuk do té ishte
aq e lehté té qartésohej kjo, sa pérpigej ta bindte
Aleksi.
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Ndoshta gjithé kjo mjegull fjalésh e bémash, e
shtrydhur dhe e filtruar né rreshtat e mikut t& tij,
nuk kishte até ngarkesé sa veté ngjarjet jashté skajeve
té atyre fletéve té bardha. Gjithsesi, ai e kishte marré
njé vendim dhe nuk donte mé té luhatej. Né rast se
né thelb t€ njé ngjarjeje, ishte njé detaj jashté Kanuni
pér té pérligjur Kanunin, té rastisurit e véllait si
déshmitar, pérse ai t& mos pérdorte veté Kanunin pér
té shoshitur njé giendje jashté Kanuni, té merrte
giakun mbi vete.

[Cmimi i jetés sé nierit asht nji, si pér té mirin si
edhe pér té keqin. 887]

Al duhet ta merrte veté pérsipér gjakun, ndryshe
zgjidhjet do t& ishin t& pamundshme, nuk munde;j
me t& mbante mbi supe syté e vraré té t& véllait, ishte
giéja mé e voggl Q€ mund té bénte né emér té njé
shpétese né dukje, por té pérjetshme né thelb.

U ngri dhe i kérkoj Terezés njé kafe tjetér. Ajo
nxitoi t€ merrte engp e voggl té bakért dhe kupat e
bardha, ndérsa aj mblodhi letrat e shpérndara né
kanape. Kishte njé drité t& lehts si regétima e njé
gezimi t& largét, qé e ngriti dhe e béri t& ndihej mé i
lehtésuar. Zia me t& cilén shpesh i lidhte makthet e
strehés ku ishte rritur, tap; dukej e davaritur. Ndjeu
léngun qé filloi te Iéshonte zhurmén e zakonshme
mbi sobé dhe erén e kafes q¢ ia tymtoi flegrat.
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16.

Qetésia zgjati vetém grimat e para té€ kohés.
Gjergji hodhi syté pérreth né dhomén me tavan té
ulét, ku e kishin pritur. Kishte gené moshatar me
Kotin, por prej vitesh nuk ishin paré. Fytyraeiméte
dikurshme qé mbante ne kujtesé, nuk kishte lidhje
me fotografiné e varur né murin pérbri — késhtu
ndodhte zakonisht me vdekjet e papritura, zor gjendej
njé fotografi nga té fundit. Ajo foto do té rrinte e varur
atje pér t'u kujtuar atyre gjakun, derisa bri saj té varej
njé tjetér e njé gjaku me t€ ri, gé do ta kthente foton
e paré dhe gjakun qé kujtonte ajo, mé té vjetér. Koti
do té ishte gjithnjé fillimi i njé gjaku t€ ri. Fundi nuk
dihe;...

Gjergji kishte ardhur vetém pér t'i béré nderimet
mikut t€ dikurshém, ikur nga kjo boté pér faj té
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dickasé sé panjohur prej tij. Por, si té mos mjaftonte
kjo, urét qé shtynin kéta burra drejt njé zjarri mé té
madh, tani gé ai ishte ndezur, mund té merrte me
vete pyje té téra fisesh. Ata, jo vetém qé nuk bénin
Perpjekjen mé té vogél t'j shuanin gacat, por i ndillnin
edhe mé shumé né prush, a thua i ngazéllente
pérzhima gé i shoqéronte méri té tilla.

- Mésova se kérkoni gjak edhe prej tim véllai, -
tha gati i geté Gjergji, duke pritur g€ edhe ata té ishin
t€ geté. Ata duhet ta kishin kuptuar se pérse ai kishte
ardhur nga kaq larg, jo thjesht pér mortin e tyre.
Ndoshta pse ata e ndienin kété, ishin béré edhe mé té
zymté. I madhi i Prekalajve, me vetullat e ngjeshura
me njéra-tjetrén, e pa ngultas, pa folur. Njé
grimékohé pasoi heshtje dhe burrat qé ishin né
dhomé, heré m& heré tundnin kryet pa kurrfaré
mendimi né t&, duke ngaré edhe ndonjé kollé té thaté,
Sa pér ta thyer errétiné e pritshme té bisedés
shtijakege.

- Nuk kemi rrugg tjetér, Gjergj, nuk kérkojmé gjak
prej Franit, por prej Gegajve, dhe... Frani... Frani ka
shumé né dorg peér kéta,

- Frani? Cka hyn Frani kétu? Vetém se ishte
déshmitar? Po djali, djali shtatévjecar, dhe ai ka shumé
né doré né gjakun tuaj? Ju keni luajtur mendsh, burra,

- e ndérpreu ai tjetrin, gati i zeméruar.

- Ne e duam té liré vrasésin, e giykojmé ne dhe jo

ligji. Ndoshta i ke harruar, Gjergj, ligjet e maleve, ne
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duam vrasésin dhe ata nuk mund ta gjykojné pa
déshminé e Franit. Ti e kupton kété, ndryshe koritemi.

- Ligjet e maleve i njoh, por ju mé duket jo miré,
besa. Vrasési dihet dhe pa déshminé e Franit, e z€
apo jo ligji pér té madhe. Kanuni nuk kérkon gjak né
fémi, qé ju kércénonin né fémi. Ju nuk mund té
fshiheni pas hijes sé gishtit, dégjuat, - dhe e la kupén
e kafesé mbi tryezén e ulét pérbri.

Pér minuta té téra sérish ra njé getési tjetér dhe
Gjergji po médyshej té ngrihej apo jo, por para se té
ngrihej duhej té thoshte até g€ kishte vendosur — até
té fundit fare — qé t’u vinte kapak zallahisé q€ po
kércénonte t'i pérziente té gjithé bashké. Hodhi dhe
njé heré véshtrimin né vetullat e mbledhura té té
madhit té Prekalajve, né kérkim té syve té tjetrit, pér
t'i paré drejt, si e donte zakoni n€ vendime té tilla
“burrash”. Syté qé ndeshi iu dukén sérish té errét, si
té kishin dité mésuar me kété mbylléti né€ jaz, duke
pritur té kryeshéndoshét nga njeréz g€ vinin pa
pushim.

Té tjerét pérreth tymosnin né heshtje duhan, me
kupat gjysmé té zbrazura né duar — kupat né€ mort,
si né asnjé rast tjetér, nuk tundeshin, qé llumii hidhur
té mbetej né fund bashké me shijen e pakté té
émbéltisé qé e dallonte si kafe zie. Pak dit€ mé paré
ata kishin vrapuar nga kishin qené népér boté, pér
t'u mbledhur sé bashku kétu, e kishin varrosur sé
bashku dhe sé bashku po shtillnin njé 1émsh té ri gé
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niste nga zakone e rite té parathéna. Gjéma i kishte
mbledhur dhe i kishte derdhur barbari né mendje.
Edhe nése nuk donin ta vazhdonin kété gjak, ata ishin
té detyruar. Ishte njé tjecér ligj mbi ta, i pashkruar,
ai i moralit, i koritjes, i Nderit, té cilit ata duhej ti
pérmbaheshin.

- Ne e dimé qé Kanuni nuk lyp gjak né fémijé, por
edhe ne duam zgjidhje dhe kjo zgjidhje e vetme kalon
népér Franin, népér djalin e tij. Pér kété nuk kemi
faj... Na kupto, Gjergj...

- Nuk erdha t'ju lyp falje pér faje qé s’jané béré,
erdha té nderoj shokun, por paskam gabuar dereé.
Nése vértet doni gjak, lypeni ku e keni dhe jo né njeréz
q€ s'ua kané borxh. Ligji nuk e fal, as Franin si

(.i‘éshmitar, as Dinin si vrasés. Edhe ju, dénohet apo
Jo Dini, gjakun do ta merrni se e keni ndaré mendjen
— &hté puna juaj. Erdha t’ju them se, nése e keni
ndaré mendjen ta vazhdoni kété histori sic e keni nisé,
do t€ keni gjak me mua, burra. Shkoni nga té doni
Vete, por gjakun e keni me mua, me askénd tjetér.
begime shéndet
v r.l..grit’ Pérshkoi errésirén e dhomés né pritje té
ndonjé fale nga pas, por njé heshtje edhe mé e thellé
seajo qé_ Kishte shogéruar né bisedé frymémarrjet e
grekglat} aS’C_matike, e ndogi deri né oborr. Vila e
Tekalajve binte pa Sy né ané té asaj rruge, rrethuar
P82 shtylla & mermerta, g ata i kishin béré té gjithé
bashk€ me parag q€ kishin fituar. Ajo kreni e tyre e
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dukshme, ndoshta vinte edhe prej asaj mirénie qé
kishin dhe ndjenja e té komanduarit g€ i kishte
mbajtur gjithé jetén népér poste. Megjithaté, asnjé
prej tyre nuk i kishte mbetur né kujtesé si njeri i
padéshirueshém, madje Kotin e kishte pasur pér vite
shok té miré. Fytyrat e tyre ende i silleshin né€ mendje
nén até ndrigim té lévizshém qé léshonin copézat e
guréve té tejdukshém té llambadarit té madh t€ varur
né mes té dhomes.

Kujtoi apartamentin e tij té varfér, até gardérobé
té thjeshté té Franit dhe t€ sé émés. N& gjithé kéto
vite ishte pérpjekur t'i ndihmonte, por nga bursa e tij

.pak mbetej. Muajt e fundit kishte filluar té punonte
dhe kursimet ua kishte dérguar té bénin dicka, té
ndryshonin digka. Né fillim léngata e gjaté e nénés,
vdekja e gruas sé€ Franit dhe mé pas martesa e Borés,
ishin mbuluar me véshtirési nga ajo rrogé prej
mésuesi gjimnazi e Franit dhe pensioni i vogél i
Terezés. Do té géndronte aq sa té niste Franin dhe
fémijét né rrethinat e Tiranés. Ata e kishin biseduar
gjaté darkave dhe e €ma, si té ishte rilindur, kishte
filluar té ndihmonte t€ bijat t'ua zbukuronte mé
shumé tryezén. Fémijét kishin mbushur shtépiné. E
éma kishte filluar t€ ndihej ndryshe, mé né fund,
kishte filluar t€ ndihej mé mirs, té geshte.

Fytyra e té véllait i erdhi prané, vetém atij dukej
nuk do t’i vinte mé buzagazi. Te paktén té ishte aty
me ta sa té shthurej ai 1émsh i shémtuar. Né mendje
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i pérzihej biseda me Prekalajt, heshtja e tyre ogurzezé
dhe pa shpjegime; biseda e tyre e pakét né fjalg, i
jepte me dije se ndoshta e kishin kuptuar se nuk mund
té€béhej llogari aq leht€ me jetén e tjetrit, aq mé shumé
me té pafajshém, vetém pse rastésisht kishin béré hije
mbi problemet e tyre. I trembur nga frika e ndonjé
giéme t€ mundshme dhe i lodhur nga fatkeqésité q&
ikishte sjellé jeta, i véllai kishte béré njé pakt me veten,
té largohej pérfundimisht nga qyteti, t&é shkonte né
fushé, ndoshta diku aty afér ku jetonte Bora. I véllai
nuk linte mé shteg té flitej pér kété: Uné do té shkoj,
me hir a pahir...! Madje edhe varrin e sé shoges do ta
1évizte, do ta merrte me vete dhe shtépiné do t'ia linte
Martés.

Ata kishin besuar se kaq vite kishin mjaftuar pér
t'u shuar zemératat e vjetra dhe njerézit té mos u
ktheheshin mé, pér arsyen e vetme se té tjeré, qé
s’kané té b&jné me to, kané té drejté té rrojné pa
stérkémbéshat e tyre. Por, si pér mallkim, ato jo
vetém qé nuk ishin harruar, por ishin shtuar edhe
mé shumé, ishin gjetur gjakra aq té vjetra g€ askush
nuk i mbante mend, ve¢ mendjeve té mykura tg
pleqve dhe mendjeve té lehta t& rinjsh qé u shkonin
pas.

U gjend né rrugg, prané kafes sé Zhutit, i
rrethuar nga njé shkreti mesdite, qé nuk do té
ndryshonte n€ orét e pasdites, ve¢ me lévizjen e pakté
té burrave qé mé shumé se kafen e muzgut,
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pértypnin lajmet e dités. T€ tjerét, me té rinjté,
dergjeshin pér oré té téra né ndonjé bilardo té
qoshkét. I véllai kishte té drejté, e gjitha kishte njé
mérzi, mérzi e padurueshme, qé€ e sfidonte veg ikja.
Né klubin e Zhutit e kishte gjetur té véllané té
vetmuar kur kishte ardhur, thua se gjérat duhej ta
merrnin zgjidhjen tek ai fillim rruge.

Kur ishte larguar nga atdheu, gjérat kishte
menduar se do té ndryshonin pér mir€, do té kishte
mundési t'i ndihmonte mé shumé; pas viteve té
universitetit e kishte pasur té véshtiré té gjente ndonjé
puné pér té gené né qytetin e tij, e vetmja fabriké
ishte mbyllur dhe shkatérruar. Tereza dukej se me
zor i shtynte ditét, sikur rronte t€ mos e linte Franin
edhe mé té vetmuar, Marta ishte vetémbyllur dhe
venitur, aq sa nuk po e njihte mé, fliste shumé pak
dhe mérzia dukej sikur i mbante eré, aq rrégethése e
kishte. Bora, mé e reja mes tyre, ishte e ikur dhe vinte
rrallé.

Ai shkundi cigaren... duhej t€ kishte njé zgjidhje,
njé zgjidhje sa mé e buté. S’kishte pasur rrugé tjetér,
vegse ta merrte gjakun veté pérsipér, qé as i véllai,
as i nipi, dhe as familja e shkatérruar e 1éné pas, t&
mos trazohej meé — e kegja t€ udhétonte me té, té
flinte me t€, po té donte dhe té vdiste me té, a le té
rronte pas tij si t€ donte ajo. Vec ata t& mosiléndonte
mé. Aleksit do t'i dukej e gjithé kjo né kufijté e
¢mendurisé, por le ta quante si té donte mikun e tij.
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Tani edhe ai ishte pérzier né Kanun, mbase fill pas
kétij mendimi, pas kétij hapi qé€ kishte béré edhe ai
ishte pjesé e tij.
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17.

Gjergji ktheu kryet pér t€ paré té véllané pérmes
fijeve té drités, g€ lejonin ristelat e grilés plastike. Ishte
ende aty, mes asaj rrémuje njerézish té aeroportit dhe
ashtu, i preré prej fashave té drités, portreti i tij iu bé
edhe mé i dhimbshém. Kur t€ vinte pér ta takuar
sérish, nuk do t'i duhej té shkonte gjer lart né veri.
Frani kishte nxituar té blinte toké diku né rrethinat
né peréndim t€ Tiranés né fushé té hapur, atje
kushtonte mé liré. Ai do t€ ishte i pari, ose ndér t&
parét g€ do ta popullonin fushén, rrézat e kodrave
pérreth, derisa té kthehej né njé vend té populluar
me njeréz, me shtépi — ca té nisura, ca né ndértim e
sipér, shtépi g€ kurré nuk e merrnin pamjen e vérteté
pér shkak t€ mungesave ekonomike — ve¢ ndonjérés
qé do ta kishte fatin t€ bujtnin njeréz mé té pasur.
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Né fillim Frani do té ndértonte njé dhomé ku do
té nxitonte té térhiqte té tijté, duke u pérpjekur ta
kapte kohén njé fundveré, kur fémijéve u duhej té
nisnin shkollén. Do té vendosnin njé pompé uji,
derisa ndonjé dité t& mund té béheshin kanalizime;
deri at€heré mund t€ shkonin edhe dhjetévjecaré, si¢
u kish ngjaré t€ shpérngulurve té tjeré mé paré, qé as
kishin pyetur kénd pér t& 1évizur, as i kishte pyetur
kush se ishin gjallg, apo jo.

Dimrit pérreth fushés do té lehej balta e lymi dhe
verés do té fjollej tymi i rrugéve qé krijohej nga
1évizjet. Né€ arat e vogla t& mbetura mes shtépive ende
t€ pazéna, graté shpinesha do té mbillnin perimet dhe
né kénd té tyre fémijét do té sajonin fushat e sportit,
ku do té thyenin me top llastiku ditét e tyre ndryshe,
ba guxuar t'u afroheshin vijave té verdha té
kryeqytetit, ku do t’i tradhtonte aksenti i té folurés.
Df) t€ mbanin pér njé kohé t& gjaté si njé “tatuazh”
né shpiné epitetet: ardhanakg, ardhacaké, malésoré,
rrfﬁlolﬁé'. E, nén até shtypjen e pérskugjen e lehté té
njé faji t€ cuditshém, do t& kalonin vite dhe do t&
rriteshin. Mé vong, t& meésuar, do t€ gjurmonin mé
l?htféSiSht rruget e bujshme té kryeqytetit pér shkollé
tjeter a puné, pa até ndjenjén e fajit. Tani do t& kishin
vite aty. T€ tjeré mé té rinj do ta merrnin kété ndjenjé
“faji”.

Té genit kryeqytetas, Gjergji e kishte ndeshur edhe
atje ku jetonte, prej ményrés koketike té t folurit dhe
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té sjelljes ndryshe té té rejave amsterdamase. Kur
ndodhte edhe atje, ¢'mund té mendoje kétu,
domethéné aty poshté, nén reté qé e kishin mbuluar
até vend né bark dimri. Avioni e kishte 1éné ndérkaq
tokén dhe ashtu si krahét e metalté u zhytén né
mjegullén e reve, dhe ai iu dha fillit t€ mendimit qé
kish nisur, até metrazh té shkurtér gé ia sillte
imagjinata...

...Zhurma e kamionit do t€ ndalte diku prané hyrjes
sé ndértesés me suva t€ griré nga shirat dhe ngricat,
ishte nga t€ paktat pallate t& suvatuara motmoti.
Njeréz qé kishin ardhur do t€ ndihmonin Franin, do
té bartnin t€ paktat placka qé& bénin jetén e asaj
familjeje — rrobat e fémijéve qé kishin dité futur népér
thasé lini, enét e kuzhinés népér kuti kartoni té
huajtura nga nj€ dyqan ushqimor, bohgja me rizat e
bardha té Terezés, xhupat e dimrit té lidhur
rrotullamé e té mbéshtjellé mé kélléfe dyshekésh,
mobilie t€ vjetra té biruar nga grirja e krimbave, me
gjithé luftén me terpentiné té t& zotit té shtépisg, fotot
dhe veshjet e mbetura té Katerings té mbyllur né
valixhen e vogél qé duhej t& mbahej rrugés mbi
gjunjé, librat e tij dhe té fémijéve té lidhura né deng,
qé priteshin té cliroheshin e té shfletoheshin diku
tjetér.

Pastaj pérqafimet me Martén, qé kishte ardhur t'i
pércillte, lotét e pérjetshém té Franit, ngjitja me
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véshtirési e Terezés né ndenjésen e larté, rrémuja e
vajzave qé do té ngjesheshin pér t'i béré mes tyre vend
té véllait, hedhja e Franit mbi sponde me duar té
ngritura né pérshéndetje, derisa kamioni t€ humbte
pas kthesés dhe ata t'i humbnin nga syté dritaret e
shtépisé sé vjetér, ndértesén gé do té kthehej né njé
piké, kthesén e fundit g€ e linte pas gytetin, rrugén
anés grykés qé linte pas kilometrat, g€ duhet t€ bénin
pér té mbérritur drejt njé paqeje té re, me té
panjohura.

Marta do t€ kthehej né shtépi pér té mbushur mé
pas até boshllék qé lané ikétarét e tjeré té familjes,
ndérsa pjata e emaluar mbi llambé ende do t€ dridhej
nga furia e lévizjeve té vazhdueshme té ajrit né
dhomeé. Edhe ajo do té mblidhte gjithcka té saj né njé
kamion, do ta merrte dhe t€ vjehrrén g€ s’do té€ mund
té€ géndronte kurrsesi vetém atje, do té pérshéndetej
me fqinjét n€ mal, me té cilét ndoshta s’do té shihej
me kurré. Vetém do t'i kujtonte kur té dégjonte pér
to lajme t€ mira a té kéqija, shumé mé voné nga
¢’kishin ngjaré né té vértets.

Shtépia né mal do té mbetej atje, e vetmuar dhe
bosh, plaka do té vértitej brenda mureve té gurit deri
neé castin e fundit, si t€ donte t'i linte sa mé shumé
frymé dhe do t'i lotonte kéndet e saj té dashur plym
me kujtime nusérie dhe gruaje plot jets. Shtépia atje
do té zbrazej, ndoshta do t& anohej ngadalé, do t’i
binin heré rrasa guri dhe arkitrarét e brendshém do
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té griheshin nga mungesa e gjallisé. Andej shtépité
nuk shiten, andej nuk éshté zakon té shiten shtépiteé,
ndoshta ndonjéheré atyre do t'u hynte né puné,
mbase ndonjéheré fémijéve té tyre do t'u hynte né
puné pér kujteseé.

Plaka do t€ ndigte deri né rrugé mbetjen e shtépisé
pas, portén e saj, g€, edhe po ta lije hapur, nuk do ta
bastiste njeri, vetmin€ qé do té mbante tashmé e tutje
ajo shtépi hijerénd€. Asnjé lotore nuk do té mund té
mblidhte gjithé dénesén e saj, Marta dhe i biri do té
ngushélloheshin, duke théné me vete: Késhtu e kané
té vjetrit!.

Né kthesén e gjakut, ku javé mé paré ishte vraré
i riu i Prekalajve, ndoshta Frani do té hidhte ata
tre gurét qé i kishte théné, me mendimin pér té
mos u kthyer mé kurré si banor i atij qyteti. Do té
ngrihej né kémbé, me shpiné nga rruga g€ linin
dhe do t’i hidhte njéri pas tjetrit ata shenjéza té
vockla moskthimi, do té thoshte fjalét e shenjta.
Ndoshta kamioni do ta kishte t&€ mbuluar até dritare
té vogél dhe Tereza nuk do ta shihte ¢’bénte i biri,
Tereza do té ishte ende duke fshiré cepat e syve.
Pér t€ jeta nuk do t€ ndryshonte shumé, por, pér
ata té tjerét, po; ata nuk do té kishin mé asnjé lidhje
me ato pérzierje té€ vjetér brengash qé kishin 1éné
pas, do té nisnin njé jeté té re. Ndoshta dhe Frani
kandiste dhe mendonte ndryshe pér veten dhe
martohe;j.
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Ashtu si rrékerat qé zbresin nga malet pér ta
ndalur furiné né fusha, edhe boshi gé i bénin ata jetés,
do té rréshqiste ngadalé, duke krijuar até hon té madh
qé nuk vinte pér faj té tyre, por prej pamundésisé pér
t€ béré ndryshe. Ishin njeréz té pambrojtur nga ligji,
té zbuluar ndaj varférisé, ndaj mbrojtjes njerézore,
té mbetur né rrugén e madhe té fatit dhe jetén duhej
ta kapnin veté pér brirésh. E vetmja mbrojtje ishte
ajo hyjnore, e padukshme dhe e befté. Ndaj edhe
iknin, iknin, qé t& mos ishin viktima t& befasisé s&
kege, se ajo, e mira, le t’i vinte kur té donte.

Te gjithé ata bashké, ishin pjesétaré té asaj ikjeje
té madhe, g€ mblidhte ujin nga rréketé dhe e shpinte
poshté shpateve, ku fillonin e zbuteshin ngadal€ me
ujé fushash dhe fryheshin gjer derdheshin né det, larg
vendit nga ishin nisur; késhtu ujérat humbnin
pérkatésiné e tyre, harronin shenjat e burimit,
merrnin tjetér shije, mésonin tjetér gjuhé delikate,
pérpigeshin t’i pérshtateshin tjetér shtrati mé té
sheshté e fin fushash, derisa shkriheshin, béheshin
njé me t€, duke u metamorfizuar pérjetésisht...

.. Avioni ende s’kishte dalé nga shukat e bardha
té reve, kur ai u rikthye nga endjet e tij népér gjérat
qé€1kish 1€né né toké dhe qé i léshonin ende njé thirrje
té largét pérmes asaj pérhumbjeje té gjateé. f

Ktheu kokén dhe anash hasi né syté e buté té njé
gruaje té re, ulur bri tij né ndenjésen dyshe té avionit.
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Ai e pérshéndeti me njé lévizje t€ zakonshme koke.
Tjetra ia ktheu pérshéndetjen me njé buzéqeshje té
lehté, duke lévizur shpesh rrethin e golfit té saj né
ngjyra té hirta, si t€ ndiente t€ nxehté. Kaluan vetém
pak sekonda dhe ajo térhogqi trikon me lévizje fare
té shkujdesshme, duke mbetur né T-shirt té
pambukté ngjyré portokalli, té vizatuar me ca
shkarpa fare t€ holla né gendér. Palosi golfin e saj
me njé ngritje té lehté supesh, si t’i thoshte atij: mé
fal, por po plasja. Gjergjit i shkau syri né etiketén e
méndafshté té 1éshuar né cep “H&M fashion”. Ehé,
tha me vete.

- Shkoni né Suedi? - e pyeti tjetrén, me syté ende
né markén skandinave dhe né pérgjithési e preferuar
nga femrat euroveriore.

- Jo, né Holandg, s’kishte bileta pér avionin e
pasdites. M€ duhet té pres gjithé até kohé né
Budapest, por..., - ngriti ajo sérish supet.

- Po edhe uné atje shkoj. Atje jetoj.

- Ashtu? E paskemi rrugén bashké, - tha ajo me
njé gézim gati fémijéror, qé ai e mori, as mé shumé e
as meé pak, t€ njéjté me até qé pat lexuar kur kishte
ndeshur syté e saj né fillim. - Nuk géndrove pér Vit
té Ri?

-Jo, ashtuikisha ca halle, ti e di si vené ndonjéheré
punétatje.

- Eh, po..., - tha ajo me njé médyshje, sa pér té
vazhduar bisedén dhe pa gené e sigurt nése duhej
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shprehur vértet késhtu ajo qé lidhej me té, apo me
ata té gjithé€ bashke ¢’ishin shqiptaré, larg prej té ciléve,
né vrapin mes reve, po i gjykonin.

Ndérkohg, stjuardesa mbérriti me njé kashtore t&
ormisur me njé rizé tringjyréshe té linjés ajrore me
sanduicét e mbéshtjellé me klingfilm, fletét plastike
tétejdukshme qé kishin filluar t& hynin edhe né tregun
shqiptar.

- Jo, faleminderit, - i tha ai vajzés g€ vazhdonte
ende té€ mbante mbi kryet e tyre shportén me
sanduicg, ndérsa tjetra po PErpiqej ta ¢lironte nga
mbéshtjellésja. - Shih ¢farg lilipute gjé béjné pér té
ngréné shqiptarét!

- Po ky éshté udhétim i shkurtér, - tha ajo. Né
fjalét e tij kishte njé mérzi té dukshme. Tjetri dukej
se nuk kishte déshiré t& shkonte dhe as déshiré té
kthehej, ishte ashtu qiellor, i rrémujshém si
shtéllungat e reve q& nga jashté tregonin se po i
afroheshin tokés,

Uné duhet t& ha, mendoj me vete ajo, uné duhet
t€ ha pér dy, dhe ndjeu keqardhje qé gjate asaj rruge
meérzia e kétij burri e kishte béré té harronte té
mendonte, qofté njé cast t& vetém, genien qé kishte
filluar t€ merrte mish nga mishi i saj prej femre.
Ngriti syté dhe ndeshi me véshtrimin e tij, ishte mé i
qete, ndoshta pér shkak t& idesg sg zbritjes. Futi golfin
e hirté né koké me po ats shkujdesje qé e pat hequr
dhe ndoqi pas tjetrin qé e ndihmoj t& zbresé ngalart
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pallton e stofté. Ashtu t€ mbérthyer, zbritén né pistén
qé kishte filluar té gémtonte me njé sqollé té
furishme.
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Né tryezé kishte mbetur heshtja dhe gelquria qé
thyente dritat e pakta, té venitura né kohén e harresés
soné né bisedé. Pér aq sa mund té mbante né shpiné
njé naté si kjo, m’u duk e mjafté té ngarkohej koha
gé do ta ndiqte, pikérisht tani né ndérrim
mijévjegarésh. Gjergji se ¢’rrémonte né stofin blu té
tryezés, me njé klecké dukej se trazonte kujtesén e tij
pér t¢ mos mbetur asgjé pa théné, asgjé pa mé théné
mua gé e kisha shtyré até burré té fliste rastésisht.
Dhe ai m’i kishte théné diku larg, né njé toké qé
s’kishte lidhje me ¢’kishin folur.

Ndoshta prej heshtjes gé vinte nga salla e zbrazur,
anga mpirja qé€ vinte nga mbretérimi jashté i borés,
e ftova t€ dilnim edhe ne né até getésim t€ bardhé.
Frynte nj€ théllim i ftohté dhe i lagésht, rrallé e kisha
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rastin t€ dehesha nga njé ajér i till€, e ngopur me
frymé. Réndesa e kokés qé mé kishte ardhur nga
pérgendrimi né rréfimin e Gjergjit, ra si me ngasje
népér hapésiré. Isha pothuaj pa peshé, ndjeva gjoksin
té mé mbushej me freski dhe nga frika e humbjes sé
peshés prej asaj fryrjeje té ajért, mblodha jakén. Kisha
friké nga njé i ftohté i parakohshém, nuk duhet té
sémuresha. Fémija né kurmin tim nuk duhej té
ftohej, megjithése veté ia pata kérkuar Gjergjit t€
dilnim népér boreé.
Drejtimi qé morém ishte njéfaré rruge e populluar
nga cifte té rinjsh dhe pleq té vetmuar me kryet e
zhytur né kapat e stofta, duke térhequr pas gen té
vegjé€l, g€ dukeshin po aq té vetmuar sa té zotét.
Ndoshta mé& béhej késhtu, pér shkak té asaj
shtéllunge té avullt gé dilte nga bashkébisedimiityre,
me at.é fat t& pérbashkét pér té thyer vetminé e njéri-
tjetrit. Kisha dégjuar pér vajzat e bukura té
Budapestit, ato po ma fshihnin bukuriné me kryete
futur né gjokset e té dashurve.

) E §hijoja me vete kété peizazh naiv, ngarkuar me
leV.l.ZJe té paformta gensh e njerézish gé i térhignin,
ndérsa Gjergji, me duar t€ ngjeshura né xhepa, shkelte
ngadal€ mbi boré, si té kishte friké mos mé zgjonte
nga pérhumbja. Ai e dinte se pas asaj historie té gjaté,
qé€ ai guxoi ta quajé katrahuré, uné duhej té isha
késhtu, me ndjesi t€ budallafepsura nga dhimbje gé
zor i shéronin peizazhe té tilla, qetésyes.
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- Gjergj, ke cigare? - Ai zgjati paketén me njé
shenjé té€ dukshme habie. Cne ti!, lexova né habiné e
tij. Gjithé kohén gé kishim gené bashké, uné as isha
tunduar nga duget qé ai i shuante njérin pas tjetrit
né himbledhése, si t€ shtypte nervozizmin gé ia
shogéronte fjalét. Térhoqa cigaren, té cilén mezi e
ndezém me duart g€ i hukatém me frymé. Kémbét
na morén né njé park me pisha té uléta aty afér, trualli
pérreth té cilave heré-heré fshihej nén borén e ngriré.
Bryma qé i kishte veshur, dukej edhe mé e bardhé
prej kurorave té varura dhe té ngarkiara. Gjurmét
tona ishin té garta, té dukshme, edhe mé té dukshme
ibénte zhurma qé i shoqéronte, ai vajtim i borés nén
shoje — ishte njé marrje fryme ajrore — ndjesi qé po
e provoja pér heré té paré. Mbase pér Gjergjin s’kishte
asgjé t€ cuditshme, por pér veten mund té thosha, se
kishte gené njé dité e cuditshme: takimi me té,
fluturimi yné i mbyllur, ai hotel i panjohur, ajo ndodhi
shqiptare qé s’do ta kisha mésuar kurré... dhe kjo
boré, né njé pyllisht& natén, né njé drejtim té& paharté.

Njé pikéllim varej né hijet e peméve rrézé té cilave
ecnim, mé t€ dukshém e bénte héna né sfondin e
bardhé né blu té giellit. Ishte pikéllimi i Gjergjit,
pikéllimi yné i pérbashkét, qé€ Kkishte zbritur pa na
pyetur, duke béré kryqe té cuditshme me hijet e
peméve, té tilla g€ nuk duheshin 1éné né harresé.
Erérat kishin pushuar, ndérsa mesi i natés i merrte
minutat njé tjetér dite. Né vetminé e druréve mé
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dukej sikur shfaqej népér tym fytyra e Franit,
megjithése nuk e njihja, ai mé ishte béré i pranishém
dhe nuk mé ndahej. Mé humbte diku pas njé druri,
pér té m'u shfaqur trishtimi i Terezés, e cila duke;j se
vinte rrotull me shpresén se nuk kishte harruar t’i
thoshte té birit, Gjergjit, se do t€ béhej mé miré,
vetém ai té& mos shqetésohej, se mund t’i sillte né
shtépi ¢farédo gruaje, mjaft gé ai ta donte dhe ta bénte
té lumtur. Si Tereza mbaronte vértimén, bukuria e
Martés fshehur diku pas njé druri té ri, né€ pérgjim, e
gatshme té fshinte ¢do 1éngat€ qé u sillte jeta té sajve,
vrapi i paploté i Borés nuse, kénga e preré e dasmeés
sé Kolé Gegajt dhe njé fémijé i tranuar... g€ jepte e
merrte té harronte ¢’kishte paré nga té kéqijat qé
bénin shpeshheré té rriturit...

Peng i marrézisé njé fémijé! Vura duart né bark,
si me friké. Jo, i imi ishte aty, ende i pakércénuar
nga ndodhi té tilla. Kishte disa muaj qé njé genie
ngjizej brenda meje dhe nga rrumbullakésia qé
merrte pérmasé ¢do dité, e ndieja mé shumé praniné
e tij. Njé fémijé viktimé e gjakut! Gjergj, ti ke té drejte,
thashé me vete, ne kemi dhe gjéra té pandregshme.
Té tilla qé zor do t€ ndryshojné ndonjéheré, pérderisa
as gjashtédhjeté vjet nuk i paskan mbyllur. Ti ke té
drejté, ka gjéra qé s’mund té€ ndryshojné, té€ pérpigesh
té bésh kété, éshté njésoj si té duash té ndryshosh
gungat e njé druri t€ vdekur tashmé dhe gé kalbet
ngadalé né pyll; jo né kété pyll parku ku shkelin
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njerézit dhe e t€harrin ¢do dité nga gjethet, por né -
njé pyll nga ata tanét, ku nuk shkel njeri, ve¢ ujgérve
qé fshihen shpesh pér té zéné né pusi viktimat e
radhés.

Cigarja ime digjej ngadalé, pa tym. Doja té
mbéshtetesha diku, ndoshta né ndonjé trung peme,
si ai g€ po mendoja, por hijet mé stepén, kam friké
nga pemét e natés, kot, pa arsye.

- Gjergj, - i folaleht€ dhe u mbéshteta tek ai. Ishte
njé prehje njerézore, njé mbéshtetje pér t'u ruajtur
nga rrézimi, e patrazuar me té tjera ndjesi. Nga trupi
i tij vinte po i njéjti ritém pulsi, s’kishte kurrfaré
tundimi pér ekspansion mishi, nga ai qé lakonte
shpesh né rreshtat e tij Moravia. Isha e geté, akoma
mé t€ qeté€ mé bénte heshtimi i tij. Ndenja ashtu,
mbéshtetur, derisa u binda se kurrfaré dhune nuk
do té trazonte genien brenda meje dhe kujtesén time
té kryqézuar.

Gjergji, edhe me njé dité te vetme, edhe me até
naté té vetme, mé kishte dhéné aq sa mé duhej, mé
shumé mbase, mé kish mésuar si ta ruaja até krijesé
brenda meje, si té ishameé e Pérgjegjshme, si tambroja
nga méri qé s’kishin lidhje mé t&, por g&é mund té
lindnin befas, i té gjitha befasité q& kjo boté i kishte
pa kufij. Ndoshta ndonjé dité uné do té doja tia
tregoja dikujt tjetér até histori q¢€, edhe té tjerét, si
uné, t'i ruanin krijesat e pafajshme nga meéri qé
s’kishin lidhje me ta, por qé pillnin fatkeqési.
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M’u kujtua se dikur né fémijéri, t€ shtyré nga
ndjenja pér hapésiré, 1éviznim shpesh me babané
muret e shtépisé sé vjetér. Vite té téra u pérpogém
t'i shtynim dhe t'ua ndérronim vendin, duke
harruar se vértiteshim brenda sé njéjtés kubature.
Né muret e rinj gé ndértuesit ngrinin, e pérdornin
gjithnjé mastarin, matésin e drejtimit té tyre, aty
e mésova pér heré té paré emrin e atij mjeti té
thjeshté, me té cilin ata rrihnin murin gjysmé té
tharé, ajo copé dérrasé qé sheshonte muret ndarés
té kthinave tona.

Vite mé pas, do t&€ mé dukej zbulim ai emér, dikur
i paréndésishém, me té cilin thirrej Kanuni yné i Leké
Dukagjinit. Ai kodik mé kishte magjepsur né rininé
time, mé kish béré krenare dhe akoma mé krenare,
kur u thosha té huajve se cog kishim béré shumé

herét, por pa ditur se ¢o¢ po bénim ende. Kété s’kisha
as kurajé, as krenari ta thosha, madje ndihesha keq
ta mendoja. Mastar, perdah, sheshues, ngjeshés,
drejtues, mbushés, rregullues, getésues, zbukurues:
késhtu kisha parapélqyer ta thérrisja Kanunin toné,
kodin ton€ nga hyhej népér epoka té téra gjaku dhe
gjakésish. Dikur kisha kérkuar ngado ku ishin
ngatérruar lidhjet me kété emér, diku né shénimet e
mia do t& shtoja pér vete dhe thirrma té tjera q& mé
kishin lindur dhe po mé lindnin duke bluar thell
historiné e Gjergjit: vrasés, godités, asgjésues, i
paméshirshém... Po e kaloja masén, po pérkegesha,
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po bija né€ gabimin e t€ kundértés, né até qé shpesh
kishte réné edhe Gjergji.

- Natén, - thashé shkurt né hollin e ndricuar dobét
dhe ngjita shkallét. Hija e njé fémije té panjohur, gé
mé ishte ngjitur gjaté rrugés, nuk po mé shgqitej. Isha
béré pa dashje pjesé e asaj dhimbjeje, gé njé burré
shqiptar po e mbarte pér né skajin tjetér té kontinentit.
Gjaté darkeés, me kureshtjen time, me vémendjen
time, isha pérpjekur ta pérpija ngjarjen, té lija sa mé
pak té pathéna né kujtesén dhe hamendjet Gjergjit,
qé ai t€ shprazej i téri, té glirohej nga makthi i saj.

Tani mé€ duhej ta mbaja uné, ta mbartja si njé
kryq harrese, pér ta shprazur njé tjetér dite, a
tjetérkund, pér t'u ¢liruar edhe uné nga makthi i saj.
Ishte njé histori e jona, e pérbashkét, e
pamohueshme, e pandreqshme.

Gjer tani e mbajta pér vete, tani po e ndaj me té
tjeré, mbase me ty q& po mé lexon tani, t& ndihem e
lehtuar.

Ndoshta pse pikérisht kété histori e mésova ende
né truallin e Ballkanit, m’u bé edhe mé e vértets. N&
skajin tjetér t€ kontinentit, ndoshta, do té mé kishte
tingélluar e largét, e ftohté. Té tilla giéma duket na
ngjasin vetém ne shqiptaréve, kisha njé bindje se
vetém késhtu dinim té jetonim, té trazuar me
dhimbje. Té lumtur na bénte vetém dhimbja. Tjetér
lumturi nuk njihnim, nuk donim t& njihnim, sepse
nuk donim t€ ndryshonim, nuk donim té harronim.
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NE eshtra dhe né kurm, né gjymtyré dhe né torza,
né shpirt dhe né frymé, qysh né gjenezén toné, ishim
mésuar me vuajtjen dhe, ndonjéheré, kur ajo
mergonte prej nesh, ne shfytyroheshim, nuk e
njihnim meé veten, nuk ishim mé ne, té vértetét.
S’kishim fuqi t€ ishim té lumtur, ajo na lodhte shpejt.

Lumturiné ua kishim “shitur” té tjeréve qé edhe
dromca té saj i jetonin gjer né zenit.
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Té gjitha hamendjet g€ i kisha marré nga toka
ballkanike, i kisha ndryré brenda, si rrobat né cantén
e réndé. Gjergji kishte humbur diku mes njerézve, né
anén tjetér t€ transportierit t€ bagazheve. Diku do t&
ishin aty t€ mbledhura me kujdes, trikot e leshta t& sé
émeés dhe ai do ta ruante até pérkujdesje si njé
shenjtérim t€ pérkoré e fatsjellés, Béra e para drejt derés
me flegra té stilit francez, & ashtu, e veshur me ngjyra
t€ gézueshme, e bénte edhe mé t€ dukshme lodhjen e
mbérritésve. Volteri mé priste si gjithnjé me njé geshje
té lehté dhe, ende pa arritur t€ pérqafohemi, ndérsa i
thosha turbull se njé djalé shqgiptar ishte me mua,
pashé t€ afrohej njé hije. Nj€ vajzé me sy t& hirté ngulur
mbi mua, rrumbullakosi njé geshje té pérqarét dhe
géndroi vetém pak metra larg nesh.
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- Gjergj quhet, - thashé dhe shénjova nga french
door, pa iu drejtuar askujt dhe e pérqendruar te
véshtrimi kémbéngulés i saj.

- Yes, - tha ajo. - I am...?

- Ehé, - 1éshova njé si klithmé té pavetédijshme,

nga ato qé léshohen pér gjéra té ditura dhe ktheva
kryet me njé ngulmin aspak té natyrés sime, andej
nga duhet té dilte Gjergji, t'ia prezantoja Volterit, qé
mé pas ta kisha mé té lehté t'i tregoja pér t&. Duke e
njohur, veté ai do té dinte ta kuptonte mé miré
shqetésimin tim. Pa e njohur, mbase shqetésimi dhe
historia do t'i dukeshin absurde. Por vajza erdhi dhe
mé afér. Me njé ndjenjé té pakontrolluar, ndoshta
prej atyre qé mé Kishte treguar Gjergji njé dité mé
paré né aeroportin tranzit, e hoqa vémendjen time
nga hapja e flegrave plastike me ngjyra té ndezura.
Ajo tani ishte fare prané meje dhe s’e kuptova pérse
po ndodhte kjo, kur ajo duhej té ishte diku prané
kangjellave té inoksta, me syté te dalja, ku rrinin
njerézit qé prisnin.

- You spent last night with him?.

Po kjo! Fraza e saj mé tingélloi e shpélaré dhe
akoma mé e vrazhdé folja qé ajo pérdori. Ajo s’kishte
si pérdorte tjetér folje, por mua e tillé m’u duk, ndoshta
pse u afrua ashtu, ngulmueshém, mbase e kishte

1. Po, uné jam, anglisht
2. Ju kaluat natén e fundit me té, anglisht
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bluar kété cast njé naté té téré. E pérkthyer keq né
shqip, folja ishte e llahtarshme dhe me njé ngarkesé
fyese. T€ shpenzoje, té harxhoje njé naté me njé njeri,
me njé burré, ishte si té kishe béré njé llogari té
thjeshté. M'u duk e mjeré dhe mé erdhi keq pér té
dyja. Edhe nése do t’i shpjegoja, anglishtja ime do
t'ia pérconte t€ cungéta frazat dhe né até belbézim
ajo do té€ nénkuptonte njéfaré ndjese, kegkuptim qé
do té vinte sa nga mosbesimi i saj, aq dhe nga nxitimi
im pér t'i dhéné shpjegesé. Dhe, si pér ta bindur qé
nuk kishte gené vértet ashtu, i thasheé:

- I spent 24 hours with him, nothing happened...”

Ne ishim t€ dyja t€ mjera para dhimbjes qé kishte
burri gé ajo priste t'i vinte. U ktheva pa e pérshéndetur
dhe nxitova drejt pamjes sé habitur té Volterit, me té
cilin ende nuk isha pérqafuar, pér shkak t& pérballjes
né até ményré t€ asaj vajze. Ndérsa léshova cantén pér
té hapur krahét, ndjeva hapat e saj t€ largoheshin drejt
derés. Ecém ngadalé, né pritje té tyre. Njé cast, kur ata
po vononin, ktheva kryet. Ishin té pérqafuar. Ndoshta
vértet i kishin munguar njéri-tjetrit. Mes rrémujés sé
flokéve té saj, Gjergji mé pa dhe pavetédijshém ngrita
dorén ta pérshéndesja, duke harruar ta pyes se ku
shkonte, ¢’adresé kishte, ku jetonte.

Kur zbritém né peronin e néndheshém, ndjeva
keqardhje g€ e kisha humbur. Ai mé kish dhéné

1. Uné kalova 24 oré me té, asgjé s’'ndodhi, anglisht
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vetém emrin dhe pikéllimin e syve dhe krygin e
paharrueshém té kujtesés sé tij. Megjithaté ai mé
kishte dhéné aq sa mé duhej mbase — até pjesén e tij
qé nuk do ta harroja — ai do té vértitej tek uné dité té
téra sinjé hije, prej sé cilés s’kisha si shpétoja, s’kisha
si i fshihesha, sepse mé ishte plazmuar né gjak
tashmé, si njé shtatzéni dyfishe: nénbarku dhe gjaku.
Dhe pse tek uné mbeti né kujtesé né castin e fundit
njé burré qé pérqafohej, e shihja heré pas here népér
shtigje duke i zéné pusi ose duke zéné prité, a diku té
ndryré pérgjithnjé, pa mundur t'ia shkruaja dot té
ardhmen. T€ tjera heré mé dilte né rrugén e madhe
qé zhurmonte, me njé vrap té befté si pér t'i shpétuar
dikujt, dickaje qé kishte arritur t’i binte né gjurmeé
dhe aq larg sa ishte, dickaje qé mund t’ia shkurtonte
ditét,

- You seems tired, - tha Volteri, kur u ndjeva
zgjuar nga dremitja qé mé kishte marré. Veten e
pashé né njé ndenjése treni né ngjyré té portokallteé,
té mbéshtetur né shpinore dhe me fuqiné e léshuar
né krahépushore, me véshtrimin e tretur jashté né
peizazhin e njohur té fushave,

M’u kujtua Gjergji, rréfimi fill e fund, dremitja e
margaritave me rremba t& verdhé, trandja e éndrrave
té shkokéluara t& Martss, dridhma e njé vogélushi
qé kishte nisur t& urrente pushkén lodér, fryma e

1. Dukesh e lodhur, anglish¢
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ofshme e njé néne gé numéronte ditét e kthimit té
fémijéve me rrathé té shtrembér né kalendar, droja
ime e trembur nga largimi pa rrugé e njé burri té
panjohur. M’u kujtua se n€ njé€ nga raftet e bibliotekés
déngas me libra, e kisha vendosur dikur “Kanunin”
toné né anglisht, njé nga dhuratat e mia t€ para pér
Volterin, njé nga “krenarité” e mia té para. A kisha
ndryshuar edhe uné, duke e paré até tani ndryshe,
duke gjykuar ndryshe. Jo, besoja se jo! Do ta kérkoja
dhe do ta shfletoja me nxit qé t€ rigjeja ato, té
pandregshmet.

Po shkonim drejt qetésisé dhe, sé shpejti, do té
rrémbehesha nga pagja e fundit t€ mijévjecarit, do
té pignim pulén toné dhe do té pinim verén e
miréseardhjes, do té rréfenim se si i vogli né bark
kishte filluar t€ gjuante shkelma me kémbkat qé
kushedi sa té vogla i kishte... do té bénim fotot e
New Year’s Eve me gjyshérit e fémijés tim, me
buzéqeshjen toné té fiksuar né pérkuljen e
shkeélgimté t€ letrés fotografike, gjyshérit e pafaj s’do
ta mésonin kurré se krijesa g€ merrte formé brenda
meje, kishte lidhje me njé rréfenjé gojore qé breza
té téré kishte formésuar jetén né thepjet diku né
juglindje té Evropés, duke u béré meé voné ligje té
pashkruara, por qé, edhe pse té€ tilla, kishin po aq
forcé sa ato té shkruara, madje ndonjéheré i
shpérfillnin edhe kéto té fundit, ¢farédo kohésh té
reja té vinin. Né natén e fundvitit, uné do té
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shérbehesha me oliebollen® dhe appelflappen® dhe
veré pa fund... por uné do té ndieja shpejt velje, madje
gatiisha e velurnga té genit e lumtur, pa ngatérresa
gjaku dhe higesh qé jeta t’i 1éshon pareshtur.

- Is still our Kanun on the shelves®? - e pyeta
Volterin dhe né fakt veten e kapa tek mendoja “My
Kanun™,

- Po, - m’u pérgjigj ai né gjuhén time, i habitur
ndoshta se nga mé kishte ardhur befi i njé pyetjeje té
tillé pikérisht né tren, dhe duke menduar se isha ende
pérhumbshém, nuk i vuri réndési pyetjes. Ia shiti até
dalldi timen lodhjes dhe gjumit g€ po mé kaplonte. -
Po, po, - méshoi me njé geshje té lehté, i ngazéllyer
nga fjalét e pakta g€ njihte né shqip dhe g€ kishte
kohé pa i pérdorur.

Po, pérsérita me vete, kush do ta preké, kush
“guxon” ta preké? { .

; o , - ”Z‘? FLELLA LA
e )j.w/ e
/ /

Tirané-Utrecht, 2000-2003

1. Embélsiré tradicionale holandeze e Vitit té Rj
2. Embélsiré tradicionale holandeze e Vitit té Rj

3. Eshté ende né rafte Kanuni yné, anglisht
4. Kanuni im, anglisht
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Pér shkak 1& nié fluturimi ajror t& mbyllur, njé
shkrimtare e re giendet né mes té njé historie
tronditése gqé ngjet mes Shgipérisé dhe
Holandés.

Rikthimi i njé gjaku gjashtédhijetéviecar, njé
famijé déshmitar dhe peng i tij, njé djalé i'ri me
dilemat e emigrimit, njgé dashuri e fugishme
por e dyzuar, nié tietér burré fatkeq nén hije
paranojash, ni¢ e huaj né udhékryget
shqiptare, njé familje, njé qytet e mé gjeré né -
“grackén” e Kanunit té Leké Dukagjinit, si

njeréz me fatin e varur te befasia, - plazmojné

bashké jetén né njé libér té vetém. Fatalitet,

rikthimi pérmbysés i sé shkuarés, kércénimi

nga barbaria, shpresé diabolike, marrézi

dashurore, seks, udhétime t€ prera, besé,

mosbesim, gjak g& pérzin personazhe té tére,

dy boté & pérplasen heré pa u paijtuar, heré

duke u tretur né njé.

Ky roman i ri nga Flutural Acka siell njé kryq

harrese, me qéllimin pér té trokitur dhe zgjuar

kujtesén kolektive shqiptare.
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